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ELEVMØDE 2007
Alle tidligere elever og ansatte indbydes til elevmøde 2007, der afholdes:
Torsdag d. 31. maj 2007 kl. 15.00

Samtidig indkaldes til generalforsamling i foreningen ’’Gråsten Elever”.
Dagsorden ifølge vedtægterne.

Program for elevmødet:
Velkomst og kaffe
Orientering om skole og gård
Foredrag
Generalforsamling i "Gråsten Elever”

Jubilarsammenkomst 2007
Torsdag d. 31. maj 2007 kl. 10.30
Nedenstående årgange indbydes til sammenkomsten:
1936-37,1946-47,1956-57,1966-67,1976-77,1981-82 og 1997

En måneds tid før sammenkomsten får alle, der står i foreningens kartotek en skriftlig indbydelse.
Det er dog ikke alle, der er at finde der, men alle er selvfølgelig velkomne.
Så hjælp os med at få dem med, der ikke i mange år har fået årsskrift.
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Årets gang

Et på alle måder varmt år er ved at blive afsluttet. 
Den gennemsnitlige temperatur har i sommer og 
efterårsmåneder sat rekord. Det har vi alle nydt. 
Det har afgrøderne også, og med høje energipriser 
har det også givet behagelige besparelser. Det er 
da en tanke værd - om der overordnet er ved at

ske klimatiske forandringer - og dermed hvilken 
betydning det kan få for landbrugsproduktion og 
øvrige forhold.

Men det har ligeledes været et varmt år hvad 
angår diverse omtaler af dyretransporter, miljø
godkendelser, krydsoverensstemmelser og kontrol,
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beliandlingsindeks o.s.v. Her er jeg sikker på at 
de ’’klimatiske forhold” rent politisk er rimeligt 
vedvarende forandringer. Uanset hvilken side der 
er tale om rent politisk, så er landbrug, miljø og 
fødevareproduktion områder, hvor der er inter
esser og stemmer. Det gælder derfor om at kunne 
manøvrere rimeligt "midt på vejen” idet de store 
skæverter er mediemæssigt og politisk interessant 
stof, og med deraf følgende politiske petitesse og 
detaillovgivning.

Kommunal struktur
Pr. 1. januar 2007 træder den nye kommunale 
struktur i kraft. Sidste gang der skete ændringer 
var i 1970. Nu bliver de amter der var eksisterende 
før den forrige reform, næsten til de nye sønder
jyske kommuner. 4 store nye kommuner i Sønder
jylland, og Rødding og dele af Christiansfeld som 
går nordpå. Rent indflydelsesmæssigt bliver der jo 
længere fra den enkelte borger og til beslutning
sprocessen. Jeg vil håbe, at de nye politikere får tid 
til at fornemme hvad der sker i lokalområderne, 
og ikke blot ved bedre. Nye store kommuner får 
flere muligheder for at gennemføre forbedringer 
som ikke er afgrænset af de mindre kommuners 
skel, og det må blive en fordel. Ligeledes forventer 
jeg en forenklet godkendelsesprocedure for byg
geri- og miljøgodkendelser idet der bliver færre 
administrative ’’lag”. Her fra Gråsten Kommune 
bliver vi sammen med 6 andre kommuner, en del 
af Sønderborg kommune
Region Syddanmark bliver landbrugsmæssigt en 
spændende region. Der er naturligvis store ge
ografiske forskelle fra trekantsområdet og til nogle 
af yderområderne.

Regionale data:
21,9 % af Danmarks befolkning
29,7 % af Danmarks landbrugsareal
27,8 % af Danmarks landbrugsbedrifter 
(13.190 stk.)
40,0 % af Danmarks malkekøer
30,0 % af Danmarks svineproduktion

Der er i alt 51.000 private arbejdspladser i jordbrug 
og fødevareindustrien, og med 25.000 ansatte er

fødevareindustrien den stærkeste erhvervsklynge. 
Gartneri er ligeledes meget betydende i regionen. 
De store enheder, som nu er en realitet, står i 
skærende kontrast til f. eks. sognestrukturen som 
fortsat er eksisterende syd for den dansk-tyske 
grænse. Hvad der er bedst kan kun tiden vise. Det 
er dog sikkert at engagerede og aktive borgere er 
en forudsætning for et velfungerende demokrati. 
Jeg synes, at der er en trist tendens til at få par
tipolitiske aktive har meget indflydelse, mens 
mange blot er kritiserende og bedrevidende. Det 
er farligt, hvis vi tror at demokrati er noget, der er 
en selvfølge. Jeg er til tider chokeret over hvor lidt 
vidende, ellers velfungerende, unge mennesker er i 
politisk sammenhæng.

Uddannelsesmæssige forhold
På landbrugsskoleområdel har der som sædvanligt 
været fokus på tilgang til uddannelsen. Der er slet 
ingen tvivl om, at der uddannes alt for lå unge 
mennesker i forhold til erhvervets behov for velud
dannet arbejdskraft. På Gråsten Landbrugsskole 
er tilgangen svagt stigende. 1 et faldende ’’marked” 
betyder det en lidt større andel af det samlede antal 
unge. Men det er slet ikke nok! Vi ved at mange 
unge mennesker er i gang med flere forskellige 
uddannelser. Det betyder frafald, og selv om 
landbrugsuddannelserne ligger fint sammenlignet 
med andre, så er det udtryk for et stort spild. I sig 
selv er det jo ikke spild, at få mere viden, men res
source- og arbejdskraftmæssigt er det forkert. Der 
har været talt meget om overbygningsuddannelse 
og uddannelse af for få ledere. Det er en kends
gerning at der uddannes alt for få driftsledere. Vi er 
særdeles glade og stolte over at have 26 driftsledere 
på holdet i år. Det er faktisk det næststørste hold 
i Danmark, men i forhold til for 10-20 år siden, 
så er det jo en katastrofe, at så mange stopper 
som faglærte landmænd. Jeg tror at behovet er 
dobbelt så stort som det aktuelle antal der bliver 
’’produceret”.

Arbejdskraftmangel
Jeg er dermed ikke i tvivl om at mangel på velkval
ificeret arbejdskraft er landbrugserhvervets største 
begrænsning.
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• Begrænsning i form af miljømæssige krav, lader 
sig løse af teknologisk vej, hvis vi ser nogle år 
frem.

• Begrænsning i form af mangel på kapital, lader 
sig løse af rene markedsmekanismer (pris på 
ejendomme og penge).

• Begrænsninger som følge af administrativt bøvl, 
kontrol og regeltyranni, skal vi nok lære at 
håndtere, for det er kommet for at blive.

• Begrænsninger som følge af import af fødevar
er, kompenseres af dansk landbrugs fantastiske 
manøvrekraft på det globale marked.

Jeg fatter ganske simpelt ikke, at visse landmænd 
tror, at det bliver lettere at fastholde gode medarbe
jdere ved at fordoble eller tredoble produktionen. 
Ilvis det ikke er let ved en mindre enhed, så er det 
væsentlig sværere ved en større produktionsenhed. 
Mange landmænd deltager i kursus om kapital
forhold, etablering i østlande. Det kan være vigtigt, 
men personaleledelse af de store produktioner 
er ofte et forsømt område. På skolerne hører vi 
indimellem om arbejdsmæssige forhold, som ikke 
burde finde sted i 2006. Jeg er ikke i tvivl om, at vi 
om en del år kan dække behovet med arbejdsk
raft fra udlandet, især Ukraine er storleverandør. 
Men på længere sigt er det ikke løsningen. Unge 
mennesker er ikke som dengang "klør konge var 
knægt”. Jeg tror, at det vil være klogt at tro, at vi 
som arbejdsgivere kommer til at ændre os lidt, 
frem for at tro at vi kan ændre ungdomskulturen.

Vi skal kunne tiltrække egne danske unge til 
erhvervet. Her har vi på landbrugsskolerne el 
ansvar, som vi gerne påtager os. Men vi kan ikke 
gøre det alene.

Attraktiv uddannelse 
med flere indgange
I øjeblikket forgår der uddannelse af landmænd 
i 2 forskellige skoleformer. Dels via de tekniske 
skoler, og dels via landbrugsskolerne. 1 fremtiden 
vil det nok være således at de 2 forskellige indgange 
til uddannelsen vil fortsætte, hvorimod der skel
en egentlig færdiggørelse i fællesskab. Det synes 
jeg personligt er en rigtig god løsning. For mange 
kan det føles som en mere naturlig adgang via

teknisk skole, og denne skoleforms mange tilbud. 
Men vi er jo ikke selv i tvivl om, at vi har el bedre 
landbrugsfagligt miljø på landbrugsskolerne, og vi 
kan dermed være et bedre valg i den sidste del af 
uddannelsen. Landbrugsskolernes Modul IB er fra 
i år tilpasset til at unge fra anden uddannelse kan 
gå direkte over til landbrugsskolerne og færdiggøre 
uddannelsen.

Ofte hører vi at de unge mennesker er besvær
lige. Jeg synes egentlig at de er ganske dejlige og 
udfordrende at have med at gøre. Der er naturligvis 
behov for at vi sætter grænser, og behov for at vi 
står fast på visse krav til opførsel m.v. Enkelte unge 
mennesker kan være ganske særlige udfordringer. 
Her gælder det ikke om justeringer i opførsel og 
manerer. Nej, vi kan møde unge som ganske sim
pelt mangler sociale kompetencer. Men det nytter 
at have holdninger, og kostskolen er særdeles god i 
retning af dannelse.

Så snart vi kommer lidt ind i uddannelsesforlø
bet så møder vi jo meget videbegærlige unge, som 
ønsker at vide hvorfor og hvordan........ ? Her kan 
vi bare fylde på og give udfordringer. IT og det store 
internet bliver anvendt uden begrænsninger. Så 
er vi jo der, hvor der er gensidig glæde og respekt. 
Vi har jo netop brug for unge med kompetencer 
inden for teknologi, fremsynethed og international 
orientering. Landbruget har som erhverv og ar
bejdsplads så meget at byde på, så vi må bestemt 
kunne fastholde rigtig mange gode i uddannelse og 
i fremtidige job.

Udvikling på Gråsten Landbrugsskole
I årets løb har vi ændret skolens indgang ved spis
esalen. Den tidligere avis- og tv-stue er nu en del 
af gangen. Spisesal og forhallen er malet og der er 
kommet ny belysning. Alt i alt en mere brugerven
lig løsning. Der var planer om en større ombygn
ing, hvori der skulle være et ekstra kursuslokale 
samt skolens kontor. Disse planer er indtil videre 
lagt i skuffen, idet udgiften ikke ville stå mål med 
forbedringerne. Til gengæld har vi investeret en 
del penge i ny IT-løsning med servere og trådløst 
netværk. Derudover løbende renovering, hvor der 
har været behov.

Heldigvis er skolens elevtal meget stabilt, og fra
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januar 2007 vil vi have mere end fuldt hus med 
145 elever i de første måneder. Glædeligt med 
pænt store hold på samtlige moduler. På Gråsten 
har vi stort set kun danske elever. Det er et bevidst 
valg at fravælge hold bestående af udelukkende ud
lændinge, idet vi er af den opfattelse at det gavner 
skolemiljøet.

På gården har 2006 været et roligt år. Vi er glade 
for det nye look som der er blevet efter at svinestal- 
dene i gården er fjernet. Tak for mange anerkend
ende ord i den henseende. I 2007 håber jeg at vi 
kan bygge ny stald til ungdyrene samt forlænge

kostalden. Vi har miljøgodkendelserne i orden, og 
håber at prisforholdene på et nyt byggeri vil være 
acceptable. Der er lavet gødningsaftaler med en 
landmand ca. 30 km fra skolen. Gyllen transpor
teres i lastvogn, og det sker til en pris som vi finder 
mere passende, end de aktuelle forpagtningspriser 
som vi hører på visse arealer.

Alt i alt synes jeg at vi kan se tilbage på et godt 
år, og jeg vil rette en stor tak til personalet for en
gageret arbejdsindsats.

Peder Damgaard

Modul lA-holdet august 2006.
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Hilsen til elevskriftet

Utroligt som tiden går, i min bevidsthed er del kun 
kort tid siden vi sidst skrev hilsen til årsskriftet, 
men kalenderen viser at der atter er gået et år. Er 
det mon fordi vi efterhånden sidder på udtager- 
bænken, at vi føler, at tiden flyver af sted? Men 
foreløbig har vi det godt, så godt, al vi føler os 
privilegerede.
Medens vi var på skolen, havde Kirsten svært ved at 
få mig med på udenlandsrejser. De måtte jo nødig 
opdage, at det gik godt på skolen, selv om jeg var 
bortrejst. Nu tager vi revanche. I år har vi været i 
Wien og senere i Toscana og vi nyder del. Men vi 
nyder også hverdagen i Stenderup.
Vi bliver boende i Stenderup, men hvor længe

helbredet holder ved vi jo ikke. Da der blev en ejer
bolig til salg på det sted, hvor vi kunne tænke os at 
have de sidste år, kunne vi ikke stå for fristelsen 
til at købe den. Den ligger i første række ud mod 
Gråsten Havn. Så kan vi ikke andet til den tid, så 
kan vi da nyde udsigten.
På mine cykelture kommer jeg jævnligt forbi Land
brugsskolen, dels fordi båndene fortsat trækker, 
dels fordi det er en fornøjelse at se hvor godt der 
altid ser ud. Tak for det.
Med ønsket om en glædelig jul og et godt nytår 
sendes hilsen til alle gamle elever og medarbejdere 
på Gråsten Landbrugsskole.

Kirsten og Filt Jensen

Modul 1S på introtur
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Uddrag af dagbogan 
for skoleåret 2005/2006

2005

November
I Gråsten Landbrugsskole - 81 år 16 Sønderborg Landboungdom
2 Amtsmøde for skolekontakt 18 Møde ”Det faglige Fællesudvalg”
2 Sønderjysk Svinerådgivning - Erfa-møde 19-21 ’’Unge med fritidsjob i landbrug”
2 Elevarrangment: Bilorientering 22-23 Kursus Lely
2 Ekstraordinær generalforsamling 

i skolekredsen
22-28 Modul IB på studietur til England 

- 2 klasser
4 Ungdomsuddannelsesmøde 23 Modul 3 til Andelsdag i Nordjylland
5 Engparkens Børnehave - Personalemøde 24-25 Kursus Lely
6 DG1 Gymn. kursus 25 Biavlerforeningen

’’Mand og Mand imellem” 29-5/12 Modul IB på studietur til England
15 Brobygningskursus - 4 uger

December

- 2 klasser

7 Sønderjysk Svinerådgivning - Erfa-møde 14 Modul 4 - Informationsmøde
8 Elevarrangement: Håndbold Handewitt 16-17 Eksamensudvalg holder møde
9 Kolding Tekniske Skole på besøg 17 Elevarrangement: Juleindkøbstur til
10 Julefrokost - personalet Århus

13
14

Sønderborg Landboungdom 
GIG - juletræsfest

22 Afslutning for Modul IS

2006

Januar
3 Nytårskur 24 Tønder Landboungdom

Start Modul 2 25 Landbo Syd
5 Seniorklub »Nytårsmøde« »Del skal være sjovt at være landmand«
11 Sønderborg Landboungdom 25 Sønderjysk Svinerådgivning

24-25
- Generalforsamling
Morsø Landbrugsskole på besøg

25 Elevarrangemenl: Ishockey i Vojens
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Februar
I Bredsledl Landbrugsskole 22 Bestyrelsesmøde
1 Danfoss 24 Hvorfor vaskerobol
4-5 Young Breeders - weekendarrangement i de danske svinestalde
6 Elevforeningsmøde 27 Kursus Bedriftsløsning
6 Gråsten kommunes dagplejere 27 Modul 2’er arrangement
14 Fastelavnsfest 28 Sofiedal skole på rundvisning
21 Læringsdag for Danmarks 28 Sønderborg Landboungdom

Landboungdom 28 Start Modul 1 a

Marts
1 JF-fabrikken 14 Danfoss Drives
1 Landbo Syd - generalforsamling 15 Danfoss Drives
1 Besøg fra Grønland (butikselever) 15 Sønderborg Landboungdom
6 Udviklingssekretariat 15 Personaleledelse temadag
6 Sønderjyllands Landboungdom + GL 15 Ejerfællesskab

- fællesmøde 16 Danfoss Drives
6 Lely - Erfa-møde 21 Landbo Ungdom
7 Personaleforeningen GL 22 Personaleledelse temadag

- generalforsamling 25 Egene Cup
8-10 Besøg fra Litauen 29 Personaleledelse temadag
8 Seniorklub for Als og Sundeved

- højskoledag

April
5 Personaleledelse temadag 21 Unge med fritidsjob i landbruget - sikker
5 Rendbjerg på besøg hedskursus
6 Oksbøl friskole på besøg 24 Privatskolen Als
6 Sønderborg postkonlor’s pensionistklub 24-28 Præsentationskursus
18 Lions Club 25 Gråsten kommunes dagplejere
19 AOF - generalforsamling
21 Førskolearrangement modul 1 a

Maj
2 Gråsten kommunes dagplejere 18 Solskinsgruppen (dagplejere fra Sønder
2 Bestyrelsesmøde borg)
3 Aktivitetsdag 19-20 SØBD Sønderjylland
5 Forårsfest for eleverne 20 Fyns Landboungdom
8-19 Indføringskursus Sønderjyllands Amt 20-29 Modul 2 på udlandstur
8-10 Trivselshuset (kursister fra Danfoss) 23 Sdj. Svinerådgivning - Erfa-møde
9 Gårdbesøg fra Tandsbjerg skolen 29 §26 svejsekursus
10-11 Modul 2 til almen eksamen 29-30 Trivselshuset (Danfoss)
16 Miljøkursus §26 30 Modul 4 til eksamen + afslutning
17 Værkstedet Sønderborg 31 Dagpleje Sønderborg
17 Miljøkursus §26
18 Danfoss Drives
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Juni
1 Elevmøde på GL 15 Danfoss Drives
2 Socialdemokraterne 16 Modul 2 på miljøkursus
7 Dybbøl Efterskole 19-20 Modul 2 på miljøkursus
8 Sundeved Ungdomsskole 21 Modul 2 eksamen
9-10 Gråsten Boldklub - børnefodboldsstævne 23 Modul 2 afslutning
12-16 Fredensborg Seniorer - ugeophold 23 Besøg af landmænd fra Leck (Tyskland)
13 Gæste fra Nordrhein Westfalen 24-25 LR International
14 Generalforsamling på GL

Juli
14-16 Squaredance Stævne Sønderborg 31 Opstartsmøde for lærerne

August
1 Opstartsmøde for lærerne 25 Adsbøl Kristne Friskole - 25 års jubilæum
1-2 Herning Seniorklub 26 Sauer Danfoss - heldagsarrangement
3-4 Livgardens Musikkorps 31 Bestyrelsesmøde
14-18 Uddannelsesdetektiverne fra EUC Syd 31 Sømandsmissionen - årsmøde
21 Bredlstedt Landbrugsskole

September
1-3 Sømandsmissionen - årsmøde 21 Danfoss Drives
4 Socialdemokraterne 22 Sønderborg Erhvervsskole, gårdbesøg på
4 Kræftens Bekæmpelse egen hånd
6-8 Sauer Danfoss 25 Folkeskole kursus, Felsted skole
8 Rundvisning af tjekkiske driftsledere 25 Ollerup Gymnastikhøjskole
8 Sønderjysk Landboforening 25-29 Præsentationskursus
9 Danfoss Nordborg, personalearrangement 26 Folkeskole kursus, Felsted skole
11 Seniorklubben fra Abena 26 Rinkenæs Børnehave, gårdbesøg på egen
12 Sønderjysk Svinerådgivning - Erfa-møde hånd
13 Gråsten Kommunes Dagplejere 27 Aktivitetsdag for 2.-4. klasser
13 Besøg fra Yemen - rundvisning 28 Folkeskole kursus, Felsted skole
19 Arbejdsgiveraften Modul la 29 Folkeskole kursus, Felsted skole

Oktober
3 SCA Danmark 19-20 ALMELO
4 Modul 2 orienteringsmøde (overnattende gæster fra Holland)
5 Holte skole + værter (landbrug) 21 Landboungdom, stand-up + fest
10 Danfoss Drives 25 Foreningen Norden, amtskredsmøde
9-13 Præsentationskursus 26 Danfoss Drives
14-15 ALMELO 26 Seminar om fremtidens landmand

(overnattende gæster fra Holland) 28 Gråsten Garden
31 Sønderjysk Svinerådgivning
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Derudover har skolen medvirket ved følgende aktiviteter:

• Adsbøl Kristne Friskole lejer idrætshallen en lime hver fredag i vinterhalvåret

Modul /S var mødt talstærkt frem til cowboyfesten
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Besøgsværter
2005-2006

Gdr. Ole Holm Hansen 
Nykredit

Øbeningvej 8, Nørre Hostrup
Astrupvej 13

6230 Rødekro
6100 Haderslev

Gdr. Ove Petersen Cecilienkoog 16 Bredtstedt
Gdr. Melf Melfsen Langenhorn-Altendeich Langenhorn
Gdr. Charlotte og Kjeld Christensen 

Jejsing Maskinstation
Bygaden 30, Hønsnap 6340 Kruså

v. Johnny Sørensen Julianebjergvej 1 6270 Tønder
Gdr. RegnarJensen Kværsløkke 18, Kværs 63OO Gråsten
Gdr. Jens Jørgen Kjeldsen Slevadvej 3 6560 Sommersted
Gdr. Carl Chr. Lei Bojskovskov 17 6400 Sønderborg
Gdr. Karsten Juhl Visgårdsvej 6, Bjerndrup 6200 Aabenraa
Produktionschef Søren Møller, Aller Mølle Allervej 130 6070 Christiansfeld
Gdr. Mogens Dahl Kidingvej 42, Bovrup 6200 Aabenraa

Dyrehospitalet Gråsten I/S Sundsnæs 8 63OO Gråsten
Bryggeriet Fuglsang Bryggerivej 2 6100 Haderslev

Gdr. Per-Johan Pålslorp Pålstorp Skåne
Dansk Landbrug Axelborg København
Pajbjergfonden Grindsnabevej 25 8300 Odder

Gdr. Poul R. Jørgensen Frørupvej 44, Frørup 6070 Christiansfeld
Gdr. Helle og Søren Svennesen Barsø Bygade 70, Barsø 6200 Aabenraa
Gdr. Dorte og Hans Wildenschild Tummelsbjerg 1 6300 Gråsten

Foderfirmaet ATR Sollerup Mühle
Gdr. JensJefsen Christensen Vollerup Byvej 40 6392 Bolderslev

Maskinfabrikken Cormall Tornholm 3 6400 Sønderborg
Gdr. Karel Te Wierik Kowej 1 6240 Løgumkloster

I/S Asmussen og Kaczmarek Nr. Hostrup Bygade 11 6230 Rødekro
Fam. Johansen Møgeltønder 6270 Tønder
Gdr. Flemming Haugaard Ingebølvej 15 6392 Bolderslev
Gdr. Michael Sangild Tågholmvej 2 6230 Rødekro
Gdr. Peter Jensen Østerlundvej 20, Gånsager 6780 Skærbæk
Gdr. Gees Van der Meer Vestergårdvej 6 6520 Toftlund
Gdr. Carsten Christiansen Nørreskowej 9> Svenstrup 6430 Nordborg
Gdr. Christian Dalgas Nissen Undelewej 16 6340 Kruså
Gdr. Søren Wollesen Østermarksvej 14, Nr. Hostrup 6230 Rødekro
Kons. Jørgen Hansen DLF-Trifolium, Højme 5250 Odense SV
Gdr. Hans Jørgen Hansen Midtkobbel 1, Kegnæs 6470 Sydals
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Gdr. Søren Frost Østkystvejen 50, Asserballeskov 6440 Augustenborg
Gdr. Stig Sundholt Ørslevvej 28, Ørslev 6500 Vojens
Gdr. Peter Gad Thysen Gyvelvej 57, Åved 6780 Skærbæk
Gdr. Jørgen Jessen Vrå Skovvej 3, 6780 Skærbæk
Gdr. Carsten Gammelgaard Udsigtsvejen 11, Kastrup 6510 Gram
Gdr. Bent Karkuv Hærvejen 14, Immervad 6500 Vojens
Gdr. Poul Steffensen Hinderupvej 14 6230 Rødekro
Gdr. Ryan Petersen Damager 7 6560 Sommersted
Gdr. JohannesJuhl Skravevej 30 6630 Rødding
Prop. Flemming Knudsen Skovmålvej 26 5320 Agedrup
Gdr. Frode Lehmann Stensigmose 4 63IO Broager
Maskinstation Familien Jakobsen 6330 Padborg
Gdr. Kaj Huusmann Mergellandvej 13 6541 Bevtoft

Arla Foods, Tavlov Mejeri 
Jacob Bangsgaard,

Danbovej 2 7000 Fredericia

Bredal Maskinfabrik Bakken 2 7120 Vejle 0
Dansk Landbrugs kontor Rue Luxembourg Bruxelles
Danish Crown Østbirkvej 2 8700 Horsens
I/S Fuglsang Ndr. Borremosevej 10 96OO Aars

Gdr. Niels Frederikjensen Gammelmark 12 6310 Broager
Gdr. Martin Jeppesen Villerbækvej 125 7470 Karup J.

JF-fabrikken Linde Alle 7 6400 Sønderborg
Gdr. Kim Kragh Bræråvej 35 6IOO Haderslev
Driftsleder Rikke Mogensen ved
Gdr. Christina og

Kristen Vandel Jensen Tyvsevej 12 6270 Tønder
Pens. kogsinspektør Thomas Nielsen Rudbøl 6280 Højer
Driftsleder Knud Kappel 

og Gdr. Rene Petersen Bjerndrupvej 10, Bjerndrup 6240 Løgumkloster
Birthe og Niels Schmidt Bovlundbjergvej 31 6535 BranderupJ.

Gdr. Peter Chr. Sleenwijk Nørhedevej 10 96OO Aars
Gdr. Pernille Gadeberg 

og Steen Zachariasen Hedegårdevej 14 636O Tinglev
Gdr. Frederik Daabeck Bredbjergvej 2 6200 Aabenraa
Gdr. Claus Detlefsen Bygaden 5A, 6340 Kruså
Gdr. Lars P Hansen Nørballe 8 6400 Sønderborg
Gdr. Lars Jensen Bovrup Kirkevej 65 6200 Aabenraa
Gdr. Bo Langhede Varnæsvej 559 6200 Aabenraa
Gdr. Lorens P Lorensen Avnbøløstenvej 69 6400 Sønderborg
Gdr. Thomas Meyer Sønderborgvej 53 6340 Kruså
Gdr. Nis Thomsen Løgtoft 7 6300 Gråsten
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Modul lA-elever spejder efter Den Kgl.Livgarde

- og her den så! ja. om sommeren er Gråsten noget afen verdensby
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Personalemæssige 
forhold

1 2006 har vi gennemgået flere ændringer end på 
et normalt år.

I lærergruppen er Torben Kobberø fratrådt som 
bygningslærer og studievejleder. Vi samarbejder 
fortsat med Torben men nu via konsulentjobbet 
på Landboungdomscentret. Kvæglærer Lene Jør
gensen kunne meddele ’’lykkelige omstændigh
eder” og i barselsperioden har vi ansat teknolog 
Annika Engebjerg. Anders Ugelvig, som ligeledes 
er teknolog, er ansat til at varetage bygningslære, 
samt at være skolens IT-ansvarlig. Anders er 
tidligere elev på skolen, og han afløser Kim Jord
ing som er fratrådt som IT-ansvarlig. Imellem 
de 2 ansættelser har vi haft hjælp af henholdsvis 
Anders Jørgensen og Lone Andersen. Derudover 
er der ikke sket ændringer i lærergruppen, hvilket 
vi er glade for.

Køkkenet på Gråsten Landbrugsskole er særde
les vigtigt for elevernes opfattelse af et skoleophold. 
Heldigvis har vi gode og fleksible medarbejdere, 
og de fremtryller til stadighed god mad. Det sker 
på trods af, at vi i del forgangne år har sagt farvel 
til Grete Machmüller, Kirsten Hansen og Kirsten 
Messina. De 2 førstnævnte havde lyst til al prøve 
andre udfordringer efter adskillige års ansættelse, 
hvorimod sygdom har betydet at Messina har måt
tet forlade skolen. De 3 er blevet afløst af Hanne 
Poulsen, Sally Warrington og Anna Kathrine 
Andersen. Vi har igen et godt og positivt team i 
køkkenet, under fortsat ledelse af Birgit Skrcep 
Hansen.

På rengøringsområdet vidste vi at dåbsattesten

betingede, at der skulle ske forandringer. Vi har 
således taget afsked med Jytte Andersen og Britta 
Jørgensen. Afskeden kommer efter næsten 10 og 
næsten 25 års ansættelse. Det er 2 meget propre 
"damer” som har forladt skolen. Det er 2 personer 
som kender skolens rytme, og specielt Britta har 
haft en meget sikker fornemmelse af behov for 
rengøring, blomster og har styret indkøb og bestill
ing. Et job som jo blev mere betydende, da der nu 
ikke i 14 år har været en ’’forstanderfrue” ansat. 
Når 2 ud af 3 på rengøringsområdet stopper så be
tyder det forandringer for den tredje. Der skal lyde 
en tak til Kirsten Thaysen for positiv medvirkning 
til forandringer, og til at føre Bente Fig og Vibeke 
Nærum-Hansen ind i arbejdet. Når et område har 
haft en fast rytme og der kommer mange nye an
sigter så kræves der stor tålmodighed og forståelse 
fra alle. Det har alle medvirket positivt til, og spe
cielt da vi nu har lavet mere samarbejde mellem 
rengøring og køkkenområdet, har det krævet just
eringer. På pedelområdet i øvrigt er der lidt on/off 
for et par medarbejdere som døjer med skavanker, 
og som ekstra hjælp har vi nu Henning Kaad.

Solveig Fischer har efter 14 år på kontoret fået 
nyt arbejde. Solveig har mere end nogen været 
med til at modernisere kontorets funktioner, og 
har været med til at sikre at eleverne hele tiden 
har mødt imødekommenhed fra personalets side. 
Vi ønsker held og lykke med det nye arbejde. Som 
erstatning har vi ansat Ute Asmussen. Lite kom
mer fra en stilling i administrationen på Social 
og Sundhedsskolen i Aabenraa. Som ekstra hjælp
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på kontoret har vi en midlertidig ansættelse af 
Ulla Ketelsen. Det sker for al afhjælpe tidspresset 
i en tid hvor vi igen er blevet bedt om at ændre de 
administrative systemer.

På gården har vi de sædvanlige forandringer, 
som følge at skift af elevpladserne. I svinestalden 
er Mette Bürgel blevet afløst af Winnie Jacobsen.

I kostalden er Freek Dekker afløst af Kristian 
Petersen. I marken er Christian Paulsen afløst af 
Torben Fries. De øvrige fodermestre og forvalter er 
de samme.

Alt i alt en god flok som forsøger at fastholde 
skolen som en attraktiv uddannelsespartner.

Peder Damgaard
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I slutningen af juni afsluttede et 
hold faglærte landmænd

Flere gange om året afholdes præsentationskurser for 
folkeskoleelever



Medarbejdere 
pr. 1. november 2006

Kontor

Peder Damgaard
Forstander

Karin Gottschalk
Bogholder

Annette D. Carstensen
Sekretær

Ute Asmussen
Sekretær

Ulla Keleisen 
Medhjælper

Anne Marie Henriksen 
Pianist/medhjælper
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Landbrug

Otto Ostergaard
Forvalter

Leon-Paul
Bleijerveld
Fodermester (kvæg)

Thomas L. Jensen
Fodermester (svin)

Kristian Pedersen
Elev (kvæg)

Torben Fries
Elev (mark)

Winnie Jakobsen
Elev (svin)
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Pedel og rengøring

Thomas Iversen
Pedel

Omer Trbonja
Servicemedarbejder

Lorenz Kramer
Gartner

Leif Petersen
Gartner

Kirsten Thaysen
Servicemedarbejder

Bente Fig
Servicemedarbejder

Vibeke Nærum-Hansen
Servicemedarbejder

Henning Kaad
Servicemedarbejder
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Køkken

Birgit Skræp
Køkkenleder

Kirsten Petersen
Køkkenassistent

Hanne Poulsen
Køkkenassistent

Anne Kathrine Andersen
Køkkenassistent

Panna Malene 
Schneefeld 
Medhjælper

Sally Warrington 
Køkkenassistent
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Lærerstaben

Christian A. Lund
Kvæg

Lene Jørgensen 
Kvæg

Annika Engebjerg
Kvæg

Jytte Pedersen
Svin

Nicolaj Krogh Nielsen
Svin

Erik Lauritzen
Økonomi

Bent Nielsen
Økonomi
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Otto Kristensen Inger Schultz
PlanterPlanter

Carsten Clausen Kock
Planter

Jytte E Lorenzen 
Skema og EDB

Jørgen Munkegaard
Teknik

Per Fasting
Teknik 
og studievejledning

Anders Ugelvig 
Bygninger og 
EDB-ansvarlig

Øvrige lærere:
Herle Lorenzen Nielsen, 
førstehjælp

Carsten Fredsted
Planter

Ungdomkonsulenterne
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Teknik



Gråsten Landbrugsskoles 
bestyrelse

Generalforsamlingsvalgte:

Formand: Mads Thuesen
Næstformand: Kresten Villadsen

Øvrige bestyrelsesmedlemmer: Christian Raun
Jens Sørup 
Thorbjørn Staugård 
Kresten Kreuzen 
Gert Karkov (orlov)

Personalerepræsentanter: Carsten Clausen Koch
Thomas Iversen

Elevforeningsrepræsentanter: Christian G. Schmidt 
Anders Chr. Jessen
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Legater fra
Gråsten Landbrugsskole
til elever eller tidligere elever
Tuborg Fondets studierejse for unge landmænd:
Bjarke Martensen, Bylderup-Bov

Grænsefonden (samling af ældre legater):
Maria Schnoor, Vollerup

Ellen & Henning Steins Rejselegat:
Allan Machmüller Sørensen, Vamdrup

Eriksens Legat:
Rasmus Andresen, Toftlund

Anna Bothilde & Peter Thaysens Mindelegat:
Karsten Work, Vojens (kr. 10.000)
Niels Hansen Dau, Sønderborg (kr. 10.000)
Niels Bo Michaelsen, Løjt (kr. 10.000)
Søren A. Jensen, Broager (kr. 10.000)

Fremtidens 
Landmand

Til venstre.: 
Henning Jakobsen 
var blandt pris
modtagerne, da 
Nordea belønnede 
årets bedste Modul 
4-opgaver

Øverst:
Skolens 
økonomilærere 
ønskede Henning 
tillykke
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Modul 3 og Modul 4
I år er der ialt begyndt 
26 bä Modul 3

Modul 3-holdet 
sluttede af med en 

tur til Skåne

Modul 3-holdet ved 
afslutningsfesten i februar



Modul 4-holdet ved 
afslutningen sidst 
i maj

Modul 4-holdet var i Prag.
Turen blev gennemført 

i samarbejde med 
Nordjyllands Landbrugsskole



Markbruget på
Gråsten Landbrugsskole

Undervisning i marken

Efteråret 2005 var i den grad præget af rekord 
mange solskinstimer. Det varme vejr strakte sig 
langt ind i november. Resultatet var særdeles 
veludviklede afgrøder, hvilket gav anledning til lidt 
bekymring.

Høståret 2006
Foråret lod vente på sig med en meget kold marts 
måned og nattefrost ind i april. Perioder med bar
frost gav frygt for udvintring, men vi slap nådigt her 
på stedet i modsætning til andre steder i landet, 
hvor sorternes vinterfasthed i højere grad blev ud-

fordret. Vi fandt mindre pletter med græstrådkølle 
og sneskimmel i kornmarkerne, men afgrøderne 
voksede sig fra det.

Majsen blev sået i starten af maj. Den kom godt 
fra start og trivedes i lerjorden under den lange 
tørre periode i juli. Vi så tydeligt, hvor der var sand
ede pletter og hvor en kompakt jord havde hindret 
en optimal rodudvikling. Majsen blev snittet den 
sidste uge i september og udbyttet blev ca. 9700 
FE/lia ved 200 FE/m^, hvilket er tilfredsstillende 

jordtypen taget i betragtning.
Udbytterne i græs er ikke målt op, men det
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er vurderingen, at udbytterne også her har været 
tilfredsstillende med en kvalitet omkring landsgen
nemsnittet. 3. slæt var dog præget af en meget høj 
andel af rødkløver, hvilket resulterede i en lidt 
dårligere ensilering.

Kornet og rapsen kom godt i hus. Vi havde 
tilstrækkelige tørvejrsdage til at få del tørt hjem. 
Hvede leverede i gennemsnit 76 hkg/ha. Brødkor
nets kvalitet skuffede desværre også i år, på trods 
af høje forventninger med rod i en veltilrettelagt 
gødskning og god varme. Så vi overvejer kraftigt 
brødhvedens fremtiden på GL. Vinterrapsen bi
drog med el godt udbytte på 37,5 hkg/lia af en høj 
kvalitet.

Naturplan
Henover sommeren fik vi udarbejdet en naturplan 
for skolens arealer. Nu ligger udfordringen i, at få 
omsat planerne til handling. Et af de første synlige 
tegn, bliver en delvis tilplantning af el areal, der i 
flere år har været braklagt. Planterne er kommet 
hjem og tilplantningen vil ske i den kommende 
periode.

Høstår 2007
I modsætning til andre dele af landet, har vi haft 
et let og igen meget lunt efterår. Vi har tilstræbt, at 
udsætte såningen af vinterhveden, med forventning 
om et mindre ukrudts- og sygdomstryk.

Rapsen er nærmest over natten blevet en særde
les attraktiv afgrøde for mange, grundet forventnin
gen om øget brug af olie og rapskage til biobrænd
sel. På grund af 5 ha ekstra med majs i 2007 og 
omlægning og et let øget udlæg af nye græsmarker, 
er der dette efterår ikke fundet plads til udvidelser 
af rapsarealet. Men vi glæder os selvfølgelig over 
de generelle stigninger, der har været i priserne på 
salgsafgrøderne. 4000 tønder er i år solgt i bylte 
for foder til 95 kr./ltkg. Sidste år var prisen 82 kit 
Yderligere 2500 tønder har vi indtil videre beholdt i 
forventning til en fortsat stigning.

Carsten Clausen Kock

AFGRØDEFORDELING (HEKTAR) PÅ GRÅSTEN LANDBRUGSSKOLE 2006/07

1
Afgrøde

Vinterhvede

Vinterbyg

2006

92,30

9,67

2007

92,67

15,0

Vinterraps 10,77 ha 0,0

Majs 34,12 ha 37,5

Kl. græs 36,19 ha 34,6

Vedv. Græs 1,86 ha 5,0 w

Brak/nonfood/raps 16,17 ha 17,07

I alt 219 ha 201,06 ha li1rpwiii^WWW WO
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Kvægbesætningen 
på Gråsten Landbrugsskole

Produktionen
Mælkeydelsen er nu på 9-000 kg mælk med 3,94 % 
fedt og 3,40 % protein for vores 125 årskøer. Celle
tallet har ligget på 230.000, mens kimtallet har 
ligget konstant lavt, og der har været lidt problemer 
med yverbetændelse og børbetændelse. Øvrige syg
domme har ligget på et lavt niveau. Køernes frugt
barhed har været tilfredsstillende, mens vi stadig 
har lidt problemer hos kvierne.

Operation paratuberkulose
Skolens besætning deltager i saneringsprogram
met, som gør det muligt at udrydde paratuberku
lose i besætningen. Der er taget mælkeprøver, 
og de viser, al 24 % af køerne er smittede. Vi har 
derfor indrettet separat kælvning for smittede dyr, 
hvor kalven øjeblikkelig bliver taget fra koen og til
deles råmælk fra råmælksbanken. I dette program 
er det meget vigtigt, at kalvene går i enkeltbokse 
uden mulighed for at røre hinanden.

Fodring
Det er nu ti år siden, at vores køer smagte roer for 
sidste gang. Uden at vide del, savner køerne sikkert 
roerne, men del gør slaldpersonalet bestemt ikke. 
Der var meget arbejde med roerne, og der var en 
del maskineri, der skulle holdes i gang. Det har 
vist sig, al køerne sagtens kan producere uden 
roer i foderplanen. Vi har ca. 7 FE majsensilage 
og 5 FE græsensilage til rådighed pr. ko pr. dag fol
det kommende år, og suppleringsfoderet er rapsk
age, sojaskrå og robotblanding. Vores foderplan 
ligner således de fleste andre mælkeproducenters 
foderplaner.

Udvidelse af besætningen 
og byggeplaner.
Vi har miljøgodkendelse til 160 køer + opdræt. 
Skolens bestyrelse er i gang med at undersøge, 
hvilke rammer der skal til, inden en evt. udvidelse 
fra 125 til 160 køer kan gennemføres.
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Vi har fået tegnet en udvidelse af kostalden, hvor 
der er sat en tredje robot ind, og vores nuværende 
store kælvningsboks skal så tjene som aflastnings
boks. Forslaget giver plads til 191 dyr, og følgende 
dyregrupper skal være i kostalden: malkende 
køer, afgoldning, goldkøer først i goldtiden samt 
løbekvier. Vi er ved at undersøge, om vi skal have 
opdateret vores to malkerobotter og købe en tredje 
brugt robot.

På tegnebrættet ligger der en ny ungdyrstald, 
som er udstyret med dybstrøelsesbokse til kalve fra 
2-6 mdr., sengebåse med madrasser og fast gulv 
med skrabere på gangarealerne samt en afdeling 
til højdrægtige dyr og kælvning. Se figuren, som 
er kopieret fra tegningen af den nye ungdyrstald. 
Figuren viser afsnittet til højdrægtige dyr og kælvn
ing, hvor der er en stor strøet fællesboks, som 
er omgivet af kælvningsbokse, hvor køerne kan 
kælve enkeltvis. Der er tætte skillevægge mellem 
kælvningsboksene, og udmugning kan foregå med 
traktor.

Mælkekvotepris
Mælkekvoteprisen på ca. 4.50 kr. er ikke vores 
driftslederelevers livret. Mælkekvoten er en stor 
ekstra byrde, når man skal etablere sig i dag, 
og med udsigt til afskaffelse af kvoten, skal den 
afskrives over en kort årrække. Det er mit håb, at 
mælkeproducenterne fremover vil snakke og byde 
kvoteprisen ned i et bæredygtigt leje.

Staldpraktik
Staldpraktikken er denne sommer afviklet ti Leon, 
vores fodermester og Annika Engebjerg.
Annika er nyuddannet teknolog og er vikar hos os, 
da vores kvæglærer Lene Jørgensen har barselsor
lov. Leon og Annika har gennemført praktiklæn 
yderst tilfredsstillende godt hjulpet af deres imøde
kommenhed, indfølingsevne, humor og pædago
giske evner.

Cbr. Aug. Lund

Køernes frugtbarhed har været 
tilfredsstillende i 2006

29



Svineproduktion 
på Gråsten Landbrugsskole

Efteråret har holdt sin indtog på Gråsten Land
brugsskole, og med efterårets komme ved man 
også, at nu er det snart tid til indlæg til dette års 
årsskrift. Traditionen tro beskrives årets gang i 
GL’s svinestalde, og dette år er da heller ingen 
undtagelse. Vi kan jo gudskelov se tilbage på et 
år med stigende priser på vore smågrise, selvom 
udsigterne ved sidste års svinekongres i Herning 
var dystre. Dette faktum gør opgaven med at skrive 
dette års indlæg noget mere spændende, ja næsten 
fornøjelig!

Hvor 2005 var kendetegnet ved en vis ud
skiftning på både lærer- og medarbejderfronten, 
så har 2006 været helt anderledes stabil. Vi fik 
selvfølgelig en ny elev i stalden pr. 1/1 2006. Win
nie Jakobsen afløste Mette Bürgel, som startede på 
Modul 2. Thomas har haft en fint samarbejde med 
Winnie i årets løb, og det er derfor trist, al Winnie 
skal forlade stalden og i stedet koncentrere sig om 
Modul 2, som hun starter på d. 1/1 2007. Men det 
er jo vilkårene når man har elever.

Et af målene sidste år var at få nedbragt antallet 
af årssøer, således at anvendelsen af ammesøer 
kunne passes sammen med antallet af farestier i 
hver sektion. Dette er nu nået, således at antallel af 
årssøer passer bedre sammen med antallet af stier 
i de enkelte sektioner. Dette kræver dog i højere 
grad, at der bliver løbet el passende antal søer, 
således at der ikke er tomme stier i farestalden.

Sygestier
Vi har i det forgangne år haft en del fokus på vore 
sygeslier, og har sammen med vores dyrlæge 
fundet en løsning, som vi synes passer godt. 
Løsningen på problemet med det bløde underlag, 
som er et lovkrav i sygestier, blev løst ved at lægge

SvinehererJytte Pedersen underviser i sikkerhed

nogle store gummimåtter ind i stierne. Desværre 
passede de ikke helt i stiernes dimensioner, hvilket 
betød at spaltearealet næsten blev helt dækket, 
og gødningen kunne således ikke komme væk. Vi 
arbejder derfor i skrivende stund på at få måtterne 
tilpasset stierne. Vi har i øvrigt gode erfaringer med 
anvendelsen af sygestier, og kan herfra opfordre 
andre til også at bruge dem aktivt.

Avlsarbejde - eller ej?
Vi har henover året gået og syslet med tanken om 
at gå over til at indkøbe vore polte, i stedet for at 
lave dem selv, som er tilfældet lige nu. Dette sky
ldes flere ting. For det første er det at producere
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egne avlsdyr en tidskrævende opgave, som kræver 
opmærksomhed og grundighed for at gå godt. For 
det andet er der i vores besætning stadig en del 
gamle dyr, som vi ikke kender de nøjagtige avls
mæssige værdier på, og som derfor ikke kan indgå 
i målrettet avlsarbejde. Vi har i den sammenhæng 
valgt at sige, at de to ansatte som går i stalden nu, 
har rigeligt at se til med alle de andre arbejdsop
gaver, og vi vælger derfor at købe poltene ind. De 
første 90 stk. kommer i uge 49.

Dyrevelfærd
Vi har hen over sommeren bøvlet lidt med en 
opblussen af PRRS. Efterdønningerne af denne op
blussen ser vi lige pt. i farestalden, hvor antallet af 
faringer og faringsforløbene ikke løber helt perfekt. 
Vi har også de senere måneder haft en del kastnin
ger, som vi ikke kender årsagen til. De forekommer 
i alle aldersgrupper. Vi har sat vores dyrlæge på 
sagen, og håber vi kan få det opklaret.

Vi har gennem de sidste par år haft problemer 
med halebid hos både smågrise og slagtesvin. Vi 
havde ventilationssystemet mistænkt for at være 
synderen, og vi bestilte derfor et par teknikere til at 
komme og justere ventilationsanlægget saml kon
trollere stalden for utætheder eller andre ting, som 
kunne forårsage f. eks. træk. Denne kontrol hjalp 
mærkbart, og situationen er nu markant forbedret. 
Vi har betydelig færre halebid og ligger på ca. 2 % 
døde i klimastalden, med en daglig tilvækst over 
500 g. Så vi er optimistiske på den front, og håber 
de gode resultater varer ved.

For at undgå fremtidige udbrud af PRRS, er en 
af planerne for 2007 en medicinsk sanering mod 
PRRS og Mycoplasma. Dette kommer nok til at 
løbe af stabelen en gang i foråret, og så kan vi håbe 
at vi får has på begge dele. Ellers kommer 2007 
nok til at gå som det forgangne - med en masse 
travle timer og forhåbentlig en masse spændende 
udfordringer i det daglige arbejde.

Nicolaj Krogh Nielsen

Tendensen til halebid er reduceret markant i det forløbne år
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Landbrugets økonomi 2005

Resultatopgørelse:

Ialt
2004

Beløb ialt
2005

Pr. enhed1000 ki- Pr enhed
Korn 645 6.308 477.420 4.606
Vinterraps 175 8.320 57.962 7.728
Grovfoder 575 7.180 514.794 6.976
Brak/nonfood raps 47 2.261 27.753
Varmeproduktion 197 212.847
Markbrug i alt 1-639 1.290.776

Malkekøer 1.086 8.795 806.828 6.506
Sohold 1.085 3.182 1.273.191 3.256
Slagtesvin 0
Husdyr i alt 2.080.019

Diverse 19 8.386
Dækningsbidrag ialt 3.829 3.379.181

Energi 297 339.173
Maskinstation 226 286.545
Vedligehold 769 634.894
Lønomkostninger 1.350 1.436.204
Ejendomsskat og forsikring 5 30.200
Diverse omk. 64 87.831
Afskrivninger 866 1.015.585
Kapacitetsomkostn. ialt 3.576 3.830.432
Resultat af ordinær drift 253 -451.251
forpagtningsafgift 203 -84.272
EU-støtte 576.914
Resultat før renter 50 41.391

Regnskabsåret 2005 resulterede i et beskedent 
overskud på 41.391 kr. til forrentning af den inves
terede kapital. Det er absolut ikke tilfredsstillende. 
Der er fortsat lidt problemer med at skille land

brugets indtægter og udgifter fra skolens, og derfor 
er resultatet noget usikkert.

Regnskabet og sammenligning med forrige år 
forstyrres af, at det meste af EU-støtten nu er
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afkoblet og derfor ikke medregnet i dækningsbid
raget. Markbruget bidrager med nogle pæne dæ
kningsbidrag når der tages højde for den afkoblede 
støtte.
I kostalden var 2005 et meget dårligt år, og selvom 
der reguleres for afkoblet støtte kan det ikke skju
les at der har været et fald på 20 % i dækningsbid
raget, til et alt for lavt niveau.

Soholdet viser en fremgang i dækningsbidraget. 
Det var ventet at de nye stalde i 2005 skulle vise 
deres værd. Et dækningsbidrag på 3-256 kr. pr 
årsso kan imidlertid ikke leve op til forventnin
gerne og der er basis for yderligere stigning i 2006.

Kapacitetsomkostninger er steget med ca. 7% 
hvilket er noget mere end de almindelige pris- og

lønstigninger. Fokuspunkter i de kommende år 
bliver at holde kapacitetsomkostningerne i ro, og 
forbedre indtjeningen i kostalden.

De viste regnskabstal er jo næsten et år gamle, 
og vi er langt inde i næste regnskabsår. Markbruget 
kan formentlig holde niveauet også i 2006, og vi 
har en forventning om en fortsat forbedret økono
mi i sostalden. I kostalden arbejdes der hårdt på at 
vende billedet.

Det er besluttet, at vi fra næste årsskrift æn
drer modellen for præsentation af landbrugets 
økonomi. Der indføres nye regnskabsprincipper og 
samtidig vil vi gerne præsentere noget mere aktuelt 
om økonomien

Erik Lauritzen

Man skal ikke sætte sit lys 
under en skæppe...

... när man lige er blevetfaglært 
landmand, md man gerne holde 
fanen højt
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NetOpNu

Det sker, at vi har svært ved at hjælpe vore elever, 
når livet bliver for kaotisk, eksamensangsten for 
stor eller problemer af indlæringsmæssig karakter 
en barriere. I sådanne situationer kan vi kontakte 
psykologerne på NetOpNu-projektet og få råd, eller 
de tager over og går i dialog med eleven, hvilket har 
været en stor støtte for os i dagligdagen, og til glæde 
for de elever, der er blevet hjulpet.

Projekte! er et samarbejde mellem Sønderjyl
lands Amt og de fleste af ungdomsuddannelserne 
i amtet. Skolerne bidrager økonomisk i forhold til 
elevantallet.

Formålet er:
• Mindske frafaldet på ungdomsuddannelserne.
• Sikre at elever med problemer får det optimale 

udbytte af uddannelsen.
• Forebygge at de unges psykiske problemer 

udvikler sig til kroniske, behandlingskrævende 
lidelser.

Ud over den direkte hjælp til eleverne og rådgivn
ing af vejlederne på skolerne, har projektme
darbejderne, udarbejdet oplysende materiale, af
holdt kursus for samspilsramte klasser, kurser 
for lærergrupper bl.a. om ungdomskulturer og 
selvskadende adfærd.
Her på skolen har vi trukket på de tilbud psykolo
gerne kunne tilbyde. For at opgradere undervis
erne til bedre at kunne forstå den ungdomskultur, 
der er under hurtig forandring, har de orienteret 
os om sorgbehandling, unges reaktionsmønster, 
årsager til indlæringsvanskeligheder m.m. Derudo
ver har vi telefonisk fået rådgivning og 3-5 elever er 
hvert år blevet henvist til en snak med NetOpNu.

Vi har været, og er stadig glade for at være med 
i projektet, men med den nye kommune- og 
regionsstruktur blæser der nye vinde, og det er 
meget spændende under hvilken form projektet 
forhåbenllig kan fortsætte. De enkelte skolers æn
drede økonomiske styringsform, kan få afgørende 
indflydelse på fremtiden.

Jytte P Lorenzen
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Modul 2 i Italien
22.-26- maj 2006

Søndag den 21. maj tog vi sidst på eftermidda
gen af sted med bus fra landbrugsskolen til 
Lübeck lufthavn for at flyve til Italien. Vi ankom til 
lufthavnen hen på aftenen, og havde alt for god tid 
inden vi skulle flyve. Det gav dem, der ikke havde 
fløjet før, god tid til at få rigtig mange nerver på. Da 
klokken nærmede sig ni måtte de værste tilfælde af 
flyskrække elever tvinges ombord på flyveren. Det 
gik dog også, når bare de blev fulgt af både fortrop 
og bagtrop.

Ved ca. ellevetiden ankom vi til Bergamo 
lufthavn, hvor vi fangede vores guide Erik, som 
førte os ud til vores buschauffør Roberto. Han 
var så venlig at køre os til Garda, hvor vi skulle bo 
på hotel Marco Polo, og her blev vi indkvarteret i 
bungalows. Det var en rigtig god måde vi boede på, 
for vi kunne ikke forstyrre hotellets øvrige gæster. 
Da vi kom til hotellet fik vi også udleveret lidt mad

og det var et rigtig godt måltid, da vi ikke havde fået 
noget siden busturen til Lübeck.

Malkekøer, 
tobaksfabrik, ris og fedekvæg
Efter en god nals søvn blev det mandag, og vi 
skulle tidligt op og på tur for at udforske Italiens 
landbrug. Det var meningen, at vi skulle have 
besøgt en landbrugsskole, men de havde i stedet 
planlagt et besøg på en kvæggård. Denne gård var 
ejet af to brødre og deres far, de havde 100 køer + 
opdræt. Køerne var opstaldet i løsdriftsstalde med 
sengebåse, og opdræt + goldkøer gik i dybstrøelse. 
De havde en 2*6 sildebens malkegrav med (og 
hold nu fast) granitgulv, der hvor køerne stod. De 
dyrkede 35 ha jord, ud over grovfoder dyrkede de 
også grønsager til salg.

Vi kørte videre derfra, og tog ud og kiggede på

Deltagerne på Italiensturen



Ejeren af fabrikken havde ogsåfedekvæg

en tobaksfabrik. Fabrikken dyrkede 80 ha jord, 
med ren tobak. På liver ha stod der ca. 25.000 
planter og de blev høstet i begyndelsen af august, 
med specielle maskiner beregnet til tobakshøst. 
Efter høsten, tørrede man bladene i containere, 
hvor de blev lagt i lag. Fabrikken solgte tobakken til 
multinationale firmaer, det meste af tobakken blev 
til Mariboro cigaretter. For at dyrke tobak skal man 
søge om tilladelse ved politiet.

Derfra tog vi videre til en risfabrik. På vej til ris 
fabrikken kørte vi forbi de forskellige rismarker. Vi 
ankom til fabrikken, hvor vi fik en stor rundvisn
ing, og så de forskellige maskiner, der bruges til 
forarbejdningen af risene. Risene bliver slebet, for 
at få skallen af dem, og for at de blev nogenlunde 
ens. De lavede olie af risene, samt specielle ris med 
forskellige krydderier, som blev solgt til specialvar
ebutikker rundt i Europa.

Vi gik i bussen igen, da ejeren af risfabrikken 
også ville vise os en gård med fedekvæg, som han 
ejede en del af, sammen med 10 andre landmænd. 
De stod i fællesskab for at dyrke 450 ha med majs, 
og de købte ved siden af 150 ha med majs.

Der var 10 stalde med 400 stykker tyre pr. stald, 
de første 30 dage gik de ude i store folde udenfor. 
Dette gjorde de for at undgå stress og sygdomme. 
De klippede også halerne på dyrene, det blev gjort 
for at undgå at de skulle træde på hinandens haler

og dermed blive syge. De producerede 27.000 m3 
gylle i løbet af 6 måneder, så de var tvunget til at få 
tømt det hele, da der ikke var plads til mere.

Derefter var vi færdige med besøg for den dag og 
vi tog hjem for at slappe af på hotellet, hvor der var 
swimming pool.

Svin, vindyrkning og Verona
Om tirsdagen besøgte vi en svinebesætning med 
130 søer + opdræt og slagtesvin.

Til gården var der ca. 30 ha jord der blev brugt til 
vindyrkning. For at undgå at bruge for meget plads 
på en gyllebeholder, var der udgravet til gylle under 
staldene. De kunne opbevare gylle for ca. 1,5 år, og 
det meste af gyllen blev solgt til andre landmænd. 
Deres gennemsnitlige produktion svarede stort set 
til produktionen i Danmark.

Derefter besøgte vi en vingård. De var 3 brødre 
om produktionen af vin, og de stod for hver deres 
afdeling. De dyrkede i alt 8,5 ha og deraf var 2,5 
ha lejet ved kirken. Vi fik lov til at smage på flere 
forskellige slags vin, og for nogles vedkommende 
fortsatte turen i højt humør.

Vi sluttede dagen af i Verona, hvor vi fik lov til at 
gå rundt på egen hånd eller kunne vælge at følge 
vores guide rundt i byen, hvor vi bl.a. så Romeo og 
Julies plads, samt en masse modebutikker.

Parmaskinker og parmesanoste
Om onsdagen var vi ude og se ved Po-sletten. Vi 
startede med et besøg på en Parmaskinkefabrik. 
Her så vi hvordan fremstillingen af skinken forløb 
fra den fei Jke skinke til den færdige parmaskinke 
ca. 18 mdr. Der blev stillet store krav til skinken 
og det var en meget lang proces før det færdige 
resultat kunne forlade fabrikken. Det ki'ævede en 
godkendelse og et stempel for at det var muligt 
at blive godkendt til fremstilling af parmaskinker. 
Vi sluttede besøget af med at få smagsprøver af 
skinken, og nogle var mere begejstret end andre. 
Hvis man ville have en parmaskinke, så kostede 
den 10 euro pr. kg, og skinkerne blev kun solgt 
som hele og vejede ca. 10 kg stykket.

Vi gik videre fra parmaproducenten, og over 
for at se på et mejeri, hvor de producerede 
parmesanoste. Det var et andelsejet mejeri med
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Lager af parmasanoste Heiko studerer parmaskinker

16 andelshavere, men den daglige drift, stod en 
familie for, og de brugte en fremgangsmåde til 
produktionen af osten, som var blevet brugt helt 
tilbage i Napoleons tid.

Den mælk, som de fik til ostefremstillingen, 
skulle være specielt fremstillet, da køerne skulle 
have specialfoder. Køerne måtte ikke få noget, som 
kunne sætte en gæringsproces i gang i mælken, 
d.v.s. ingen ensilage. Vi fik en rundvisning i mejeri-

et, hvor vi kunne se hvordan fremstillingen foregik, 
fra de fik mælken, og til den var en færdig ost, på 
40-45 kg. Parmesanostene ligger på lager fra 1 år 
og op til 2 år, før de bliver solgt, så det var nogle 
store lagerrum de havde. Så steg vi på bussen igen, 
og kørte videre for at se en kvægbesætning.

Besætningen her var andelsejet, og der var i 
alt 60 andelshavere. De havde 1000 ha jord, og 
1000 malke køer + opdrættet. Køerne var fordelt

Færdselsveje i Venedig
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på 2 gårde, hvor der på den vi så var 600 køer + 
opdræt, og på den anden gik de sidste 400 køer 
+ opdræt. De lavede mælk, som blev brugt til 
fremstillingen af parmesanostene, og kunne om 
dagen producere 30.000 liter mælk. De havde en 
malkekarrusel med plads til 40 køer, og 3 ansatte 
indere til at hjælpe med malkningen, da det 
eneste automatiske i karrusellen var aftagningen 
af malkekopperne og det at den drejede rundt. Alle 
dyrene gik udenfor under halvtag.

Sightseeing i Venedig
Torsdag tog vi så på sightseeing i Venedig. Vi fik 
lov at studere Venedigs gader på egen hånd, og det 
gjorde vi så. Nogle prøvede at sejle i gondolerne, 
andre oplevede de meget anmassende duer, og no
gle prøvede de lokale spisesteder og meget andet. 
Vi afsluttede turen med at tage en taxibåd tilbage 
til vores bus.

Gardasøen og så hjem til Danmark
Så var det endelig fredag, og vi skulle op i bjergene 
omkring Gardasøen. Vi kørte op af de små og 
snoede bjergveje, som stammede fra romersk tid, 
men heldigvis holdt ved lige, så de kunne klare lidt 
trafik. Vi gjorde holdt ved en restaurant, som lå så

man kunne kikke lige ned af bjergsiden, og der var 
LAAANGT ned. Vi fortsatte og nåede ved middagstid 
en lokal kro og vinsælger, hvor vi fik serveret bjerg
bondens frokost, og de dertil hørende smagsprøver 
på flere slags vine. Godt trætte og mætte fortsatte vi 
til Riva del Garda, hvor vi på egen hånd fik en lille 
time til at studere byen nærmere. Da klokken blev 
15, kørte vi af sted mod lufthavnen, og del log lang 
tid, da vi endte i noget vejarbejde, men vi nåede 
da heldigvis til lufthavnen til tiden, og vi fik også 
alle mand om bord på flyet igen, selv om det igen 
krævede nogen overtalelse.

Vi havde frit slag alle aftener, så vi var da en del 
der kom ned og opleve den lokale stemning om 
aftenen. Der blev også hygget på verandaerne ved 
husene, hvor der var den skønneste udsigt over 
Gardasøen. Så nogle nætter gav jo nok mere søvn 
end andre. Resten må i gætte jer til.

Frem for alt må vi sige, at vi havde nogle knald 
gode dage dernede og tiden gik alt for hurlig for os. 
Vi synes, at det var spændende at komme derned, 
for at se deres måde at drive landbrug på. Det der 
gjorde en forskel var deres lune klima i llalien

Ånne Mette, Maria og Kjestine

Besøg på vingården



Modul 2 i Brasilien
20.-28. maj 2006

Fra Gråsten til Sao Paulo
Turen tager sin begyndelse i Gråsten kl. 10.12, det 
er køligt og regner. Vi tager toget til København og 
en del af deltagerne stiger på toget undervejs, ikke 
mindst Jørgen, der har flybilletterne. På Køben
havns Hovedbanegård når vi ikke det tog vi har 
billetter til, men vi er i god tid så lufthavnen nås i 
tide. Vi får tjekket ind og er efter en hel del ventetid 
klar til at gå ombord. Her sker det, der ikke må 
ske! Jørgen Nissen mangler sit pas, alle lommer 
og bagage gennemsøges, passet må være tabt. 
Sidste udkald til flyet annonceres - skal vi tage 
afsked med Jørgen N. eller lede en gang mere.Vi ser 
Jørgen's ting igennem og finder passet bag flybil
letten. Vi kom dermed alle med på turen.

Flyveturen til Sao Paulo var med skift i Paris. 
En lufthavn som Paris-Charles de Gaulle kan 
virke overvældende. René syntes ikke det var rart 
hvis man pludselig ikke kan se sine kammerater 
eller en lærer. Flyveturen til Paris bød på en del 
’’lufthuller", hvilket fik nogle til at overveje en taxa 
hjem til Danmark (ved jorden at blive...). Flyturen 
Ira Paris til Sao Paulo var på godt 9 000 km og tog 
ca. 11 timer, det er længe at sidde i et fly, selvom 
det er nat og vi sover en del af tiden, men alligevel 
lidt sjovt at prøve.

Sao Paulo og storslået natur
Efter en rolig flyvetur og landing i International 
Airport of Guarulhos mødte vi guiden Julio og 
chaufføren ”bob”. Fra lufthavnen fortsatte turen 
i bus. En 2 '/> times tur gennem dele af Sao Paulo 
og forstæder til denne, gennem flot natur i National 
Park, Atlantic Forest frem til vores hotel ved Ber
tioga kyst. Vi fik et indtryk af Sao Paulos størrelse 
- 28 mio. indbyggere når forstæderne medregnes,

og 18 mio. i selve Sao Paulo. Fra bussen kunne vi 
danne os et indtryk af den økonomiske velstand el
ler mangel på samme, idet der både sås beboelser 
af høj standard og beboelser som kun var et læsejl 
på et gadehjørne. Efter ankomst til hotellet blev 
resten af dagen brugt til badning i Atlanterhavet og 
sightseeing, der var en utrolig flot sandstrand lige 
ud for hotellet, kyststrækningen er en del af "The 
Sunny Coast”.

Afslapning og oplevelser.
Mandagen var til egen disposition, derfor var 
det lidt uheldigt at vi dagen igennem fik en del 
regnbyger. Det forhindrede dog ikke badning i 
Atlanterhavet og sejlads med en turistbåd, hvor 
turen bl.a. gik til en lagune med luksushuse for 
rige mænd og kvinder. Husenes værdi vurderedes 
til al ligge i omegnen af 6 mio. dollars. Af kulturelle 
aktiviteter denne dag kan nævnes besøg ved et 
gammelt portugisisk Fort, FORTE SAO JOAO be
liggende ved indsejlingen til Bertioga. Vi var heldige 
at fortets opsynsmand kunne noget engelsk og 
havde en fantastisk lyst til at tale engelsk , så vi

Stadion i Sao Paulo



fik en meget lang, dog interessant, fortælling om 
fortets historie.

Der er fødselsdag - og vi besøger 
Sydamerikas "største” frugt og grønt
sagsmarked.
Tirsdagen startede med at der blev sunget fødselsd
agssang for El Professor, han blev jo 53. Det skulle 
fejres med en tur i bølgerne - vi vækkede Jørgen 
kl. 05.30 og smed ham i Atlanterhavet. Det var 
noget af en oplevelse idet bølgerne var enorme, så 
vi fik også oplevet Atlanterhavet, når det viser sig fra 
den mere frygtindgående side.

Med bussen tog vi fra hotellet kl. 8.00 og kørte 
mod Syd Amerikas ’’største” frugt-, grønsags- og 
blomstermark i Sao Paulo. Her tilbragte vi nogle 
timer med at studere de forskellige boder og 
hvordan markedet var opbygget. Da vi kom en 
tirsdag var der ikke mulighed for at handle idet 
markedet denne dag var forbeholdt opkøbere til 
forretninger, men det lykkedes alligevel Tove at 
få almisser fra nogle af de fattige. Markedet i Sao

Når der ikke er krokodiller på stranden, skaber 
vi dem selv

Paulo er ikke det største i areal, men alligevel det 
marked med den største omsætning. Der blev han
dlet mange forskellige frugter og grønsager, selv 
nogle man normalt ikke ser i Danmark, f.eks. lilla 
kartofler og mørke lilla peberfrugter.

Kl. 12.00 mødtes vi alle og fik noget al spise 
og herefter gik turen mod et slangeinstitut, hvor

Afslapning ved Atlanterhavet



Nicolaj er ved at være klar igen efler etforsøg med at hælde kaffen ned i luf røret

man lavede modgift mod de forskellige slangebid. 
Desuden fremstiller instituttet vacciner og anden 
medicin. Til instituttet hørte en samling slanger 
som blev tappet for gift, de var udstillet i terrarier, 
så man kunne se dem. Der var mange forskellige 
slanger, hvoraf en del lever i det fri, i det natur
reservat vi kørte gennem den første dag i Brasilien. 
Der var også leguaner, firben og edderkopper i 
deres ’’mini zoo”. De havde ligeledes aber, man 
brugte abernes blod til en bestemt type medicin. 
Tæt ved instituttet lå et museum for mikrobiologi, 
ganske spændende, men man fattede ikke en brik 
for alt stod på portugisisk. Det overraskede os også 
at de studerende og ansatte der arbejdede på denne 
udstilling om mikrobiologi ikke talte engelsk, så de 
var i stand til at kommunikere med os.

Kl. 15 00 kørte vi mod det hotel vi skulle sove på, 
det var en tur på ca. 300 km.

Vejrmæssigt lider vi stadig af høj luftfugtighed, 
men denne skulle tage af om en dags tid eller to.

Kaffedyrkning - et landbrug, der satser 
på høj kvalitet
Lidt faktaviden: Brasiliens møntfod er Real og i 
flertal Reas, 1 Real er ca. 2,75 kr.

Onsdag var der afgang fra hotellet kl. 8.30, vi 
skulle ud og besøge en kaffefarm (Recreio Cen
tenarian Coffee Farm), der ligger i nærheden af 
Pocos De Caldas. Der så og hørte vi hvordan hele 
processen foregår, fra plantning af kaffebusken til 
de ristede kaffebønner er klar til salg. På denne 
farm bliver der produceret omkring 300 tons 
kaffe om året. De bliver delt op i tre kvaliteter. Den 
dårligste kvalitet som der udgør den største del af 
produktionen bliver solgt til ca. 2000$ pr. tons. Den 
bedste kvalitet, som er blevet kåret til den bedste 
kaffe i Brasilien, får de ca. 75.000$ pr. tons. Den 
kaffe producerer de 2 tons af om året. Den familie 
der ejer godset, har haft det i mange generationer. 
De er af brasiliansk oprindelse og ikke som mange 
andre ejere af kaffefarme af Italiensk oprindelse.



Der høre ca. 600 ha. til godset, hvor de 250 bliver 
brugt til kaffe. Processen starter med at bærrene 
bliver plukket med håndkraft, da alle markerne 
ligger op og ned af bjergsiden. Til at plukke har 
de 148 mand, der hver får 400 reas om måneden. 
Traktorføreren får 700 reas og en manager får 
1200 reas om måneden. Bærrene bliver læsset 
ned i en korngrav og skyllet ind i et rensesystem, 
der minder meget om rysterne fra en mejetærsker. 
De bliver sorteret efter kvalitet ved at bruge vand 
(de dårligste bær flyder øverst). Herefter bliver 
bærrene spredt ud til tørring i nogle dage, hvor der 
bliver rørt rundt i dem 12 gange om dagen. Når de 
så er tørret ned til en 11-12 i vandprocent, bliver 
bærrene kørt gennem et renseri der fjerner skidt, 
og den skal der sidder uden om kaffebønnen. Det 
meste af udbyttet bliver solgt inden det bliver ristet. 
Farmen tager også et lille parti ud og rister det. Det 
bliver så solgt lokalt med godsets eget varemærke. 
Ristningen foregår ved 250 grader i 20 minutter

Kaffedyrkningens 
mysterierforklares

under omrøring. Når ristningen er ovre bliver bøn
nerne hurtigt kølet ned.

Da rundvisningen var ovre kunne vi købe kaffe, 
og vi blev inviteret ind til en kop kaffe hos ejeren. 
Det var ejerens barnebarn der viste rundt, og han 
var efter pigernes mening ret attraktiv, Mette D 
spurgte til om han var fri på ’’markedet”. Han 
var desværre optaget og Mette blev meget rød i 
hovedet.

Inden middag var vi inde i en park og se et 
vandfald og nogle meget tamme aber. Den ene 
abe tissede på Anne Worm. Til middag spiste vi 
på en lille restaurant. Herefter havde vi fri. Tiden 
blev brugt til at shoppe og bade i hotellets swim
mingpool. Om aftenen skulle vi selv sørge for 
aftensmad.

Et andelsselskab for kaffedyrkere
Torsdag gik turen til den sydlige del a Minas Gerais 
stat, et område der har specialiseret sig i kaffe-



produktion, efter sigende det største i verden. Vi 
besøgte et kaffecooperativ, hvor vi hørte om, og så, 
hvordan kaffebønnerne behandles og sorteres, når 
de kommer ind fra de forskellige avlere. Til dette 
cooperativ var der tilknyttet 4282 avlere. Når bøn
nerne kommer ind, er de tørret ude ved avlerne 
og bliver herefter renset og sorteret op i forskellige 
kvaliteter efter størrelsessortering og farvesorter- 
ing. Farvesortering sker med moderne maskiner 
der belyser bønnerne og måler refleksionen og 
sorterer bønnerne i ensartede farvefraktioner, idet 
dette har betydning for smagen af kaffen. Der blev 
også lejlighed til at besøge laboratoriet hvor der 
foretages målinger og test på kaffebønner og den 
færdigbryggede kaffe. Vi prøvede også, hvad det vil 
sige at være professional kaffesmager, det er ret 
svært at suge meget luft ind samtidig med kaffen 
for at fornemme kaffens aroma. Et interessant 
besøg, hvor vi foruden kafebønnernes behandling 
også så de store kontraster, der findes i Brasilien.

Her blev en stor del af arbejdet med håndtering af 
kaffebønnerne udført med håndarbejde, samtidig 
var der ’’super” moderne maskineri til sortering 
af bønnerne.

Efter dette besøg havde vi 200 km. kørsel til 
vores næste hotel i Ribeirao Preto. Efter indkvarter
ing var de fleste på sight-seeing i byen, hvor både 
by og de lokale indbyggere blev studeret - ekster
iørbedømmelse af især female Brasilianere.

Sukker- og mælkeproduktion
Området vi er i er meget frugtbart og der er over
flod af solskin, det giver gode vækstbetingelser 
for sukkerrør. Med sine 70000 ha sukkerrør er 
området et af verdens mest sukkerproducerende 
områder. Vi besøgte fredag USINA DA PEDRA en 
stor virksomhed der producerer sukker, ethanol, 
El og arbejder med udvikling af nye produkter, på 
baggrund af sukkerrørsproduktionen bl.a. embal
lage der forsvinder efter et års ophold i naturen.

Nicolaj syntes sukkerrør 
er imponerende sam
menlignet med de danske 
sukkerroer



Sukkerrørshøsining

Produktionen sker på basis af firmaets eget areal 
på ca. 30.000 ha. med sukkerør, der købes ganske 
lidt ved nogle lokale landmænd. Hver ha giver ca. 
95,1 tons sukkerrør. Et tons sukkerrør kan blive 
til 120 kg sukker, der igen kan blive til 90 liter 
ethanol. 3 kg sukker kan ligeledes blive til 1 kg let 
nedbrydeligt plastic. Vi var i marken og prøvede at 
være ombord på en sukkerrørshøster. På trods af 
at maskinerne til høstning er til rådighed, høstes 
meget stadig med hånd, hvor planterne brændes 
før høstning. Denne brænding udføres fordi blad
ene på sukkerrørene er knivskarpe og vil skade 
sukkerrørsarbejderne, ved afbrændingen brændes 
bladene og sukkerrørene er tilbage. Efterhånden 
vil maskiner overlage alt høstning, men der holdes 
igen med udviklingen af hensyn til beskæftigelsen. 
Afbrændingen vil ligeledes stoppe inden for en 
20-års periode, først og fremmest af miljøhensyn 
og netop miljø er en ting brasilianerne fremhæver 
som en ting de går højt op i og har mange regler for 
(de har ikke været i Danmark).

Efter virksomhedsbesøget kørte vi videre til et 
landbrug med kvæghold, PALMARES DAIRY FARM. 
Ejendommen var på 238 ha., der dyrkedes med 
50 ha. kaffe, 120 ha. sukkerrør, 50 ha hø til heste, 
50 ha. foder til kvæget (majs, græs og sukkerrør 
til foder). Besætningen bestod af 150 malkekøer 
med opdræt, mælkeydelsen var på 27 kg/ ko fra de 
lakterende køer og mælken blev afregnet til en pris 
af 0,58 real/l. (1,60 kr.). Der var 250 ansatte til at 
passe denne ejendom (lyder uhørt), det skyldes at 
sukkerrørene høstes med hånd og det meste af ar
bejdet ved kaffeproduktionen også er håndarbejde. 
Staldene var bare et læskur, hvor køerne kunne stå 
i læ og skygge ved foderbordet, meget primitivt og 
ikke mindst billigt. Landmanden og hans familie 
boede i et rigtigt flot stuehus med swimmingpool, 
meget forskelligt fra de medarbejderboliger vi så 
rundt omkring ejendommen. Generelt et godt 
besøg hos gæstfrie mennesker.

Aftenen var til egen rådighed og det blev benyttet 
til nærmere studium af bylivet.
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Maskiner og alsidigt landbrug
Lørdagens tur gik til Jardinopolis, hvor vi først be
søgte en Case maskinhandler. Traktorerne ved den 
maskinhandler var som vi kender dem, ellers var 
det øvrige maskineri kaffehøstere, sukkerrørshøs- 
tere og sukerrørsplantemaskiner. Prisniveauet for 
maskinerne er relativt højt, f.eks. koster en Case 
MX 135 ca. 800.000,- kr. Efter at have kravlet rundt 
på disse, for os særprægede maskiner, og studeret 
dem fra alle ender og kanter, gik turen videre til 
SAO LUIS Farm.

Gården havde en alsidig drift, der var 100 
malkekøer, 120 årssøer, 200 stk. fedekvæg og der 
produceres 115.000 kyllinger. Der var 60 ha. om
kring ejendommen der blev brugt til foderproduk
tion, derudover ejedes 250 ha. hvor der dyrkedes 
sukkerrør. Vi fik oplyst nogle produktpriser, for 
fedekvæg levende vægt pr. kg. 2,50 - 3,00 reas 
(7,50 kr.), kyllinger pr. stk. 1 real (2,75 kr.), svin 
levende vægt pr. kg. 2 Reas (5,50 kr.). Generelt 
var staldene ret simple, og et stort problem var at 
holde temperaturen nede, et problem de bl.a. løser 
ved at have sprinklere på taget af svinestalden, så 
stalden kan køles ned ved fordampning af vand.

Denne dag var sidste dag i Brasilien, derfor var 
der fællesspisning om aftenen. Det var en lidt spe
ciel menu med kød stegt på spid, som tjenerne bar 
rundt mellem gæsterne og skar de ønskede stykker 
af til gæsterne. Efter spisning fortsatte de fleste til 
andre restaurationer eller barer - hvad de hver især

oplevede har referentgruppen ingen kendskab til, 
men på spørgsmålet om hvad vil du gerne kunne 
tage med hjem til Danmark, er svaret fra drengene 
brasilianske piger.

Søndag d. 28. maj
- Rejsen tilbage til Danmark
Køreturen til Sao Paulo var på 300 km, de fleste 
sov undervejs. Vi så en del af byen og gjorde holdt 
ved ESTADIO MUNICIPAL, det fodboldstadion hvor 
vigtige kampe transmitteres fra. Efter spisning 
af den, efterhånden kendte, brasilianske buffet 
(nogen syntes vi har fået rigeligt af denne form for 
måltid), gik turen til lufthavnen. Resten af turen 
hjem var uden de store problemer, der var lidt 
uvejr over Brasilien, der betød vi fløj en omvej for 
at komme uden om dette uvejr. Vi mistede ingen 
ved flyskiftet i Paris, det eneste sted vi var ved at 
miste nogen var på Københavns Hovedbanegård 
- lidt utroligt efter så lang en rejse.

Alle kom velbeholdne hjem, trætte, men en 
masse oplevelser rigere.

Brasiliensfarerne
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Langt ud i skoven - 
på besøg hos Anton Mortensen

Antons norske bjælkehus. Det meste af året sover Anton på altanen!

En kold og blæsende efterårsdag har den nye 
sekretær begivet sig ud på en frisk cykeltur. Målet 
er Egedam 7 i udkanten af Gråstenskovene, nær 
Margrethesø. Det er et ualmindeligt smukt om
råde, hvor man blandt andet kan finde sjældne 
orkideer. Det er nu ikke for at botanisere, at den 
nye sekretær er taget til Egedam, men derimod for 
at aflægge sin forgænger en visit. Efter godt og vel 
20 år på posten som sekretær i Gråsten Elever, har 
Anton nu takket af. Gæstfri som Anton jo er, stiller 
han sig gerne til rådighed for efterfølgeren, der 
som en af sine første opgaver har at interviewe den 
nu forhenværende.
Voksede op på Alheden
Anton er både landmands- og konsulentsøn, og 
som sådan betegner han sig selv som arveligt be
lastet. Antons far blev landbrugskandidat i 1921,

konsulent i 1925, og i 1929 købte han et landbrug 
på 20 tdr. land i udkanten af Kjellerup. Gården 
lå i resierne af et gammelt landsbysamfund, og 
det var her den lille Anton voksede op. Kjellerup 
ligger nær Alheden, og for nogle er der måske en 
indre ringeklokke, der siger Blicheregnen. Og det 
var ganske rigtig her på egnen, nærmere betegnet 
Thorning, at forfatteren til "Hosekræmmeren” og 
”E Bindstouw" var præst. Her kunne man støde på 
de mest pudsige mennesker, nærmest som var de 
sprunget ud af Blichers noveller, fortæller Anton. 
Menneskemæssigt var det derfor et spændende 
sted at vokse op. Antons far var både landmand og 
konsulent. Ingen af delene kunne man imidlertid 
leve af alene på den tid, mener Anton. Han var 
ansat i Kjellerup Landboforening i Lysgård Herreds 
Husmandskreds, og det var en - selv efter datidens
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Anton Mortensen ved årsmødet den 1. juni

forhold - meget lille forening. Noget af det bedste 
Anton husker, var at komme med sin far på besøg 
hos landmænd. Under krigen foregik det på cykel, 
og det kunne godt blive til lange ture. Man kom i 
kontakt med en masse mennesker, og det der med 
at være sammen med andre mennesker, sagde 
Anton noget. Så mere eller mindre lå det i kortene, 
at Anton skulle træde ind i det samme spor som 
sin far. Selv om det ikke skortede på inspiration i 
hjemmet, skulle det dog ikke blive som konsulent.

Lægård, Ollerup og Landbohøjskolen
Efter skolen var Anton i landbrugspraktik, og 
herefter fulgte ophold på Ollerup Gymnas- 
tikliøjskole og Lægård Landbrugsskole. Allerede 
her fik Anton smag for skolelivet. ”Det var lige 
mig”, som han udtrykker det. Da han senere start
ede på Landbohøjskolen,havde han et stort ønske 
om at komme ud i ulandsarbejde. Det var noget, 
der spirede frem i '50erne, og Anton så sin uddan
nelse som en fin indgangsvinkel til at komme ud 
i verden på denne måde. Ønsket overskyggede alt 
andet, men det varede kun lige indtil, at han ved 
"skæbnens mærkværdigheder” traf Else Marie i 
ODK-gymnastik i København.

Som landbohøjskolestuderende havde man 
følelsen af at være på et hold. I begyndelsen var 
der en ret hård sortering. Nogle var uegnet og røg 
derfor ud på den første del af studiet. Selve uddan
nelsen var dengang som en slags forlængelse af 
landbrugsskolen. Alle blev ens uddannet for der 
var ingen opdeling efter interesseområde. Den 
holdånd, der kom ud af dette, kunne Anton godt 
unde nutidens studerende, men det er slut nu, 
som han siger.

Anton blev færdig i 1958, så i 2008 er det 50 
år siden holdet blev færdig på Landbohøjskolen. 
Siden da har holdet været samlet hvert 5. år til en 
sammenkomst.

Forsøgsarbejde, Lundbæk 
- og så til Sønderjylland
Med afgangsbeviset i hånden kom han ud i et 
spændende arbejde på Statens Forsøgsstation i 
Ødum. I dag er næsten alt forsøgsarbejde samlet 
i Foulum, men dengang var en række forsøgssta
tioner spredt rundt i landet. I Ødum var det ud 
over traditionelle markforsøg også forsøg med 
ensilering og konservering af afgrøder. Efter 2 år 
i Ødum havde Anton en kort afstikker som hede
brugskonsulent i Viborg, hvorefter Anton fandt 
sin egentlige metier indenfor dansk landbrug, 
nemlig som landbrugslærer. De første år som 
landbrugslærer var på Lundbæk Landbrugsskole 
(nu Nordjyllands Landbrugsskole). Det var en 
smukt beliggende skole, som var indrettet i nogle 
gamle herregårdsbygninger.

Anton og Else Marie havde 5 gode år på Lun
dbæk, men da chancen bød sig slog de til, og 
rykkede teltpælene til Sønderjylland, hvor Anton 
startede sin gerning på Gråsten Landbrugsskole i 
1965. Det fremgår af ovenstående, at Anton ikke 
er af sønderjysk familie. Det samme gælder Else 
Marie, som er fra Helnæs på Fyn. Men Sønderjyl
land trak i dem. Det at bo i et grænseland stod 
for dem som noget særligt. Og nok så vigtigt: 
Tidspunktet var til det. Deres søn, Tyge, skulle 
begynde i skolen, så skulle det være, så var det nu. 
Sønnen er i dag lærer på Dalum Landbrugsskole så 
den arvelige belastning holder ved. Foruden Tyge 
har Anton og Else Marie 4 døtre.
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Landbrugslærer i Gråsten
Fra 1965 til 1997 var Anton planteavlslærer på 
Gråsten Landbrugsskole. Alle, der har været på 
skolen indenfor denne periode, kender Anton, 
som i begyndelsen også underviste i gymnastik. 
Familien boede det meste af tiden i den nuværende 
forstanderbolig, så man havde skolen tæt inde på 
livet. Anton startede på skolen i Karlskovs tid, og 
lærerstaben var begrænset til 6. Til gengæld var 
der ligeså mange elever som nu, så det var en 
anden undervisningsform, der blev lagt for dagen. 
Anton husker, at film og lysbilleder var de eneste 
AV-midler, der fandtes i de første mange år. Og det 
var ikke noget, der blev fremvist hver dag. Det var 
forelæsninger i foredragssalen, som bandt under
visningen sammen. I slutningen af ’60erne var der 
opbrud i pædagogikken. Man gik mere og mere 
over til at basere undervisningen på mindre hold, 
hvilket grundlæggende var en positiv udvikling, 
bemærker Anton.

Anton har været lærer i en periode, hvor land
brugets strukturudvikling tog fart for alvor. En 
proces, hvor der på demokratisk vis blev aflioldt 
mange møder i landbruget. Ved siden af at være 
landbrugslærer, havde Anton i den forbindelse 
el bijob som møde- og kursusleder. Anton har jo 
ordet i sin magt, og er ikke bange for at stå frem i 
en forsamling, så det var lige ham.

Anton har i alt virket under 5 forstandere. En 
tid var Anton sågar selv konstitueret forstander, 
nemlig i 1992. En periode med mange besværlige 
beslutninger, erindrer Anton, som tog sig af det 
skolemæssige, mens han priser sig lykkelig for at 
kollegaen Thorkil Brusch tog sig af økonomien. 
Perioden endte som bekendt med at Peder Dam- 
gaard tiltrådte som ny forstander.

Sekretær i elevforeningen 
- blandt meget andet
1 1987 overtog Anton sekretærposten i elevfore
ningen - et hverv, som han har bestridt indtil juni 
dette år. Der er opkrævet mange girokort, slikket 
mange frimærker og ekspederet mange elevskrifter 
på de næsten 20 år. Anton har haft god hjælp af 
Else Marie, når deadline nærmede sig. Og gået 
lidt på klingen tør de godt indrømme, at det er

som om der mangler et eller andet i dette efterår. 
Ikke at man ikke kan få tiden til at gå med andet. 
For det første er der de mange børnebørn, nu 18 i 
alt. For det andet har Anton altid været noget af en 
altmuligmand. Fåreavl, flag- og nedhejsningslaug, 
revy teater, teglværksspil, gymnastik, jagt og mand
skor. Engagementet er stort og det er ikke talent, 
Anton mangler. Det kan de af os, der har oplevet 
Anton på de skrå brædder bevidne.

Tak til Anton og Else Marie
Kaffen er drukket og kagen er spist. Samtalen 
kunne godt have fortsat, men efter en hyggelig 
stund med Anton og Else Marie må Gråsten Elevers 
udsendte tilbage til skolen og redigere videre på 
årets elevskrift. Samtalen tog udgangspunkt i egnen 
omkring Alheden, hvor Anton voksede op. Et meget 
naturskønt område. Det er også de omgivelser, 
der omkranser Anton og Else Maries bjælkehytte 
på Egedam. Udenfor rusker det kraftigt i træer 
og buske, og på vej ud mod Felstedvejen tænker 
Antons efterfølger på de mange spørgsmål, som 
man også kunne have stillet. Hvordan ser Anton på 
nutidens landmandsuddannelse? Hvordan ser han 
på nogle af de ting, der rører sig i samfundet? Det 
kunne der sikkert også være kommet en artikel ud 
af, for Anton Mortensen er meget velorienteret og 
altid klar med en replik. Men der skal jo også være 
noget til en anden gang.

Anton har nu kviltet sekretærjobbet, men jeg tør 
godt love tidligere elever, at Anton vil gøre hvad han 
kan for at deltage i elev- og jubilarmøderne i årene 
fremover. På foreningens vegne rettes hermed en 
stor tak til Anton og Else Marie.

Bent Nielsen

Else Marie og Anton som vi kender dem
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Elevforeningen 2006

Sikke et hektisk år. I de par år, hvor jeg har været 
med i elevforeningen, er der ikke sket så store 
ændringer som vi har set i år. Anton Mortensen er 
stoppet som sekretær efter en karriere på næsten 
20 år. Vi vil fra bestyrelsens side endnu en gang 
sige Anton mange tak for hans store og ihærdige 
indsats.

Nyt - girokort udsendes særskilt
Sammen med Anton er hans computer også gået 
på pension. For computeren kan man vel sige 
endelig gået på pension, da den endnu ikke havde 
fundet ud af, al vi er gået ind i et nyt århundrede. 
Dette har dog betydet, at vi har været nødsaget til 
at finde et nyt medlemskartotek, da det gamle ikke 
kunne videreføres på en nymoderne pc. Dette har 
givet os en del hovedbrud i bestyrelsen, da der ikke 
umiddelbart var nogle systemer, der kunne kon
vertere det gamle medlemskartotek over i et nyt. Vi 
har frygtet, at vi skulle sidde og taste alle medlem
mer ind, med navn og adresse og holdnummer. 
Det er dog lykkedes Bent at finde et system, der 
kan løfte opgaven. Og det er nok her, I som med
lemmer vil mærke den største forskel fra før. Nu vil 
girokort og årsskrift ikke længere komme i samme 
kuvert, men blive sendt ud særskilt. Det bliver 
samtidigt muligt for jer at tilmelde betalin
gen over PBS. Det gør det lettere for jer, da I så 
ikke længere skal tænke på den årlige betaling. Og 
elevforeningen kan spare porto, når der ikke skal 
sendes et årligt girokort.

Ændringer i bestyrelsen
Ud over disse ændringer har Peder Ellegaard 
valgt at forlade formandsposten, da han ønsker at

bruge hans kræfter på familien. Jeg vil her på be
styrelsens vegne gerne takke Peder for hans store 
indsats gennem de år, hvor han har været formand 
for elevforeningen.

Til at løftet arven efter Anton, har Bent Nielsen 
sagt ja til at være ny sekretær. Det sker efter et par 
år, hvor han har været ”føl” hos Anton, så han 
langsomt har kunnet komme ind i alle rutinerne. 
Vi håber og tror at Bent vil være en lige så ihærdig 
og langstrakt kæmper som Anton, så der igen går 
mange år inden vi får brug for en ny sekretær.

Bestyrelsen har valgt undertegnede til at være ny 
formand for elevforeningen.

Elevmøde og generalforsamling
På elevmødet d. 1. juni var der som vanligt et 
stort opbud af jubilarer. Dagen forløb godt med 
et spændende foredrag af Peter Dragsbo med 
temaet sønderjysk byggeskik. Efterfølgende var 
der generalforsamling i elevforeningen. Her blev 
der bl.a. takket af med Anton. Da hele bestyrelsen 
ikke var tilstede, var det denne dag ikke muligt af 
konstituere bestyrelsen. Det blev der i stedet gjort 
på bestyrelsesmødet d. 12. september.

Næste elevmøde og generalforsamling bliver 
torsdag d. 31. maj 2007. Her håber vi igen at 
se mange jubilarer. Vi håber også på et stort frem
møde af alle andre, der er interesseret i skolen og 
elevforeningen. På generalforsamlingen er Benny 
Bonde og Peder Ellegaard på valg. Benny Bonde 
har meddelt, at han ikke ønsker genvalg. Desuden 
afgår Anders Jessen efter tur (har siddet 4 år).

Tak for et godt år, og god fornøjelse med læsnin
gen af elevskriftet.

Esben Lauridsen
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Regnskab 2005/2006

Sammendrag af regnskab 2005/2006
Indtægter Udgifter

Kontingenter Aim. 98.630.00
Overf. 10 års konto 11.700.00
Overf. 5 års konto 45.150.00
Renter 1.797.83
Tilskud fra GL 5.000.00
Annonce 2.056.25
Porto 35.313.15
Elevskrifter 83.655.00
Gebyrer 514.75
Kort/Kuverter/Papir 5.305.40
Foredragsholder 4.454.25
Sekretariat 14.000.00
Overført til invest.konto 8.514.51
Overskud 8.464.52

162.277.83 162.277.83

Beholdninger

Sydb. Halvårskonto 
5 års konto 
Sydbank checkkonto 
Investeringskonto

01.05.05 30.04.06
165.617.01 176.483.77

11.771.53 180.703.97
20.017.00 17.599.76
38.249.80 46.854.24

Årets resultat 16.979.03
Beholdningsfremgang 169.007.37

421.641.74 421.641.74

5 års kontingenter

Beholdning 30.04.06

Beholdning 01.0505 11.771.53
Renter 32.44
Overført til drift (10 års) 11.700.00
4/5 af indbetalt 5 års 180.600.00
Beholdning 30.04.06 180.703.97

192.403.97 192.403.97
Investeringskonto
Beholdning 01.04.05 38.249.80
Renter 89.93
Andel af overskud 8.514.51

46.854.24
46.854.2446.854.24

Konsulent Hans Hansens Mindelegat
Sydinvest Dannebrog
Kursværdi af 378 stk

01.05.05
40.068

01.05.06

Regnskab
Bankbog 01.05.05 2.391.OO
Rente Bankbog 2.86
Aktieudbytte 
Bankbog 01.05.06

1.701.00
4.094.86

4.094.86 4.094.86
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Elevliste 2006

Modul 1A, marts
Christian Andersen Krusåvej 7 6240 Løgumkloster
Michael Nissen Brandt Klyden 27 6240 Løgumkloster
Kenny Wollesen Damm Vester Terpvej 6, Løgum Bjerge 6240 Løgumkloster
Martin Christian Johannsen Gyvelvej 23 B, Lavensby 6430 Nordborg
Tommi Fey Johansen Gammel Digevej 3, Møgeltønder 6270 Tønder
Benjamin Krogh Søndergade 5, Hundslev 6440 Augustenborg
Dan Larsen Hellesøvej 35, Holm 6430 Nordborg
Michael Brandt Meier Midtløkke 2, V Sottrup 6400 Sønderborg
Morten Richardt Meyer Smedevænget 8, Kliplev 6200 Aabenraa
Bjarne Mikkelsen Grønnegårdsvej 3, Ellum 6240 Løgumkloster
Michelle Møller Øbeningvej 38, Hellevad 6230 Rødekro
Søren Sommerhind Nielsen Hjartbrovej 4 6541 Bevtoft
Simone Nissen Sønderborg Landevej 102, Adsbøl 6300 Gråsten
Hanne Lunderskov Petersen Nyrøjsvej 11, Lavensby 6430 Nordborg
Jesper Leander Petersen Pileløkke 13 6310 Broager
Mikkel Riedel Simmersled Byvej 21, Simmersted 6500 Vojens
Daniel Æbelø Schulz Dyndved Søndergade 3 6430 Nordborg
Jannick Cornelsen Sprøegel Mølleparken 101 6240 Løgumkloster
Flemming Machmüller Sørensen Farrisvej 36, Farris 6580 Vamdrup

Modul 1A, august-september
Mikkel Andersen Skodsbølvej 34, Skodsbøl 6310 Broager
Rene Thomas Juul Andersen Alsgade 57, 1 6400 Sønderborg
Sandra Oxholm Andersen Skoven 6, Kegnæs 6470 Sydals
Per Bennetzen Uge Vesterballe 4 6360 Tinglev
Christian Peter Berg Møllegade 26 6400 Sønderborg
Simon Carstensen Sofiedalvej 6 6360 Tinglev
Carina Christensen Nørremarksvej 36,2 tv 6270 Tønder
Daniel Bredahl Christensen Branderupvej 43 6535 BranderupJ
Marlin Holst Christensen Rugmarken 8 6230 Rødekro
Jane Clausen Tornhøjvej 30, Tråsbøl 6200 Aabenraa
Thomas Freese Clausen Rambøgevej 8, Pøl 6430 Nordborg
Michael Damgaard Bjergvej 13, Bedsted Bjerg 6240 Løgumkloster
Søren Seest Dumstrei Tøndervej 1 6520 Toftlund
Patrick Gaster Gemmet 3 6261 Bredebro
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Christopher Göber Flensborgvej 58, St Jyndevad 6360 Tinglev
Kasper Olander Haumann Hovgårdsvej 11, Øster Lindet 6630 Rødding
Christian Jacobsen Kragekindvej 34, Kragelund 6330 Padborg
Allan Jakobsen Jensen Meyerstoft 13, Kværs 6300 Gråsten
Debbie Søgaard Varde Jensen Rønnevej 6, Bedsted 6240 Løgumkloster
Linda Weiland Jensen Præstegårdsvej 15, Mjolden 6780 Skærbæk
Mads Korsgaard Jensen Ødisvej 36, Taps 6070 Christiansfeld
Mia Jensen Balevej 52, Bale 8544 Mørke
Jakob Jepsen Kolsnaplundvej 4, Kolsnap 6500 Vojens
Christinajohannsen Klostervang 38, Kliplev 6200 Aabenraa
Kenneth Jessen Juhler Nørballe 6, Felsted 6200 Aabenraa
Christian Wagner Larsen Skovparken 29,1 tv 6000 Kolding
Hans Jørn Lorenzen Snogbækvej 3, Baså 6400 Sønderborg
Timm M. Lorenzen Nørresøvej 8, Ubjerg 6270 Tønder
Stig Mikkelsen-Hansen Bjerndrupvej 22, Bjerndrup 6200 Aabenraa
Mette Johnsen Mortensen Åvænget 11, Hellevad 6230 Rødekro
Peter Martin Mortensen Møllevej 24, Felsted 6200 Aabenraa
Johan Mulder Bæk Skovvej 1, Bækskov 6500 Vojens
Henrik Toft Nielsen Søst Bygade 10, Søst 6230 Rødekro
Nadia Duus Nielsen Ole Rømers Vej 35, kl 6100 Haderslev
Carina Nissen Bredsten 8, Kegnæs 6470 Sydals
Jesper Gram Olesen Østervang 9 6261 Bredebro
Anders Olsen Roostvej 15, Roost 6535 Branderup J
Claus Otte Elmevej 11, Hammelev 6500 Vojens
Lars Kristian Bæk Paulsen Gl. Broagervej 9 A, Nybøl 6400 Sønderborg
Denny Poul Pedersen Hiort Lorenzens Vej 56,2 mf 6100 Haderslev
Ludolf Bargum Birkild Petersen Skovløkke 14 6360 Tinglev
Steffen Høj Rasmussen Almsted 47 6440 Augustenborg

Glade Modul 1A-elever fra augustholdet
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Jeffry Shas Rus 
Hugo Thomsen 
Anders Thorgard 
Emma Bruun Wilhelmsen 
Thomas Hansen Willadsen

Modul 1B, oktober
Mark Aafjes
Christian Andersen
Michelle Biel
Henrik Hansen Bonde 
Michael Nissen Brandt 
Helle Lebæk Christensen 
Michael Christensen 
Martin Bo Clausen 
Christian David 
Morten Seest Dumstrei 
Carsten Eckholdt Geerthsen 
Torben Grewy
Annette Rosendahl Hadberg 
Palle Hansen
Sarah Bjørnskov Hansen 
Bjarke Okkerholm Harder 
Jonas Beuschau Iwersen 
Christina Jakobsen Jensen 
John Jensen

Aarsballevej 118, Aarsballe
Oksevejen 55
Østervang 3
Heiselvej 4, Arndrup
Stevningnorvej 17, Stevning

3700 Rønne
6392 Bolderslev
6520 Toftlund
6240 Løgumkloster
6430 Nordborg

Grøngårdvej 24, Sæd Østerm 6270 Tønder
Krusåvej 7 6240 Løgumkloster
Overballe 21,Skeide 6310 Broager
Tirslund Sognevej 3, Tirslund 6541 Bevtoft
Svalevej 4 6240 Løgumkloster
Sejerslewej 56,N Sejerslev 6280 Højer
Kokær Søndervej 32 6070 Christiansfeld
Lovtrup Vestermark 2 6360 Tinglev
Jørgensgård 18,2 tv 6200 Aabenraa
Tøndervej 1 6520 Toftlund
Stenagervej 3, Bedsted 6240 Løgumkloster
Galstedvej 29 6541 Bevtoft
Odinsvej 62 6500 Vojens
Kalebro 25 5400 Bogense
Kirkegade 62, Hjordkær 6230 Rødekro
Vestergade 51, Særslev 5471 Søndersø
Mosevej 15, Løjt Kirkeby 6200 Aabenraa
Meyerstoft 13, Kværs 6300 Gråsten
Hirschbogen 13B D-24963 Tarp
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Louise Lund Jensen Nørremark 42 6230 Rødekro
Marie Jensen Kådnervej 3, Oksbøl 6430 Nordborg
Martin Christian Johannsen Gyvelvej 23 B, Lavensby 6430 Nordborg
Tommi Fey Johansen Gammel Digevej 3, Møgeltønder 6270 Tønder
Niels W. Just Gønderupgårdvej 224 9760 Vrå
Lars Ibsen Jørgensen Assetvej 4, Asset 6240 Løgumkloster
Martin Jørgensen Fjordvej 10, Bækken 6300 Gråsten
Bianca Kristensen Mellemgade 11, Over Jerstal 6500 Vojens
Jørgen Kristiansen Undelevvej 16, Undelev 6340 Kruså
Benjamin Krogh Søndergade 5, Hundslev 6440 Augustenborg
Thorsten Krüger Skovby Bygade 24, Skovby 6500 Vojens
Dennis Mai Larsen Rolighedsvej 2 A, Fårhus 6330 Padborg
Lars Juhl Larsen Skovrupvej 56 6070 Christiansfeld
Jacob Lassen Kornvang 39 6520 Toftlund
Mads Lassen Lille Skovvej 10 6070 Christiansfeld
Ulrik Lund Hedegårdsvej 31 6760 Ribe
Mette Krøyer Lundhøj Arnkilsmaj 21, Kær 6400 Sønderborg
Laust Meyhoff-Thaysen Vester Terpvej 8, Vester Terp 6240 Løgumkloster
Bjarne Mikkelsen Grønnegårdsvej 3, Ellum 6240 Løgumkloster
Malene Mouritsen Højløkke 33 6310 Broager
Simon Nielsen Frørupvej 27 6070 Christiansfeld
Søren Sommerlund Nielsen Hjartbrovej 4 6541 Bevtoft
Karsten Nissen Nørrebyen 11, Daler 6280 Højer
Jesper Vilhelm Olsen Toften 12, Øster Højst 6240 Løgumkloster
Randi Olsen Bakkevænget 46 6520 Toftlund
Richard Marius Olsen Højervej 38, V Gammelby 6280 Højer
Charlotte Frost Pedersen Mindegade 3 D 7430 Ikast
Hanne Lunderskov Petersen Nyrøjsvej 11, Lavensby 6430 Nordborg
Jesper Leander Petersen Pileløkke 13 6310 Broager
Thomas Rerup Povlskrovej 38, Lovrup 6780 Skærbæk
Mikkel Riedel Simmersted Byvej 21. Simmersted 6500 Vojens
Amalie Duus Schildt Balevej 4 A. Ommestrup 8544 Mørke
Rene Schmidt Grundtvigs Alle 17,2 th 6400 Sønderborg
Daniel Æbelø Schulz Dyndved Søndergade 3 6430 Nordborg
Henrik Friis Sørensen Snorhavevej 56, Løjt Skovby 6200 Aabenraa
Morten Friis Sørensen Snorhavevej 56, Løjt Skovby 6200 Aabenraa
Sara Terp Fruensgårdsvej 6 B, Møgeltønder 6270 Tønder
Anders Thomsen Dyvigvej 15, Holm 6430 Nordborg
Jesper Thomsen Borg 79 6261 Bredebro
Karsten Thyssen Ribevej 21 6520 Toftlund
Thomas Tæstensen Hybenvænget 62 6360 Tinglev
Kevin von der Lippe Klosteret 7 B,st 6100 Haderslev
Sebastian Voß Kreisstrasse 16 D-24357 Wolfskrug
Rikke P D. Wind-Lorenzen Skravevej 20, Langetved 6630 Rødding
Casper Holm Nielsen Zwicky Gråstenvej 55 B, Felsted 6200 Aabenraa
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Modul 1S, Oktober
Julie Bech
Lars Bennetsen
Peter Bonde Christiansen
Pernille Gerstrøm
Jakob Hansen
Sophie Buch Hohlmann
Lars Jacewicz
Lars Kousgaard
Susanne Sommerlund Nielsen
Marie-Louise Rasmussen
Maia Olga Munoz Saxgren 
Ann Schønebeck 
Johannes Bak Simonsen 
Kasper Fjordgård Skjærlund 
Roelof Gerben Visser

Modul 2
Hans-Erik Andersen
Jesper Trolle Gerts Antonsen
Betina Beck
Simon M. Conradsen Bork
Brian Breede
Martin Buch
Mette Bürgel

Gl Kongevej 27 A 6920 Videbæk
Nørrefennervej 9, St Emmerske 6270 Tønder
Færgevej 9, Mjels 6430 Nordborg
Nypølsgade 12, Nypøl 6470 Sydals
Tornholm 3, Ragebøl 6400 Sønderborg
Søndre Landevej 16, 6400 Sønderborg
Østergårdsvej 7, Lydersholm 6270 Tønder
Kirkestræde 6,1,-4, Hammelev 6500 Vojens
Hjartbrovej 4 6541 Bevtoft
Fjordvej 14 B, Bækken 6300 Gråsten
Sletmadevej 7 6040 Egtved
Engparken l,st tv 6300 Gråsten
Grishøjgårdsvej 8 9700 Brønderslev
Ho Bugt Vej 37 6852 Billum
Grønbækvej 5, Tvis 7500 Holstebro

Bakkevænget 37 6520 Toftlund
Oksbøl Søndergade 5 A 6430 Nordborg
Hydevadvej 60, Hydevad 6230 Rødekro
Favrvrå Bygade 9, st. 6070 Christiansfeld
Dyrkobbel 138 6300 Gråsten
Hjortvadvej 3, Ødis Kroge 6580 Vamdrup
Krogen 8, Hjordkær 6230 Rødekro

Modul 2-holdet på 
skolens dejlige terrasse



Rene Hedegaard Carstensen Nørregårdvej 5, Ravsted 6372 Bylderup-Bov
Anita Christensen Løvmosevej 6, Hovslund By 6230 Rødekro
Claus Lebæk Christensen Sejerslewej 56, N Sejerslev 6280 Højer
Mette Dahlmann Christensen Abterp 26 6261 Bredebro
Martin Kindl Clausen Holmskovvej 11 A, Elstrup 6430 Nordborg
Kim Holm Duus Skovforten 3, Lysbildskov 6470 Sydals
Mailis Orvokki Elvstrøm Abildvej 4 7100 Vejle
Michael H. W. Feldsledt Vestergade 51, Frøslev 6330 Padborg
Nicolaj Greve Hydevadvej 60, Hydevad 6230 Rødekro
Sune Hallberg Kragstedt Moor 4 D24997 Wanderup
Søren Hammer Vestertoft 10, Genner 6230 Rødekro
Anne Mette Skau Hansen Vilstrup Toftegyde 12 6100 Haderslev
Charlotte M. Kålbæk Hansen Friskjærvej 7 A 6535 Branderup J
Nina Hansen Ebbedamvej 1, Jejsing 6270 Tønder
Ricki Hemmje Nr.Vilstrup Bygade 35 6100 Haderslev
Jakob Baagø Hoiland Sillerup Møllevej 9 6100 Haderslev
Gerth Petersen Holm Linde Alle 35 7480 Vildbjerg
Mads Ahlefeldt Holm Rimmerne 10, V Hassing 9310 Vodskov
Marlene Holm Jacobsen Oksbøl Søndergade 5 A 6430 Nordborg
Helle Dyrhave Jensen Jernhytvej 49, Jernhyt 65OO Vojens
Rasmus Skøtt Jessen Skovrupvej 12, Frørup 6070 Christiansfeld
Henrik Junker-Hansen Kærløkke 11, Hørup 6470 Sydals
Mads Søndergaard Knudsen Hajstrupgade 31, Øsby 6100 Haderslev
Anika Egedal Larsen Hvidovrevej 150,2 tv 2650 Hvidovre
Søren Larsen c/o Pilegaard, Vedbyvej 26 5471 Søndersø
Karsten Kurzke Lehmann Vemmingbundvej 19 63IO Broage
Peter Hansen Lund Bedstedvej 16, Bovlund 6534 Agerskov
Kasper Kamp Madsen Kærvej 10 6920 Videbæk
Anna Mathiesen Nørregade 14, Varnæs 6200 Aabenraa
Frederik Hansen Møller Tovrup 1 6440 Augustenborg
Patrick Møller Perbølvej 35, Perbøl 6392 Bolderslev
Jesper Lyngbak Nielsen Stormsgårdevej 15, Hjolderup 6392 Bolderslev
Kjestine Nielsen Hjartbro Byvej 3, Hjarlbro 6541 Bevtoft
Jørn Nissen Hovedgaden 29 B, Hellevad 6230 Rødekro
Jesper Olsen St Selskærvej 4 6560 Sommersted
Brian Petersen Slyngstenvej 16, Tumbøl 6200 Aabenraa
Rene Petersen Storde 3 6261 Bredebro
Torsten Rasmussen Kløvervej 4, Øster Højst 6240 Løgumkloster
Jan Kiel Schmidt Nederbyvej 17, Hokkerup 6340 Kruså
Maria Schnoor Dybbøl Bygade 8,st tv, Dybbøl 6400 Sønderborg
Jakob Snedker Færgevej 12, Aarøsund 6100 Haderslev
Allan Machmüller Sørensen Riglandsegvej 8, Drenderup 6580 Vamdrup
Kristine Heilskov Sørensen Svanemosevej 2, Hjarup 6580 Vamdrup
Tove Baunsø Sørensen Gersdorffslundvej 1 C, Hou 8300 Odder
Ole Thyssen Egebjergvej 10, Fogderup 6372 Bylderup-Bov
Anne Worm Højløkke 1 6310 Broager
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Modul 3
Hans-Erik Andersen Bakkevænget 37 6520 Toftlund
Kevin Radik .Andersen Hellevad-Bowej 1 6230 Rødekro
Troels Radik /Andersen Strandelhj Skovvej 11 6500 Vojens
Søren Niemann Blake lyvelsevej 89, Sandby 4171 Glumsø
Tim Schon Bergholt Eskildsen Visbjergvej 17, Visbjerg 6240 Løgumkloster
Michael H. W. Feldstedt Vestergade 51, Frøslev 6330 Padborg
Nicolaj Greve Hydevadvej 60, Hydevad 6230 Rødekro
Anne Mette Skan Hansen Vilstrup Toftegyde 12 6100 Haderslev
Jakob Rasmussen Hansen Bygaden 36, Asserballe 6440 Augustenborg
Preben Bjerg Hinrichsen Allerup Nord l,Allerup 6520 Toftlund
Lars Ole Jespersen Sønderballevej 23, Genner 6230 Rødekro
Heiko Dorow johanning Grarup Overby 11 6100 Haderslev
Jens Jørn Johnsen Skovby Skovvej 3, Skovby 6500 Vojens
Niels Jakob Kjærgaard Flensborglandevej 51, Gårdeby Mark 6360 Tinglev
Ole Leonhardt Krusåvej 15, Alslevkro 6240 Løgumkloster
Peter Hansen Lund Gammelskovvej 1, Lerskov 6534 Agerskov
Kim Machmüller Løgumklostervej 12, Klovtoft 6230 Rødekro
Frederik Hansen Møller Tovrup 1 6440 Augustenborg
Henrik Møller Hokkerupvej 13, Lundtoft 6200 Aabenraa
Jesper Lyngbak Nielsen Stormsgårdevej 15, Hjolderup 6392 Bolderslev
Kjestine Nielsen Hjartbro Byvej 3, Hjartbro 6541 Bevtofl
Lukasz Jacek Plajzer Piastowska 1812 ,98-200 Sieradz Woj Lodzkie, Polen
Anders Falk Rasmussen Marrebæk Tværvej 5 4873 Væggerløse
Maria Schnoor Vollerup Byvej 48 6392 Bolderslev
Jens Skak Thyssen Gesingvej 80, Mosbøl 6780 Skærbæk
Ole Thyssen Gyvelvej 36, Gånsager 6780 Skærbæk

Modul 4
Rasmus Andresen Melvang 4 6520 Toftlund
Claus Jørgen Christiansen Nørrevej 15, Nørre Abild 6270 Tønder
Anders Riemann Hansen Hærvejen 50,1 6230 Rødekro
Henning Wormsdorf Jakobsen Djernæs Strandvej 26 6100 Haderslev
Berndl Demant Mamsen Bønderbyvej 9, Bønderby 6270 Tønder
Bjarke Martensen Hejselvej 7, Hejsel 6372 Bylderup-Bov
Lisbeth Nielsen Fårup Kirkevej 18, Kærbøl 6760 Ribe
Christian Nissen Vestergade 28 6330 Padborg
Chresten Petersen Skravevej 30, Skrave 6630 Rødding
Søren Theodor Rasmussen Lillemadevej 7, Slolbroløkke 6430 Nordborg
Simon Schultz Dannesvej 2, Vejrup 6740 Bramming
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Nyt fra gamle elever

60 års jubilarer

50 års jubilarer
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40 års jubilarer

30 års jubilarer
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25 års Jubilarer

10 års jubilarer
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Årgang 1943/44

Redaktører Peter Jørgensen, Hørup Bygade 100, og 
Ove Lunden, Hørup Bygade 66, 6470 Sydals

Peter Jørgensen og Ove Lunden, der bor i samme 
andelsboligforening, har prøvet at tage nogle tel
efonsamtaler og er kommet til følgende:
Hans Hansen bor stadig i Lambjergskov. Han har 
det godt. Vi mødes jævnligt i pensionistforeningen. 
Nicolaj Tomhave har haft diamantbryllup d. 28. 
september. De er raske, men som Nicolaj sagde 
til mig forleden, da vi mødtes ved lægen: det er et 
kedeligt sted at mødes.
Andreas Duns, Tandslet er kommet på plejehjem 
og Cbr. Bruun, Sebbelev, er afgået ved døden.
Carl Brøchner er lige blevet 90, og har fået køre
kortet fornyet. Peler Enderlein var ved godt mod, 
og mente at vi skulle være glade og tilfredse, som vi 
har det i Danmark. Han og hans kone havde været 
en tur i Frankrig og besøgt deres søn, fin tur med 
fly. Han havde hilsener fra Foglmann og Inger og 
Chr. Møller. Ligeledes havde han talt med Gunnar 
Juul, da han blev 85 år. Peter Schmidt har døjet 
noget med helbredet, men syntes at det gik fremad. 
Lægen mente, at han manglede tålmodighed.
Jeg selv (Ove) har det godt. Spiller kegler om 
mandagen, svømmer i varmt vand om tirsdagen, 
onsdag formiddag er det gymnastik og eftermidda
gen kortspil. Så den øvrige tid skal familien plejes. 
Jeg har ingen hernede, 3 i Jylland, 2 på Sjælland og 
I i Canada. Det har givet mange dejlige ture.
Peter og jeg bringer Jer alle de bedste hilsener fra 
dem vi har talt med og fra os selv.
Ove Lunden og Peter Jørgensen

Årgang 1945/46

Redaktør Mogens Kamphøvener 
Østerbæksvej 98 5000 Odense C.

Det var ganske fornøjeligt at være sammen efter de 
mange års forløb. Af 60 årsjubilarbilledet fremgår, 
hvem af vi tilbageværende, der deltog. Vi er vel 
ikke blevet så gamle, at vi ikke kan finde ud af, 
hvem der er hvem??? Snakken under middagen 
gik livligt: ” Kan du huske, kan du huske ”. Og vi 
mindedes også de af vore årgangsfæller, der ikke

er mere.
Filt var jo blandt os. Og det i fineste form. Han for
talte, at det ret så ofte hænder, at han fra sit hjem i 
Stenderup cykler til sin gamle skole, hvor han ikke 
blot var elev, men også forstander i mange år. Filt 
var iøvrigt også officiel taler ved sammenkomsten, 
og berettede levende om skolen og om landbrugets 
aktuelle problemer.
Hvad mig selv angår, er jeg i den situation, at jeg 
efter at have mistet mine to første hustruer af den 
samme sygdom, der hvert år kræver så mange 
kvinder livet, nu er indgået i den hellige ægtestand 
for 3- gang. Jette, som min udkårne hedder, er flyt
tet ind i min bolig på Kragsbjerghave. Vi har mange 
fælles interesser, bl.a. er vi begge medlemmer af 
Set. Georgs Gildet.
Nu håber jeg, at i giver lyd fra jer, så jeg til næste 
årsskrift kan berette noget om jer. I behøver ikke at 
skrive til ovenstående adresse, men kan sende en 
E-mail til: siff@c.dk eller ” slå på tråden ’’ til 
66138396. Under alle omstændigheder: 
Forhåbentlig er vi nogle stykker, der kan ses til 70 
års jubilæet i det herrens år 2016.

Årgang 1946/47
Redaktør: Jens A. Berg, Ringgade 1^, 6240 Løgum

kloster

Nu er det 60 år siden, at vi tilbragte en vinter på 
Gråsten Landbrugsskole. Vi husker denne vinter 
som en hård vinter med kulde og masser af sne. 1 
den forløbne sommer fik vi masser af varme. Nu er 
vi i slutningen af september og stadig har vi varme 
dage. Men min kone siger, at det ser ud til at blive 
en hård vinter. Rønnen er så rød af de ualmindel
igt mange bær. Dermed er der sørget for mad til 
fuglene. For os mennesker er mad vel et mindre 
problem. Kan vi ikke lide kulden, så kan vi da altid 
glæde os til næste sommer. Og vi gamle ’’Gråsten 
Elever” har endda noget ekstra at glæde os til. Til 
sommer kan vi fejre vores 60 års jubilæum. Mange 
af vore kammerater er dog ikke mere - æret være 
deres minde.
Selvfølgelig har ”al den traven verden rundt” gjordt 
vore ben lidt tunge. Men så længe vi har hovedet 
på rette sted, kan vi også deltage i og glædes over
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mangt og meget. Et langt livs minder - de kan være 
gemt, men ikke glemt - og dem er der ingen, der 
kan tage fra os. På det sidste taler man så meget 
om de ’’rige” gamle. Selvfølgelig er vi rige - når 
ikke på gods - så på alt det meget, et langt liv har 
lært os. Lad os mødes til vores 6O-års jubilæum til 
næste sommer, for ’’hvor er æ skjøn å find en ven, 
en håj mist (eller gået i skole sammen med) for 
læng, længsind”!

Osvald Rasmussen, Vestergade 6, 7830 Vinderup 
er en meget aktiv pensionist. Vi besøgte ham i ’01 
og igen i sommer. Det er jo så nemt for os at kigge 
forbi, når vi er på vej til vores søn, der er præst ved 
Jetsmark kirke i Pandrup. Osvald er ældrecentrets 
kasserer, med i den Grundtvigske forening og i 
Ældre Sagen. To gange ugentlig går han til molion 
og to gange til svømning. Godt gjort af en 88- åring. 
Men som han siger: gør man ingenting bliver man 
hurtig gammel. Rart at møde så positivt et men
neske, der er ovenud tilfreds med den verden, han 
må leve i. Hvor er der mange tossede mennesker 
til, det siger han til den utilfredshed, han ser i 
fjernsynet. Og vi siger tak for denne gang.

Hans Brodersen, Møgelmosevej 13, Felsted var den 
næste, vi besøgte. Et stort hus med en stor og vel
passet have med mange blomster. Men det er altså 
konen, der passer den, får jeg at vide. Som han selv 
siger: Ester er kras og fuld af energi. For eksempel 
tager hun ingen middagssøvn. Selv er han ikke så 
mobil mere. Men hovedet fejler dog ikke noget. 
Derfor er der heller ikke noget i vejen for, at være 
med til vores jubilæum til sommer. Ingen forvent
er vel, at vi skal gå ret meget. Og en Rollator er jo 
en praktisk hjælperedskab for mange. Jeg husker 
vores 50-års jubilæum. Der kørte den daværende 
forstander os selv rundt igennem markerne på en 
halmvogn. Det vigtigste er imidlertid, al vi mødes 
og hygger os sammen i erindringen om gamle dage 
og tidernes forandringer.

Peter Christensen - en ung mand på 82 år - bor for 
enden af vejen Lebølløkke 14 på Sydals. En 
herlig lystejendom på 6 tdr. land med udsigt over 
hans egen mark og ud over vandet. Vi besøgte ham

på en herlig efterårsdag i dejligste solskinsvejr. 
Lige uden for huset har han indrettet en camp
ingplads for cyklister. Til overnatning har han 
selv bygget et blokhus efter norsk mønster. Som 
noget nyt har han bygget sig et stort rundt havehus 
helt af selvhøstede rør. Jeg fik da også lov til at 
beundre hans værksted med god plads og alle de 
nødvendige remedier, en hobbymand kan ønske 
sig. Selv om hans hjem kan sammenlignes med 
et dejligt beliggende sommerhus, så holder han 
altså mindst fire ugers ferie i Norge. Sammen med 
hustruen kører han 1000 km for at holde ferie i 
norske fjelde. Højt oppe står en hytte parat til dem. 
Opholdet er gratis, som også den mælk, de kan 
bruge i husholdningen. Til gengæld skal de passe 
en besætning af 11 køer med opdræt. Så føler 
han sig igen som bondemand - som i gamle dage. 
Vil nogen vide lidt mere om hans arrangement 
deroppe i Norge, så kan de finde en artikel i Fami
liejournalen nr. 33 af 14.august 2006. På siderne 4 
og 5 er Birgit og Pelers ferieophold i Norge udførlig 
beski'evet. Det er i grunden meget interessant, 
hvor forskellige mennesker lever og indretter sig. 
Også alder og frihed stiller krav til den enkelte. Det 
gælder jo om at udnytte de muligheder man nu 
engang har på bedste måde. Og hermed en tak til 
Birgit og Peter Christensen.

Peter Petersen fra Sydslesvig har vi tidligere på 
året aflagt et kort besøg. Han har mistet sin kone, 
Käthe, men bor stadig på ejendommen. Gross- 
soltauerstr. 3, D 2381 Sieverstedt. Skulle én eller 
anden komme forbi, så modtager han altså gerne 
besøg. Og hermed en hilsen til alle, der stadig 
husker ham.

Hermed også en hilsen fra Jens P Hedegaard, 
Solparken 2 7830 Vinderup, hvor vi lidt jævnlig 
kommer forbi. Sammen med hans Marie prøver 
han stadig, at leve et jævnt og muntert virksomt liv 
på jord, idet han er glad for, hver gang han hist og 
her kan bruges til at holde foredrag. Sjovt nok skal 
hans søn, Holger, borgmesteren i Vinderup, være 
med til at fastlægge den omdiskuterede sønder
jyske motorvej.
Vores hjemlige verden ligner vel de fleste andres. Vi
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bliver ældre, men har dog stadig campingvognen. 
Og om sommeren vil vi helst køre rundt i Dan
mark og holde her og der, hvor det er skønt at 
være i kortere eller længere tid. Samtidig kan vi 
besøge venner og bekendte. Og så er det så rart, at 
vi har vores egen seng for natten. Dette med bil og 
campingvogn vil vi gerne udnytte så længe vi kan. 
Og så er vi da glad for hver en dag og hvert et år, 
som vi må opleve sammen. Jeg føler at skylde så 
uendelig meget at sige tak for - til den, der på en 
ganske forunderlig måde har ledet min og vores 
skæbnes veje.

Årgang 1948/49

Redaktør: Bent Holsteen Jensen, Brunde Vest 6, 
6230 Rødekro

Her er så hvad det kunne blive til fra årgang 48-49. 
Selv er jeg stadig forpagter på "Voldbro" i Brunde 
med lidt kødkvæg og græs til tørrefabrik. Ai'ealet 
her bliver dog mindre, efterhånden som Rødekro 
bliver større.
Venlig hilsen
Bent Holsteen Jessen

Karl Kristoffer Jubl skriver
Min kone og jeg har del godt med stadig at have 
en gård, som vi har forpagtet ud til vor søn. Han 
arbejder med malkekøer og indvier om få dage en 
ny stald til 350 køer. Del er en fornøjelse at følge 
det fra sidelinjen. Selv kan man så gå til kursus på 
VUG i Europas historie og prøve at forstå udviklin
gen i 1900-tallet. For ikke at falde af vognen er 
lidt opdatering på pc-kursus nødvendig. Børn og 
børnebørns liv skal også følges.

Harry Nielsen, Siormsgård, skriver:
Jeg har sammen med Marie boet i Hjordkær i 15 år. 
Gården Slormgårdsvej 34 havde vi i 40 år hvorefter 
yngste søn overtog den og jeg hjælper stadig hver 
dag endnu. Der drives med køer. Vores ældste søn 
har nabogården, også med køer. Vores piger er 
lærer og sygeplejerske i Rødekro kommune.

Om Anton Nielsen skriver sognepræsten Hans Ole 
Krebs Lange følgende:

Anton ’’Bollerup” Nielsen døde d. 1. maj 1997. 
Han blev begravet på Ny Sogn kirkegård d. 12. maj 
1997. Tæt ved det østre dige, nær ved sin gård. Efter 
hans død købte menighedsrådene hans gård. Den 
blev revet ned og man byggede en ny præstebolig 
med konfirmandstue og garage til kirkegården.

Bahne Nicolaisen skriver:
Tak for din opfordring til al fortælle lidt om mig 
selv i "Nyt fra gamle elever”. Efter at have rundet 
de fire snese er virkekredsen og husstanden blevet 
mindre. Jeg bor alene her i Si. Jyndevad, min kone 
bor på plejehjemmet "Midtpunkt” i Bolderslev. 
Lidt om mit landmandsliv: Jeg blev gift i 1949 
overtog mit hjem d. 1.1. 1950. Som jeg drev med 
flid og nøjsomhed indtil 1980, hvor jeg lavede 
l/S med min yngste søn. Vi drev gården sammen 
indtil 1985. Da byggede min kone og jeg hus i St. 
Jyndevad hvor jeg bor i dag. Hvad mit offentlige liv 
angår har jeg haft forskellige jobs. Fremhæves kan: 
Formand for vores forsamlingshus i St. Jyndevad i 
38 år. Formand for foreningen ’’Landeværnet” i 19 
år, hvor jeg var med til at bevilge billige lån til unge 
landmænd og dermed give dem et skulderklap og 
tro på fremtiden. Landbruget har altid været et 
spændende erhverv med stadige problemer med 
naturen og myndigheder. Skulle jeg leve mit liv om 
blev det som landmand igen.

Årgang 1950/51

Redaktør: Niels Justesen, Urnehovedvej 118, 6392 
Bolderslev

Det blev ikke den helt store høst hvad returnerede 
spørgekort angår. En enkelt telefonsamtale, godt 
der er lidt reserve fra sidste år, som faldt ud af et 
langt brev fra Ave/ Brandt

Kære kammerater.
Jeg læser hvert år med stor glæde ”Nyt fra gamle 
elever”. Først vores egen årgang - derefter de 
øvrige, for på den måde, kan man jo følge ud
viklingen indenfor landbruget. Der er jo sket en 
enorm udvikling siden vi gamle blev selvstændige 
landmænd - ikke mindst indenfor maskiner. 
Jeg husker tydeligt den første lille bugserede me-
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jetærsker, da jeg arbejdede på en gård i Sverige i 
1946 - og nu de store selvkørende. Vores søn har 
flere gårde, bl.a. ’’Arnelund”, min fødegård, som 
Rigmor og jeg havde i ca. 30 år. Søren og hans 
familie bor på en af de andre gårde; men for nogle 
dage siden kom tre store traktorer, den ene med en 
syvfuret plov, den anden med en firefuret, og den 
sidste med en stor kombisåmaskine. Da de ud på 
aftenen kørte herfra var det hele tilsået. - Ja det 
er hurtigt og det er stort; men den udvikling med 
de helt store bedrifter er jeg også lidt betænkelig 
ved - Hvad f. eks. med næste generationsskifte? Vi 
har flere børn med store landbrug, og jeg må sige, 
de er knusende dygtige, men jeg synes også, at de 
arbejder alt for hårdt for at få frikadeller og kar
tofler på bordet - men andre erhverv har jo nok 
de samme problemer: Større og større og mere og 
mere arbejde. Rigmor og jeg bor stadig i vores lille 
hus ved landsbyens gadekær - Tingdalvej 2, Mess
ing, 8660 Skanderborg, Tlf. 86571664 - kun 2 
km fra frakørsel 51; Skanderborg nord, og vi giver 
gerne en sildemad, hvis jeres vej skulle falde forbi, 
så jeg vil slutte med et "på gensyn”.
Axel Brandt

I en telefonsamtale med Jørgen Jørgensen fortalte 
han efter mange år som bondemand med adr. 
Grænsevejen 35, at han nu har boet i Tinglev som 
pensionist i tre år. Var i mange år formand i skole
kommissionen i Tinglev kommune. De har 2 børn, 
en søn er ved politiet i Roskilde. En datter er sko
leinspektør i Stubbæk, syd for Aabenraa. Jørgen og 
hans kone besøgte deres søn, da han en tid gjorde 
tjeneste på Grønland, det var en stor oplevelse. 
Tilfældigt traf de sammen med Axel Brandt og hans 
kone på denne tur.

Mig bekendt er 3 af vore holdkammerater ikke 
mere:
Johannes Carstensen Mellerup (Urnehovedvej 2, 
Bolderslev)
Svend Nissen, Øster Gejl 
Viggo Christensen, Toftlund. 
Ære være deres minde.
Venlig hilsen Niels Justesen

Årgang 1951/52

Redaktør: Karsten Dahl, Guidbjergvej 4, Mejlby, 
9881 Spentrup

Det er altid med spænding jeg modtager svarene 
på de udsendte breve, således også i år. Der var da 
også både gode og dårlige nyheder. Men alle er jo 
vedkommende, så derfor, tak for svarene!

Brev fm Karen Radik, Hellevad:
Desværre må jeg meddele jer at Stefan døde den 
11. maj. Det blev en slem vinter, hvor han var lam
met fra hoften og ned, siddende i kørestol og være 
hjælpeløs, det var ikke Stefan. Han fik prostata 
cancer, som går i knoglerne, der kan selvfølgelig 
gives en masse medicin. Men det psykiske var for 
Stefan det værste, når man får at vide, du har ca. 
3 måneder at leve i. Nå, samtidig døde Christian 
Petersen kort før jul, så nu er der et stort hul i 
min omgangskreds. Men heldigvis har vi 4 børn, 
og den ældste er jo gift med Peter Kacmarek, som 
driver en kogård sammen med Asmus Asmussen, 
et fornuftigt og tilsyneladende godt samarbejde, de 
udvider til 200 køer lige nu. Den næste datter er 
gift med en svinebonde, det har været et rimeligt 
godt år. Vores ældste dreng er taksator ved Tryg- 
Baltica og den yngste har selv tegnestue i Rask 
Mølle, og med den fart, der har været i byggeriet, 
har han masser al lave.
Hermed de venligste hilsener fra Karen Radik, 
Hellevad

Anton Rindom skriver her lidt ”nyt fra gamle 
elever”:
Efter endt ophold på Gråsten Landbrugsskole var 
jeg fodermester på Hellevad Vandmølle i 7 måned
er. Der mødte jeg Bodil Junker, vi blev gift i 1953 
- forinden havde vi forpagtet en gård i Tinglev, ca. 
50 ha., som tilhørte Statens Jordlovsudvalg. 1961 
købte vi gården, som vi drev traditionelt; med køer 
og svin, samt kartoffelavl. Da ejendommens byg
ninger lå i byzone ophørte den animalske produk
tion i 1997. Aret efter købte Beredskabsstyrelsen 
driftsbygningerne og 0,7 ha jord. Vi fortsatte med 
planteavl indtil 2004 - en søn, der har en gård i
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nærheden, købte jorden. Vi beholdt stuehuset og 
der bor vi i dag. Venlig hilsen, Bodil og Anton R.

Fra Hans Peler Kjær lyder det:
Man skulle ellers tro, at jo ældre man bliver, - des 
mere har man tid til alting. Men nej - det går den 
anden vej. I morgen tidlig (d. 14. oktober) tager 
Annelise og jeg på en 9 dages tur til Rumænien. 
Vi glæder os til turen, men glæder os også til at 
komme hjem igen. Nu har vi rundet de 50 år siden 
vi var på Gråsten Landbrugsskole. Jeg tror ikke, 
der er nogen generation, der har oplevet sådan 
en udvikling indenfor landbruget, som vi har. Vi 
startede med et spand heste + en lille Ferguson, 
og så havde vi godt 20 køer i stalden, Vi sluttede 
med 70 køer, men i dag skal der dobbelt så mange 
til, mindst.
Men så stod vi af som bonde i 1985, vor ældste søn 
Hans Ejnar overtog gården, han er der stadig men 
uden køer. Men det der fyldte mest som bonde var 
karlene vi havde til hjælp. Et par af dem havde vi i 
over 25 år. Så havde vi heller ikke så meget papir
arbejde som i dag. Vi var rigtig glade og tilfredse 
med den tid vi havde som bønder, og vi ville ikke 
bytte med dem i dag. Vi har lige læst: 50 års forvan
dling af Landbrug og Samfund. .Annelise siger det

bliver en rigtig stroppetur, vi skal på, til Rumænien, 
30 timers bustur hver vej, uden seng. (Så mener 
han at han kan sagtens: at bo på Guldbjerget. 
Det er dog på vangen, dvs. jorden, på østsiden af 
en bakke, som synes gylden ved solopgang. Deraf 
navnet. KD.)

Hilsen fra Annelise og Hans Peter Kjær.
Et livstegn fra Nikolaj Mathiesen, Juelsminde.
Han skriver at de har det godt, men nyder igen at 
have fået mere luft, efter al feriefolkene er taget 
hjem. Det kan mærkes når indbyggertallet plud
selig fordobles, måske to gange. Der er ikke så 
meget nyt fra os, men for et års tid siden besøgte 
jeg min gamle ven, Andreas Bertelsen og hans 
kone Christine. Andreas overtog sit fødehjem kort 
tid efter vi forlod skolen. Gården blev solgt sidste 
år, og Andreas og Christine flyttede til et dejligt hus 
i Rødekro, og det var de godt tilfreds med.
Om mig selv er der heller ikke de store foran
dringer, vi har stadig landbruget med planteavl og 
lidt kødkvæg. Og tager ellers del i så meget som tid, 
kræfter og interesse strækker sig til. Den 27.-29. 
oktober f. eks. til Lønne Højskole, hvor vi har været 
tre gange før.
Hermed tak til jer der har bidraget med oplysnin-

Dyb koncentration 
blandt skolens 
lærere!
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ger og hilsener, også de bedste hilsener herfra.
Karsten Dahl

Årgang 1953/54

Redaktør: Brita Grøndahl Nielsen, Primulavej 11 
B, 2720 Vanløse

Kære kammerater!
Det første svarkort, som i år kom retur, var fra 
Asmus Jepsen’s kone Kathrine, som fortalte, at 
Asmus var død ganske pludselig den 7. juni 2005 
i sin elskede have og var blevet begravet på sin 
76-års fødselsdag den 10. juni. Lige så pludselig 
mistede jeg min mand i januar 2005. Han døde 
af en blodprop i hjertet. Derfor sendte jeg ingen 
spørgekort ud sidste år. Kathrine bor stadig på 
’’Holmslykke”, men ved ikke, hvor længe hun 
magter at holde en stor have og et stort hus.
1 år kom der seks svarkort retur plus et uåbnet 
spørgekort, sendt til Christian Høgh.

Iver Jensen, der stadig bor i Skovlunde sammen 
med Inger, som vi sikkert alle husker fra køkkenet 
på Gråsten Landbrugsskole, skrev, at han og Inger 
i 2005 var i Ægypten i 14 dage. 1 år har de været på 
Azorerne og på et krydstogt fra Skt. Petersborg til 
Moskva samt senest på et krydstogt på Seinen. De 
kan begge glæde sig over et godt helbred og kan vel 
derfor stadig få de store rejseoplevelser.

Fra Hans A. Beuschau kom et brev, i hvilket han 
fortæller, at han stadig driver gården med korn, 
og at han endnu har nogle heste. Han mødes med 
Gerhardt Schmidt, de har været venner i over 50 
år. Gerhardt havde guldbryllup sidste år. Hans 
skrev den 1.10., at han skulle fejre guldbryllup den 
6. oktober i år med morgenmad kl. 8, kirkegang 
om aftenen og bagefter spisning på kroen. Hans 
fortæller også om keglespil, jagt, skakspil og pen
sionistture, all i alt en aktiv pensionisttilværelse.

Nicolai Krab og Vera har solgt gården "Enemarks- 
minde”, hvor der i dag er opdræt af ca. 200 
travheste. Nicolai og Vera skal have guldbryllup 
den 9- marts næste år. De har en stor familie. 
Med børn, svigerbørn og børnebørn er de 25. Han

har i 26 år sunget i ’’Rødding Mandskor” og har 
i 2 år været med i ’’Gram Friluftsspil”, sidst som 
’’Brunkulsbisse”. 1 kan læse mere påwww.stutteri: 
laser.dk og på www.gram-friluftsspil.dk

Arne Birkelund fortæller, at de stadig bor på 
ejendommen i Grønnebæk. Han dyrker maltbyg på 
8,7 ha, men tvivler dog på, at det giver overskud. 
Mener, at det nok havde været bedre at leje jorden 
ud. Han har fået sit område som stævningsmand 
udvidet, det tager ret så megen tid. Har desuden 
fire haver at passe, så han har nok at se til.

Fra Kristian Buhl på Island hører jeg flere gange 
om året. Han sender de smukkeste kort med 
billeder af sit nye hjemland. Han og Margret har 
det godt i betragtning af alderen. Kristian har en 
stor drøm om at komme til vores 60-års jubilæum. 
Han fortæller i sil lange brev om sin slægt tilbage 
til oldeforældrene, hvis gård "Skovvang” ved Jor- 
drup Skov hans forældre købte i 1917. Hans old
eforældre fejrede krondiamantbryllup , da de var 
henholdsvis 98 og 92 år gamle. Derimod blev hans 
far kun 46 år gammel. Han døde af kræft i 1938. 
Kristian og Margret kan glæde sig over al have 
deres børn og børnebørn på Island, og han har god 
kontakt til sin familie i Sønderjylland.

Da jeg ikke bor i Sønderjylland og derfor ikke ser 
de sønderjyske aviser, ville jeg gerne, om én af jer 
ville overtage hvervet som årgangsredaktør. Vi står 
jo desværre nu på den hylde, der bliver taget af, 
som Asmus sagde det til mig i telefonen for nogle 
år siden. Og herovre kan jeg ikke følge med i, hvad 
der sker hjemme i Sønderjylland. Jeg bor stadig i 
huset i Vanløse - og passer fortsat børnebørn ”i 
lange baner”. Mine sønner mener, det er sundt for 
mig med en aktiv hverdag. Og det har de sikkert 
ret i. Jeg kan også - ligesom Inger og Iver - stadig 
glæde mig over et godt helbred. Det er jo ingen 
selvfølge i vores alder.
Jeg vil - sammen med de andre fra vores hold, 
som har bidraget til denne årsberetning - slutte 
med mange hilsener til jer alle!
Brita
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Årgang 1955-56

Redaktør: Peter Fenn-Hansen, Amtsvejen 43, Ny- 
bøl, 6400 Sønderborg.

Det er nu 5 måneder siden vi havde jubilæums
sammenkomst på skolen. I alt 25 gamle elever var 
mødt op med godt humør. Der blev snakket meget 
om minderne fra dengang og hvordan det var gået 
den enkelte i tiden siden vi sled ved skolebænken. 
Vi fik også mulighed for at se den udvikling, der er 
skel på selve landbrugsskolen. Det var synes jeg 
en god dag, og vi skylder en tak til skolen for den 
måde jubilæet blev afviklet på. Jeg har prøvet at 
kontakte en del, men har ikke fået svar fra nogen. 
Jeg sender en hilsen herigennem fra Nybølmark.
Peter Fenn-Hansen

Årgang 1956-57

Redaktør: Thomas Suurballe, Hejsager Srandvej 
29, 6100 Haderslev

Hejsager oktober 2006. Jeg har nu igen fra sekre
tæren i Gråsten Elever modtaget opfordringen til 
at sende bidrag til årsskriftet. Da det i dette efterår 
er 50 år siden, vi mødtes som ny elevhold, har jeg 
funderet lidt over, hvad jeg skulle skrive om. Vi var 
jo sidste hold under del gamle forstanderpar Lau
ritzen og Hansen. Jeg søgte lidt i gamle årsskrifler 
og fandt i 50 års jubilæumsskriftet 1974 et luftfoto 
fra 1957. Skolebygningerne i forgrunden og den 
gamle avlsgård med de gamle trimpelbygninger i 
baggrunden. Der er også nogle billeder fra ombyg
ningen af avlsgården i 1958.
I 58 års udgaven læses bl.a. følgende: På avlsgår
den skal alt trimpel og træværk rives ned. Der 
skal mures ny trimpel og lægges ny tag på. I laden 
indrettes roerum og 2 høje siloer. Kostalden byg
ges op til laden, så der bliver en gennemkørsel 
med port mellem kostald og lade. Endelig bygges 
kostalden ud mod vest, så der bliver plads til 62 
malkekøer, 46 bundne ungkreaturer og 30 kalve
bokse. Fedestalden forlænges med hestestalden, 
der er blevet overflødig. Vinkelret på fedestalden 
bygges ny sostald med plads til 10 faresøer + 16 
goldsøer. Ovenpå kan der indrettes plads til 800 
høns. Statslån 750.000 kr. Beløbet går til og slår

til. Til gengæld skulle skolen så også være på højde 
med tiden i enhver henseende, hvad de ydre ram
mer angår.
Ja, det var forholdene dengang, ganske anderledes 
som de er nu. Der er sket en fantastisk udvikling i 
den forløbne tid, hvad også fotoet på bagsiden af de 
sidste års elevskrifter viser. Men kære kammerater, 
lad os mødes til jubilæumsfest i foråret 2007, og 
tage det hele i øjesyn og få en snak om det.
Her følger så bidragene fra 25 udsendte spørge
kort. Jeg har kun sendt til dem, som ikke er opført 
i elevforeningens kartotek.

Kay Riis skriver: Her i Aabenraa er alt vel. Blev 
pensioneret fra politietaten for godt 8 år siden. 
Nyder tilværelsen sammen med min hustru. Vi 
tillader os at rejse til udlandet et par gange om 
året.. Har 6 dejlige børnebørn. Var til 50 års 
jubilæum ved livgarden for 2 år siden, hvor flere 
Gråsten elever deltog.

Julius Brix: Jeg har ikke været ved landbruget 
siden 1984, hvor jeg måtte stoppe på gruns af en 
rygskade og min kone var også syg på det tids
punkt. Vores søn overtog ejendommen. Vi flyttede 
til hus i Kliplev, hvor vi stadig bor. Hvad der foregår 
i landbruget, ser jeg kun til fra sidelinjen. Min dag 
går med at passe hus og have og hjælpe min kone 
med det daglige husholdningsarbejde.. Af fritidsin
teresser er jeg med i bestyrelsen for lokalhistorisk 
forening, går lidt på jagt i den lokale jagtforening. 
Af gamle elever mødes jeg stadig med Martin Cal- 
lesen, Hans Petersen og Bertel Bonde. Vi har lige 
haft besøg af alle tre med ægtefæller.

Marlin R. Kappel: Siden vi forlod skolen for nu 
snart 50 år siden, er der jo sket en del både for mig 
og andre. Men jeg tror jeg kan sige: Jeg har aldrig 
truffet nogle fra dengang. Jeg blev selvstændig i 
april 58, hvor jeg sammen med en bror købte en 
nabogård, som vi havde sammen i 14 år. Det var en 
kvæggård med korthornskvæg, som vi ret hurtigt 
solgte og købte RDM-kvier, så der var 50 køer, da vi 
skiltes i 1972. Jeg havde da fundet én, som mente, 
at vi måske kunne finde ud af det sammen. Vi fik 4 
umulige drenge, hvor den ældste er arkitekt og de

68



Modul lA-holdel var i september på Jord til Bord-tur. På vej til Tavlov Mejeri besøgte de Kaj Huusmann 
i Bevtoft

3 andre landmænd. Vi købte en tom gård i Sydthy 
i april, som vi kom i fællesmarkedet til oktober. 
Byggede løsdriftsstald med dybstrøelse til 150 køer 
og malkekarussel i 73. Stadig RDM så Lauritzen 
har nok påvirket mig en del. Jeg har deltaget i 
kvægavlsarbejde som bestyrelsesmedlem i vores 
kvægavlsforening i 42 år, og sluttede som besty
relsesmedlem i DDK. For 3 års siden blev der lavet 
et I/S med nr. 2 af drengene. Da havde vi i 1993 
købt en gård mere på 107 ha, hvor der blev bygget 
en kostald til 300 køer med 4 malkerobotter. Un
gdyrene er på gården i Ettrup, hvor jeg så kan få 
lov til at passe kvier på mine gamle dage. Hilsen til 
gamle elever på Gråsten. Martin.

August Hoeck kontakter mig pr. telefon og fortæller 
bl.a. at han har 3 børn, 1 søn og 2 døtre.. Han bor 
nu selv på en mindre ejendom og har lidt amme- 
køer som hobby. Han hjælper også lidt hos sønnen, 
der har bygget en ny gård op fra bunden af. Der var 
ikke en mursten på grunden, da han startede. Nu 
har han 130 køer med opdræt. Passer selv bedrif
ten med maskinstation til hjælp i marken. En af 
pigerne er lærer, den anden på et idrætscenter.

Mogens Hansen (Lumby) Kongehøj 56, Toftlund 
har boet 40 år i Hjartbro. Startede som foderm
ester efter skolen og købte så ejendom i 58. 1 68 
byggedes ny kostaldtil 24 køer. I 87 solgtes køerne 
hvorefter der blev fedet grise. 1 99 blev gården 
solgt, men drives stadig som selvstændig ejendom. 
Mogens er ved godt helbred og har ekstra have at 
passe. Hjælper også lidt hos en tidligere nabo.

Det var så mit bidrag fra denne gang. Jeg mangler 
desværre adresser på en del, men vil i løbet af vin
teren i samarbejde med sekretæren prøve at finde 
så mange som mulig, så alle kan få en invitation til 
jubilæet. Desværre er nogle jo afgået ved døden. 
Hilsen Thomas

Årgang 1957/58

Redaktør: Povl Solmer Frank, Svanevej 4, 6500 
Vojens

Carl Heinz Schmidt, Sønderballe 61, Sønderballe, 
6100 Haderslev melder, at der nu er forløbet 9 år 
siden han og kone Guni flyttede i hus ved siden 
af landbruget i Sønderballe, som blev overtaget 
af søn. Der er dog god mulighed for fortsat at få
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afprøvet de landbrugsmæssige færdigheder. Ud
over omtalte søn er en datter ansat ved Sydbank 
i Aabenraa og nok en datter er hotelchef i Norge. 
Er lidt fisker på hobbyniveau og p.t. gælder det om 
at fange ål, som efterfølgende skal gøres klar til 
julefrokost. Ser frem til at møde en stor flok ved 
5O-års jubilæet.

Anders Jørgen Sandvej, Gelballevej 25, Vestergård, 
6640 Lunderskov bor fortsat på fødegård, men 
hvor stalde og jord blev bortforpagtet for 6 år siden. 
Der er ingen af sønnerne, som arbejder ved land
brug, så Inger og jeg bliver så længe der er lyst til at 
holde bygninger vedlige. Har haft hofter til ’’repara
tion” - to nye gør, at jeg føler mig som ny.

Efter at have overdraget alle funktioner omkring 
Det Sønderjyske Fællesdyrskue til nye folk henover 
1. halvår og fået sorteret godt ud i arkiver er jeg 
i dette efterår blevet en fri mand, og det er altså 
ikke så ringe. Men der er nok af gøremål og det 
bedste er, at ingen af dem skal være færdig på 
klokkeslet. Henover jul 2005 og årsskifte til 2006 
var gymnasiedatter og jeg på langfart til Australien 
- såvel vest som øst og sluttede af i Sydkorea, hvor 
nytårsaften blev fejret ved min nevø. Planlagt er en 
studierejse i december til Uganda og Tanzania un
der ledelse af Troels Lund Poulsen og Ellen Trane 
Nørby samt en mand fra Folkekirkens Nødhjælp. 
Det ser jeg frem til.
Med tak til årets bidragydere og med hilsen fra 
dem og mig til årgang 1957 - 58!
Povl Salmer Frank

Årgang 1958/59

Redaktør: Niels Erik Mathiesen, Kastvråvej 3, 6360 
Tinglev.

Så er det så vidt igen. Jeg har som sædvanligt ud
sendt spørgekort. Et par stykker er kommet retur. 
Vedkommende må åbenbart være ubekendte på 
adresserne. I år havde jeg for første gang skrevet 
min mailadresse på kortet. Jeg regnede med at det 
ville vælte ind med mail, men der kun kommet en 
enkelt afslagsen.

Villy Thyregod Jensen skriver: Som før meddelt 
overtog vi gården ’’Lervang” i Andst, Vejen Kom
mune. Vi er stadig at finde på adressen. Men her 
er et helt nøjagtigt øjebliksbillede: Jeg og min unge 
hustru har netop været til "Rejsegilde” hos min 
nærmeste nabo. Der bygges stald til 480 køer, som 
i øvrigt harmonerer med de tilhørende hektarer 
(herunder også vores). Jeg ønsker dem held og 
lykke, men der hvor vi før var 10-15 familier inkl. 
børn om at løse opgaven, klares samme produk
tion nu af ganske få personer. Når jeg helhjertet er 
modstander af udviklingen, så er det fordi at et liv 
og opvækst på landet var en god ballast at få med 
sig hjemmefra. Uden at være bitter, så er det jo nu 
en ’’saga blot". Som sagt, stadig samme adresse. 
Økonomien er bedre nu end da vi selv drev land
brug. Børnene har det godt, har velfungerende 
hjem: 3 sønner, 3 svigerdøtre. 6 børnebørn, nr. 
7 er på tegnebrættet. Så det er ikke så ringe endda.

Aage Kjær har sendt følgende: her nyder Lis og jeg 
vores otium efter at gården er overdraget af vores 
søn Nis Kjær. Da han også er selvstændig i den 
finansielle sektor får jeg lov til at kigge med i den 
daglige drift. Ellers går tiden med at spille "Skat”, 
at følge de lokale SønderjydskE i ishockey og fod
bold. Derudover har jeg et freelancejob hos Top- 
danmark, som skadekonsulent i agrarskader, her 
møder jeg ofte gamle venner fra landbrugsskolen.

Andreas Mathiesen beretter: Herfra er der ikke ret 
meget nyt at berette siden sidst jeg skrev. Vi bor sta- 
digvæk i Smedager og helbredet er godt, jeg har her 
i foråret haft 50 års jubilæum som gymnastikin
struktør. Vi deltog selvfølgelig også i landsstævnet i 
Haderslev. Det var 12. gang, men det har været godt 
hver gang. Denne gang var det på seniorlandshol
det, da Kirsten var hjælpetræner der, men alderen 
er jo også til det. Omkring 1. september var vi en 
tur i Ukraine i 10 dage, det var en stor oplevelse. 
Men det var som at rejse 70 år tilbage i tiden at se 
deres landsbyer, køerne blev græsset på en fælles 
bymark, hvor de blev vogtet af hyrder, og for hver 
traktor vi så var der nok 20 hestekøretøjer, men, 
dog med gummihjul på vognene. Jorden derovre er 
prima, men meget ligger brak, da de næsten ingen
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gødning bruger. Vi besøgte noget familie, som har 
været der i næsten 5 år og har været med til at 
starte en tekstilfabrik op. Det er godt at komme ud, 
men rart at komme hjem til lille Danmark igen.

Alle tre indberettere sender en hilsen til alle fra 
vores hold det samme gør jeg. Herfra er der hel
ler ikke de store nyheder at fortælle om. Jeg kan 
da også lige fortælle om en udenlandsrejse. I maj 
måned var vi med seniorklubben i Løgumkloster 
5 dage i Irland. Det var også en god tur. Derovre 
er alt også helt anderledes end herhjemme. Også 
landskabet er helt forskelligt fra det vi er vant til 
herhjemme, i hvert fald i det område vi besøgte. 
Det var sten, sten og atter sten. Alle hegnene mel
lem markerne var stablet op af sten, det har været 
et kæmpearbejde at få alle de sten slæbt ud til 
kanterne, og der er sikkert mange flere tilbage. Vi 
så næsten ingen steder hvor der var pløjet. Jorden 
blev græsset med får og kreaturer. Det var første 
gang jeg var oppe at flyve, jeg var vist også den 
eneste på turen der fik min ’’luftdåb” ved den 
lejlighed.
Venlig hilsen Niels Erik Matthiesen

Peder Damgaard svarer
I forrige års elevskrifl stillede Aabling Petersen 3 
spørgsmål:

1. Hvor er den frie danske bonde? 2. Hvad gør 
landbrugsskolerne ved problemet? 3. Hvad har 
landbrugsskolerne gjort, siden vi er kommet i den 
situation?

Dette bliver mit absolut eneste svar, da 
elevskriftet i øvrigt har et andet formål. Jeg mener 
at vi har mange frie danske bønder. De har bestemt 
meget mere gæld end tidligere, og det er bestemt 
en meget mere travl bonde end ham vi havde for 2 
generationer siden. Men han er fri til at kunne dis
ponere selv, han er fri til at vælge, om han ønsker 
at følge en hæsblæsende udvikling, eller ønsker 
et landbrug som følger sin egen stille rytme. Jeg 
synes det er fantastisk, at alle der har ønsket at 
sælge gården har haft muligheden for at komme 
økonomisk godt derfra, og der har været brug for 
den tidligere bonde til adskillige gode jobs. Når

man har frihed, så skal der træffes beslutninger 
og valg. Jeg ved at vi alle er underlagt næsten de 
samme prisforhold, som alle har været generelt 
nedadgående i de seneste mange år. Derfor har 
vi fået større brug, og har dermed kompenseret 
ved at frembringe større mængder. Vi har valgt af 
have åbne grænser og med meget magt til indkøb
skæderne, så har vi valget enten at være på vognen 
eller at lade andre køre. Jeg ved godt hvor jeg vil 
være. Jeg er ikke i tvivl om, at vi med høj kvalitet 
i dansk primærproduktion, nok skal være i den 
gode ende af feltet.

Men det er da vildt, at jeg på min fædrene gård 
kan se at hver generation har givet en faktor 10 
mere for en ejendom i udvikling. Kr. 60.000 i 1935, 
kr. 600.000 i 1955, kr. 6.000.000 i 1985 og nu er vi 
nok på vej til kr. 60.000.000. Hvordan kan det dog 
lade sige gøre? Dygtighed, flid, strategi, ledelse, la
vere rente osv. Men om selvejet kan fortsætte som 
vi kender det er nok tvivlsomt, og selskabsformen 
vil nok tage et vist indtog. Landbrugsskolerne fører 
ikke politik, men er ikke frie for holdninger.

Årgang 1959/60

Redaktør Mads Schmidt Eriksen, Lusigvej 7, Bro
balle, 6430 Nordborg.

Nyt fra gamle Elever gør denne gang en redak
tør rimelig glad, da der denne gang er hele 7 
tilbagemeldinger + hilsen fra en dansk-canadier 
og selvfølgelig os to.

Hans Mikkelsen, Møllehusvej 3, Ribe skriver: 
Hej Grethe og Mads og Gråsten kammerater 59/60. 
Nu er det igen tiden med et indlæg fra mig, godt 
nok lidt langt, men undskyld for det. Har nu 24/6 
rundet de 70 og vel voksen nu. Holdt stor fødsels
dagsfest i Høm Forsamlingshus kl.12 for mine 
venner. Bl.a var vores tidl. præst Pastor Krarup og 
Frue med, samt vores nye graverfamilie. Den slags 
folk skal man jo være til vens med, for ingen ved, 
hvornår man får brug for sådanne folk. Det var 
en vellykket fest, højt humør og mange gaver, så 
nu kan man jo gå til fest hos mange venner igen. 
Min veninde jeg er glad for, hedder jo stadigvæk
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Tekniklærer og studievejleder Per Pasting bar mange talenter

Grethe.
Ellers går det jo godt, trods det, det går ringere og 
ringere med synet. Men del er der ikke noget at 
gøre ved, men jeg kunne ikke få kørekort igen, 
efter jeg nu er fyldt 70 og cykle kan jeg heller ikke, 
men læser mange bøger holder jeg meget af, trods 
del, jeg må bruge lup.
Grethe og jeg går mange ture i naturen. Gårdene 
her omkring, bliver større og større, men del er 
nok udviklingen, så det er vist godt Hans og Grethe 
ikke er med i det ræs. I'ør i liden hjalp jeg til ved 
de lokale Bønder, men ikke mere, da de enten er 
døde, flyttet eller holdt op og de store gårde kan jeg 
ikke klare. Skriver ofte til Jydske-vestkysten og Ribe 
Ugeavis, når der er noget nyt af betydning, så som 
fødselsdage, dødsfald og andet nyt.
Vi har da endnu en dagligvarebutik her i Skalle
bæk, så længe det varer, men vi har købt den gamle 
brugs og lejet en købmand til at passe den og jeg 
har afsat penge til det.

Ingeborg og Kresten Scheide har nu boet her i 
Ribe i ca 10 år, de var også inviteret med til min

fødselsdag, men kun Ingeborg kom, idet Kresten 
var kommet på sygehuset, men har det bedre igen. 
Nu slutter jeg og lak for tålmodigheden. De tenlig
ste hilsener til hold 59/60 Hans Mikkelsen.

Andreas Kock, Ellinge Ullerslev skriver:
Kære alle. Det er altid så rart at høre lidt om, hvad 
i andre får tiden til at gå med, så må også jeg nok 
hellere skrive lidt. Jeg for mit vedkommende har 
holdt for mange fødselsdage (redaktøren: Men 
hvad er alternativet). Helbredet har svigtet den 
senere tid, idet jeg har fået en ryglidelse, hvor 
nerverne sidder klemt og det giver mange smerter, 
men de tør ikke operere, fordi jeg har min pace
maker på grund af hjerteproblemer. Det må jeg 
lære at leve med "siger de kloge ”
Vi er flyttet fra gården, de unge har taget over og 
vi bor nu 3 km derfra og jeg har stadigvæk den 
fornøjelse al hjælpe Arne lidi med markarbejdel, 
høst o.s.v. Jeg nyder at kunne køre lidt traktor en 
gang i mellem. Vi købte el eet plans hus uden 
trapper for 3 år siden, med en lille nem have, med 
en køkkenhave til 7 rækker kartofler og drivhuset
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flyttede vi med, med glas og det hele i, uden en 
skramme, så der har givet nogen fine tomater og 
agurker og det er min afdeling.
Vi har vores 3 børn med svigerbørn og de har givet 
os 6 børnebørn, så det er da dejligt. Dagene går i 
raske skridt, men vi er også lidt længere om det 
hele. Hilsen til jer alle. Andreas Kock.

Peder Christensen, Ingebølvej 4, Bolderslev pr. 
telefon :
Kære alle. Vi har solgt ejendommen i 1994 og bor 
nu sammen med Lilly på en nedlagt ejendom 
vi købte, da vi endnu havde landbrug for jorden 
om at gøre. Har 3 børn, 1 pige og 2 drenge og alle 
uddannet som lærere og for at det ikke skal være 
løgn, er de også alle gift med lærere, så da er det 
om at holde ørerne stive Peder.
Hjælper en gang i mellem på den tidligere gård. 
Af hobbyer spiller jeg petanque og kegler. I denne 
sommer var Lilly og jeg en tur til Canada, hvor vi 
besøgte én af vores holdkammerater Bent Peder
sen, dengang Hammelev.
Bent rejste allerede til MidtCanada i 1960, så det vil 
sige umiddelbart efter landbrugsskoleopholdet.
Prøvede først som cowboys, men det var for dyrt. 
Blev gift med en pige fra en emigreret familie fra 
Haderslev og hed Mary. De byggede hus, som nu er 
gældfrit og har 3 børn. 2 piger og en dreng og har 
tre børnebørn. Bent blev murer og arbejder hos en 
svigersøns far. Familien har det godt og han skulle 
hilse hold 59/60. Det var alt denne gang og også 
hilsen herfra Peder Christensen

Andreas Chr Appel, Solbakken 23,
Rødekro skriver:
Hej Kammerater! Siden jeg har skrevet i elevskriftet 
sidst, er der ikke sket de helt store ting.-Jeg nyder 
pensionisttilværelsen, er ved godt helbred, har lige 
rundet de 70 og fået nyt kørekort, som gælder i 4 
år.-Bor stadigvæk i Rødekro.
Venlig hilsen Andreas Chr. Appel.

Lykke ThorlundJensen, Kvembjergevej 17, Skjern 
skriver:
Kære kammerater. Jeg er ved at trappe lidt ned 
med min planteskole nu, men mangler man

planter, kan det nås endnu. Jeg pendler en del 
frem og tilbage imellem Danmark og Spanien og 
lige nu er jeg i gang med et tegne et nyt hus i eet 
plan, så del er fremlidssikret, da man jo ikke bliver 
mere adræt med tiden, da der er blevet lidt langt til 
jorden. Den ene af mine drenge bor i Schweiz, så 
den kan jeg besøge på vej til Spanien. Den anden 
bor i København, så børnebørnene er jo lidt langt 
borte. Det er egentlig rart at være på vej væk fra al 
den regelrytteri, så godt man har prøvet at være 
landmand imens man selv kunne bestemme. Har 
man lyst til at holde ferie på solkysten, eller erh
verve sig en fast ejendom dernede, er I velkommen 
til at henvende Jer på 97530943 eller på: E mail: 
Iykke@thorlundjensen.dk
MVH Lykke ThorlundJensen.

Ejvind Hansen, Mølleparken 228, 7190 Billund 
skriver:
Hej Mads og gamle elever! Rigtigt nok, jeg har 
fået ny adresse og her er den. Som Du skriver, et 
lille ”pip” du efterlyste. Landbruget er afliændet 
og byttet til parcelhus i Billund og er kommet på 
offentlig forsørgelse i form af folkepension. Har 
derudover et lille job som fejemand på den kom
munale ungdomsskole. Spiller lidt petanque og 
krolf og ellers prøver at holde helbredet i orden ved 
forskellige aktiviteter. Har ingen børn, men Lissy 
har 2 drenge, som begge har 2 piger, der kalder 
mig farfar, så selvom man ikke er far, kan man 
godt være farfar. Hermed en hilsen til dig og familie 
og hilsen til Gråsten elever årgang 1959/60. Snart 
er vi 50 års jubilarer, forstå hvem der kan.
Lissy og Ejvind Hansen

Karl Balle Jørgensen, Ryttervej 18, Andst, 6600 
Vejen skriver:
Hej Kammerater! Lige en hilsen. Jeg har det godt 
og er blevet 70 år og bor stadig i hus i Andsi. Jeg 
har rejst en del siden jeg gik på efterløn. Har været 
i Indonesien, Singapore, Thailand og her i foråret 
på Cuba, sammen med min datter. Det sidste var 
noget helt anderledes. Ude er godt, men hjemme 
er bedst. Mange hilsener til holdet 59/60 Karl 
Balle Jørgensen.
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Det var den omgang og så Grethe og Redaktøren : 
Ilar det godt. Jeg er kun godt 1res og Grethe er på 
vej til firs. Hun har lige fåel sit kørekort fornyet 
med de obligatoriske 4 år. Mit politiske virke i 
både amtet (5 år) og kommunen (9 år) ebber så 
ud her til 1. jan. 2007. Vi fik jo lige et ekstra år til 
afvænning. Del har da været spændende perioder. 
Prøvede til storkommunen Sønderborg, men var 
selv skyld i det ikke gik. Vi har jo haft al den syge- 
husstruktursnak, som perspektivisk vil være et 
gode, men der var noget med en nedlæggelse af 
skadestuen i Sønderborg, der gav 40.000 under- 
skrifter og dem kaldte jeg med rette gadens parla
ment og det var så et nej til nyvalg og det har jeg 
del vældig godt med. Der var rigelig, der vaskede 
hænder. Har fået 300 m2 mere have, hvor jeg har 
podet gamle blomme, pære og æbletræer og beg
yndende vindyrkning, så vi har nok at tage os til. 
Med venlig hilsen Grethe og Mads.

Årgang 1960/61

Redaktør : Jørgen H. Møller, Sneppevænget 14, 
5610 Assens

Kære holdkammerater :
Så er der igen nyt til elevskriftet. Det er dejligt, at 
der også i år er nogen, der velvilligt sender en lille 
beretning. Dette også til trods for, at jeg på min 
henvendelse fejlagtig havde anført en seneste dato 
for et svar, som lå tidligere end udsendelsesdatoen. 
Jeg beklager.

Peter Schack beretter således
Kære Jørgen !
Jeg gik på efterløn i 97 og er nu folkepensionist.
Vi har solgt jorden fra, undtagen 2,5 ha. Vi bor sta
dig på gården, som vi købte i 1961, har dog fjernet 
en del af de gamle bygninger.
Om sommeren har jeg lidt arbejde ved en grunde
jerforening i Åbenrå, med at passe de grønne 
områder.
Om vinteren er jeg til træskæring. Vi er også med 
til folkedans, i øvrigt sammen med Jørgen Sarup 
og hustru.
Min hustru er aktiv i Rødekro Pensionistforening.
Vi har 4 børn, de to af dem bor i Norge, dem

besøger vi et par gange om året, vores søn bor i 
Lunderskov og arbejder hos Würth i Kolding, og 
vores yngsie datter bor i Kolding.
Mange hilsner til alle fra Peter Schack, Søderupvej 
28, 6230 Rødekro

Hans Peter Lauritsen skriver
Kære årgang 1960-61 !
Her flyver tiden af sted. Det er godt, at man ikke 
mere har fast arbejde, for så var der ikke tid til 
alle de sjove og hyggelige aktiviteter, som vi nu er 
med i.
Det er stadig inden for Landbrugets Seniorklub, 
at vi bruger den største del af vores tid. Om som
meren er der krolf på programmet, vi er 8 hold, 
der spiller lurnering plus 1 dagligahold. Og her 
lærer man en masse nye mennesker at kende. Vi 
arrangerer lange og korte ture i foreningen, og vi 
har altid god tilslutning. Om vinteren kegler vi, (det 
er god motion) og her er vi også med i turnering 
inden for ældre sagen. Så har vi forskellige fore
dragsholdere, 4-5 stykker i løbet af en vinter, og 
de eftermiddage er rigtig godt besøgt. Så længe at 
helbredet er i orden er det sjovt.
Venlig hilsen til alle fra Annelene og Hans Peter 
Lauritsen, Fuglsøvej 12, 6500 Vojens.

Jørgen S. Jørgensen sender dette
Kære Jørgen!
Jeg synes ikke, at del er længe siden jeg sidst skrev 
til dig, men alligevel dette her.
Fra 1. juli til 15. november passer jeg mink for en 
nabo, som har lejet mine minkhaller, da jeg selv 
stoppede med minkavl for 3 år siden.
Jeg hjælper vor søn Jacob, hvor det er nødvendigt. 
Han har en ejendom 6 km. fra os, og har forpagtet 
ejendommen her. Jeg klipper græs og hæk begge 
steder, foruden at der er en del vedligeholdelse.
Vor datter Karen der har hus i Odense vil også 
gerne have hjælp til mange forskellige ting med 
hus og have. Erik bor i Guderup, og ønsker også at 
se os engang imellem, så tiden går meget godt.
Vi har også 2 børnebørn som vi har megen glæde 
af.
I juli var vi 9 dage i Salzburg og Wien, en god oplev
else, med musik af - , og historie om Mozart i 250
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året for lians fødsel.
Til sommer har vi bestilt en tur til Vestfronten, 
hvor vi skal se Flandern, Verdun, og Normandiet, 
og opleve lidt af soldaternes liv i krigen 1914-18, 
og igen i 1940 - 45. Vi får historikeren Jørgen Buk 
med som rejseleder.
Menighedsrådet tager en del tid, ligesom formand
shvervet for Nordborg Sangforening, hvor vi er ca. 
35 medlemmer, der synger hver mandag.
Den lokale Lions Club kræver også en del tid, da vi 
jo prøver at samle penge ind til velgørende formål. 
1 år gælder det jo ” Lions kamp mod blindhed ” i 
udviklingslandene.
På verdensplan skulle der gerne samles 1,3 mil
liarder kroner ind, til formålet.
Hilsen til alle på holdet fra Annemarie og Jørgen S. 
Jørgensen, Overballe 14, 6430 Nordborg

Jeg kan for mit eget vedkommende kort oplyse, at 
vi nu begge har nået en alder, hvor vi kan tilkom
me folkepension. Desværre er det i år den sidste 
kampagne for Assens Sukkerfabrik, som har været 
min arbejdsplads i mange år, indtil for 5 år siden. 
Det sker efter 122 års virksomhed. Det vil komme 
til at påvirke byen og omegnen, samt de fynske og 
jyske roedyrkere, maskinstationer og vognmænd.. 
Jeg nyder, at man nu har tid og mulighed for at 
interessere sig for andre ting, så som børnebørn 
(4 stk.), slægtsforskning, Rotary, fitness (man skal 
jo holde sig i form), og foretage nogen rejser ud i 
verden. Sidst i oktober rejser vi sammen med vor 
datter, svigersøn og 2 børn til New York og videre på 
et krydstogt til Caribien. Det glæder vi os til.
Jeg vil slutte med en tak for de tilsendte indlæg og 
ønsker alle en Glædelig jul og et Godt Nytår. 
Med hilsen til alle fra holdet : Jørgen.

Årgang 1961/62

Redaktør: Holger Warnke, Blansvej 10, Bovrup, 
6200 Aabenraa

Mojn med Jer! Det er efterår - her i skrivende 
stund..! Træernes blade fyger om ørerne, når man 
færdes i det fri. Det gør jeg meget, men det er også 
helt rart med de indendørs sysler. Netop en sådan 
skal jeg i gang med nu. Det er ikke ligefrem føget

mig om ørerne med Jeres svar, men der ligger al
ligevel en pæn stak her.
Først lidt fra sidste år: Jeg spurgte, om nogen 
vidste noget om Christian Hansen, Stoltelund ved 
Tinglev. Det er der nogle af hans venner, der gør. De 
ringede og fortalte, at Christian døde d. 28. februar 
2001 efter ca. 2 års sygdom. Han efterlader sig 2 
døtre og 1 søn, der alle er bosat på Sjælland. - Så 
vidt sidste år.
Første tilbagemelding i år var også vedr. et døds
fald: Johannes Hollender, Gredsledbro er død d. 
11.dec. 2005. En søster til Johannes ringede og 
bragte den triste nyhed.
Øverst i stakken her ligger 3 kuverter, der er 
kommet retur med påtegningen: ’’Modtageren er 
ubekendt på adressen”! ’’Modtagerne” - og deres 
adresser er: Herluf Jørgensen, Løgtoft 9- 6300 
Gråsten, Nis R Jørgensen, Ladegaard, Ravsted, 
6372 Bylderup Bov, Hans Simon Hollender, Bæk- 
gaard, Hjortlund, 6760 Ribe. Mon nogen ved noget 
om de 3 og evt. om, hvor de er flyttet hen?

Heldigvis var resten af mine udsendte hilsner 
’’anbringelige”! Hele 6 har svaret:

Hans Krag, Barsmark ringede en aften. Vi fik os en 
god lang snak, hvor vi kom ’’vidt omkring”!
Hans fortalte bl.a. at han og Karen flyttede på af
tægt for 6 år siden. Til gården hører 60 ha., hvoraf 
de 40 er bortforpagtet. Af de resterende 20 ha. har 
han korn i de 19 (i år blev der høstet hvede med 
111/’ % vand). 1 ha er udlagt med græs til deres 
4 heste. Deres 3 døtre bor alle i nærheden, så 
Hans og Karen nyder at hjælpe dem - bl.a. med 
børnepasning. Deres yngste datter er med familie 
på et års udstationering på Grønland. Dem besøgte 
de her i efteråret (sept.). Rejselysten er ret stor. 
Sidste vinter gik turen til New Zealand.

Laust Jepsen, Brædstrup sendte en mail - og 
skriver: Del er nok 7. eller 8. gang, jeg har mod
taget opfordringen til at sende en hilsen på denne 
måde. Alle de andre gange er det endt med, at 
tiden er løbet fra én. Sådan skal det ikke være 
denne gang! Jeg er nu pensionist på andet år, det 
giver heldigvis tid til de mere nære ting. Dette efter 
mange utroligt spændende år som rådgiver for
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landbruget. De første 16 år i landboforeningerne 
på Horsens vesteregn (Brædstrup, Tørring og Nørre 
Snede). Det var med fagområderne som kvægbrug 
- bygningsindretning og mælkehygiejne.
I 1982 flyttede min arbejdsplads til Mejeriforenin
gen i Århus. Hovedopgaven blev derefter spørgsmål 
om malkning og mælkekvalitet. Dette job har - ud 
over en del rejseaktivitet til udlandet - bl.a. med
ført, at man med jævne mellemrum er stødt ind i 
gamle landbrugsskolekammerater og fået en lille 
snak om den gode tid på Gråsten, og om hvordan 
den eller den nu havde det på det givne tidspunkt. 
På grund af moden med at sælge kvoterne fra 
- eller skal vi sige landbrugets specialisering og 
koncentrering - i de seneste mange år, blev denne 
form for sammentræf sjældnere og sjældnere. Pen
sionisttilværelsen nydes sammen med min kone 
Margit, der har været ansat på Brædstrup Bibliotek 
i 27 år. Vi har en datter på 27 år. Børnebørn tager 
ikke vores tid endnu! Vi bruger en del af vores tid 
på det kulturelle område, går på Senioruniversitet, 
går til højskoleforedrag, i teater og læser massevis 
af bøger. Men som det foreskrives, glemmer vi ikke 
at motionere. Hvem skulle for 40 år siden have 
troet, at man skulle rende rundt med skistave 
- uden, at der er sne - for al se på naturen? Men 
for dem, der ikke har prøvet stavgang, kan det un
derstreges, at det er en fortrinlig måde at få motion 
på. Det sker, vi snakker med Kristian Hviid, (vores 
lærer i kemi og planter på Gråsten). Han bor nu i 
Brædstrup. Så længe helbredet kan holde til det, 
ønsker vi at blive boende i vort hus her i Bræd
strup, omgivet af de gode naboer saml venner og 
bekendle, som livel har givet os. Mange hilsner til 
hele holdet fra Margit og Laust Jepsen.

Lau Larsen, Tørring skriver, at der altid er lidt nyt 
at fortælle og fortsætter: Vi fik vort 5. barnebarn 
d. 19- sept., så nu er der 2 drenge og 3 piger, og 
så får vi en igen til marts 07. Her på den lille gård 
går det godt, Else er stadigvæk i hjemmeplejen og 
kan godt lide at gå på arbejde. - Jeg har stadigvæk 
lidt Simmentalerkvæg og så mine heste Dansk 
Varmblod. Vi var i Ikast med 2 tre-års hopper til 
kåring i sommer, og den ene kom på fløjen og i 
Hovedslambogen. Den anden er solgt. Når man så

også skal lidt på jagt, kan dagen næsten ikke slå 
til... Mange hilsner fra Else og Lau.

Finn Langhede, Felstedskov synes, det er helt 
utrolig, man kan være så heldig at få en hilsen 
fra "vores korrespondent”, som han skriver - og 
med opfordring til at sende lidt nyt (red.) Jeg tror, 
Finn hentyder til, jeg i år har forfattet en person
lig hilsen, da jeg er løbet tør for de traditionelle 
spørgekort. I denne hilsen fremhæver jeg, at mod
tageren er blandt de heldige, der bliver bedt om at 
sende et par ord, og at jeg håber meget, man vil 
udnytte dette enestående held.. .1
Del har Finn gjort, og han fortæller: Min tilværelse 
har været meget traditionel. Efter skoleophol
det var jeg en tur på Fyn for at passe jerseykøer, 
- derefter hjemme hos mine forældre. Blev gift 
med Inger (bibliotekar) i 1967, og vi har fået 4 
børn. Af børnebørn har vi indtil nu fået 4, der 
heldigvis alle bor lige i nærheden. I 1971 overlog 
vi mine forældres ejendom her i Felstedskov med 
blandet besætning (jersey, so- og slagtesvin). Efter 
nogle år syntes jeg at kunne fornemme, at det ville 
gå med svinene ligesom med fjerkræproduktion, at 
der skulle utrolig mange enheder til for at give en 
ordentlig indkomst. Det havde jeg ikke lyst til, så 
grisene blev sat ud til fordel for lidt flere køer.

I 1992 overtog vor ældste søn Bo bedriften, 
og jeg kom på hans lønningsliste, hvilket jeg har 
været lige siden. Bo har for en del år siden indgået 
I/S-aftale med Ernst Hahne Christensen - også fra 
vores elevhold! Ernst og Bo driver gårdene meget 
integreret med ca. 200 køer + opdræt. Køerne 
er stadig jersey + enkelte krydsninger fra Ernst’s 
besætning, og de står her på gården sammen med 
småkalvene. Ernst passer ungkreaturerne hjemme 
hos sig. Jeg har været med i menighedsrådsarbejde 
i 12 år. Et spændende arbejde, hvor jeg fik indsigt 
i mange ting, der ikke havde meget med landbrug 
at gøre. Inger og jeg flyttede ind i aftægtshusel for 
3 år siden og nyder herfra udsigten over Aabenraa 
Fjord. Mange hilsener til årgang 61/62. Finn.

Niels Chr Sørensen, Filskov ringede en morgen 
"galt tile”. Niels er en lun fyr! Jeg har ham mis
tænkt for, han prøvede at tage mig på sengen,
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men det glippede. Jeg var på højkant - og klar til 
en god snak samt til at sige tak for sidst, nærmere 
betegnet tak for et yderst behageligt ophold på ’’Fil
skov Cykelcamping”. Det er sådan, at jeg i august 
under en cykeltur op gennem midtlandet på vej 
mod Limfjordsøen Fur besøgte Judith og Niels Chr. 
(Redde). To overnatninger i telt, samt en dag på 
’’sightseeing” i deres lokalområde blev det til. Et 
spændende ophold med både besøg i de nedlagte 
Brunkulsminer i Søby ved Herning, og en succes
fuld eftersøgning med Schweisshunde af et påkørt 
rådyr. Niels Chr. færdes meget i naturen. Sine 50 
ha (er det vistnok) har han udlagt i fjernbrak for 
landmænd på Mors og Skivekanten. En helt speciel 
driftsform, der er meget ’’Vildtvenlig”. Han plejer 
og fodrer vildtet året rundt. Under mit ophold hos 
ham og Judith var jeg med rundt til de forskellige 
foderpladser. En stor oplevelse i en fantastisk flot 
natur, der er meget forskellig fra det, vi kender her 
i det Sønderjyske. En stor tak til værtsfolkene på 
det jeg kalder ’’Filskov Cykelcamping”. Forplejnin
gen var helt i top! !
Bent Kortbek, Lysagergyde 3, 6100 Haderslev 
skriver: Det første man læser, når elevskriftet kom
mer, er jo ”Nyt fra gamle elver”, og jeg må ærlig 
tilstå, mine bidrag har været meget få.
Men det er jo aldrig for sent, så her er et par linier

fra mig. Efter skolen var jeg hjemme som karl, 
men udlængsler til den store verden trak, så som 
mange andre fra vort hold ville vi jo se USA. Sam
men med Erik Andersen, Uffe Christensen, Niels 
Jørgen Frank og mange flere emigrerede vi til 
Californien i 1962. Det blev til 2/2 år. Først ude hos 
farmerne, - senere som mælkemand og mejeri
arbejder på Food Hill Dairy i Sacramento. Det var 
en skøn tid, bortset fra, at US - Army ville have fat i 
én. Jeg fik valget mellem at rejse hjem eller også at 
blive sendt til Vietnam.
Jeg kom hjem på gården igen, og så begyndte min 
landmandstilværelse i 1965. Vi byggede hus ved 
siden af gården - de såkaldte arbejderboliger. I 
mellemtiden havde jeg jo også fundet en sød pige 
fra Als. 1 1972 byttede vi bolig. Vi havde både køer 
og svin. Far havde oparbejdet et svineavlscenter, 
og det kørte vi videre med. Samtidig havde vi fået 
en fin avlsbesætning i Røde Køer. I 1984 gjorde 
vi en kovending. Med udsigten til at investere i 
ny kostald og dyre renter (18 %) solgte vi køerne 
- alle til videre avl. Vi beholdt lidt af svinene 
- minus avlscentret. Jeg tog det store kørekort til 
lastbil, bus og taxi og begyndte så at køre lastbil 
ved en lokal vognmand - siden skolebus. Derefter 
14 år hos MD og 4/2 år hos Aller Mølle. I 1995 røg 
de sidste svin ud og så var det kun ren planteavl.

Præsentationselever 
overvåger majshøsten



Hvede efter hvede, - det skulle jo være nemt. Jeg 
var ved at blive hobbylandmand. Vi bor stadigvæk 
på gården, - den stiger jo hver dag. I 2002 gik jeg 
på efterløn og var dermed nød til al forpagte jorden 
ud. Det var jo en ny kovending, først at holde op 
med at arbejde og siden forpagte jorden ud. Vi 
købte et sommerhus ved Vestkysten (120 m2), og 
det har vi ikke fortrudt. - De stiger jo også i pris 
hver dag. Det bliver til 10 - 11 uger om årel, vi selv 
bruger det, og børnene er også vilde med det. Hvad 
familie angår ja, så blev det til 2 drenge og en pige. 
Ingen af dem er eller vil være landmand. Lønnen 
er jo også bedre andre steder. Så er der kommet 4 
børnebørn, alle drenge og en lille pige i tilgift. Vi 
har hænderne fulde igen, - alle er sunde og raske, 
så vi nyder livet og tager en dag ad gangen, - man 
er jo pensionist!!
Redaktør: Bent slutter med en personlig hilsen til 
mig, samt en hilsen til hele holdet.

Det var alt for denne gang. En stor tak til alle 
Jer, der sendte en hilsen. Hvis 1 kigger bagerst i 
Årsskriftet for 2005 står der følgende "Hjertesuk”: 

Husk at melde flytning! Hvert år kommer mange 
årsskrifter retur med den kedelige meddelelse: 
Ubekendt efter adressen. Jeg kan fuldt ud tilslutte 
mig dette hjertesuk. Som det ses ovenfor, kom der 
i år hele 3 breve retur som "Uanbringelige” - ud af 
20 udsendte... ! Vi har fået ny Chefredaktør nemlig 
Bent Nielsen, der i 4 år har samarbejdet med Anton 
Mortensen, om årsskriftets udgivelse. Nu er Anton 
holdt op - igen..! Denne gang er det imidlertid 
uigenkaldeligt. Herfra skal der lyde en STOR TAK til 
dig Anton for din indsats for årsskriftet i almindelig 
og for dit store arbejde med at samle stoffet til ”Nyl 
fra gamle elever” i særdeleshed. Også tak for din 
store langmodighed med os årgangsredaktører! 
- Nu ved jeg jo ikke, om alle de øvrige er lige så 
langsomme i optrækket, som jeg, men hvis det er 
tilfældet, har du modtaget en stor del af stoffet i 
allersidste øjeblik, men du har altid nået at få det 
hele med. TAK!
Sluttelig en venlig hilsen til hele holdet - og husk 
nu det der med evt. adresseændringer!!
God Jul og Godt Nylår 2007 ønsker Holger 
Warncke

Årgang 1962/63

Kære holdkammerater
Årets høst var ikke overvældende. 2 kort kom retur, 
men jeg møder da nogen af jer engang imellem. 
I juni var vi til jazzfestival på Rømø og jeg blev 
da noget overrasket over at møde Carl Erik Pelz 
og Hans Jürgen Schmidt Meyer. Sidstnævnte er 
stadig formand for teknisk udvalg i Løgumkloster 
kommune og ifølge Jyske Vestkysten har han været 
med til at træffe nogle upopulære beslutninger. 
Hans Henrik Jensen og Äse mødte jeg på Gråsten 

havn til Æblets dag. De har solgt ejendommen og 
bor nu i Bylderup.

Roger Sibbesen skriver:
Her på Overskov er køerne og mælkekvoten solgt 
for 1% år siden. Desuden har min medhjælp 
gennem 18 år fået fast arbejde på et teglværk. Selv 
om jeg er blevet folkepensionist passer jeg stadig 
jorden her samt hos min søn Henrik i Smøl, der 
driver et ridecenter med 47 heste. Desuden har jeg 
æren af at være formand for Broager Sparekasse. 
Hilsen Roger Sibbesen

Kære landbrugsskolekammerater
Jeg bor stadigvæk på min fødegård i Nr. Vollum. 
Min kone Alice døde i 1994. Jeg blev gift igen 
i 2001, dagen før min 60 års fødselsdag, med 
Bengla. Vi har 2 drenge hver, men ingen af dem er 
landmænd. Jeg har solgt noget af jorden, har 18 ha 
tilbage, som jeg dyrker med korn og spisekartofler. 
Jeg har fået efterløn (delefterløn) i 414 år, men fra 
august er jeg pensionist. Min vigtigste indtægtskilde 
Vestas Vindmølle. Bengta er lærer, men er gået på 
efterløn. Vi er stadigvæk raske og camperer meget. 
Venlig hilsen Thomas tygesen

Her på Taslegård går det godt. Jorden er bort
forpagtel og turen til Australien er udsal 1 år på 
grund af min mors sygdom. Til gengæld meldte 
barnebarn nr. 10 sin ankomst i august. Sådan er 
livets gang, men nu kniber del med al huske alle 
de mange fødselsdage. Her i foråret har jeg lige 
klaret forsvarets kampsvømmermærke i bronze. 
Jeg forsøgte også al tage sølv. Men at dykke ned 
på 4 m dybde og hente en tung redningsdukke op
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2 gange i træk, var mere end de 67-årige lunger 
kunne klare, men med nogen træning, så måske 
næste år. Glædelig jul og Godt nytår. Jes

Årgang 1963/64

Argangsredaktør: Vagn Hammer, Plutovej 16, 
8370 Hadsten

Kære kammerater.
Vi hører ofte, at man som pensionist har mange 
gøremål. Og det er ikke engang løgn! Derfor har 
jeg en undskyldning for, at jeg ikke har fået samlet 
oplysninger sammen om gamle kammerater fra 
G.L.
Jeg har nok den antagelse, at de fleste af jer ville 
skrive, at I nu var gået på pension, og at det havde 1 
det fint med, så det vil jeg også skrive !
Som jeg skrev til jer sidste år, regnede jeg med 
al ville fratræde, når jeg blev 65. Det skete i maj 
og 1. juni sagde jeg farvel til mit arbejde som 
planteavlskonsulent. Jeg havde en forventning 
om, at jeg ville følge lidt med i landmændenes 
besværligheder men nej, - ikke en eneste dag har 
jeg tænkt på mit forhenværende arbejde, så det har 
været en positiv side af pensionisttilværelsen. Jeg 
har dog i sommerens løb daglig registreret nedbør, 
(der var ikke meget al noterer i juli), men nu er det 
slut, for her i oktober har en tyveknægt stjålet mit 
elektroniske måleudstyr, så nu er jeg også færdig 
med at følge med i det.
Men så er der jo andre interesser at gå op i. 1 flere 
år har jeg været formand for Hadsten Højskole, et 
arbejde, der interesserer mig. Det er generelt svære 
tider for højskolerne i Danmark. De manglende 
politiske tillag med udvikling af kompetence er 
hård ved mange skoler, men på Hadsten Højskole 
har vi været heldige/ dygtige til at få skolen tilpasset 
til tidens vilkår, så vi har en fornuftig økonomi, 
hvilket er helt afgørende for at udvikle skolen. 
Her i efteråret udkommer der en ny udgave af 
Højskolesangbogen. Det er Hadsten Højskoles for
henværende forstander Ole Brunsbjerg, der har 
været redaktør på den, så den kan 1 roligt anskaffe 
jer. Den danske sangskat er kulturbærende for 
mange, hvilket vi må væren om.

Godt nytår til jer alle.
De bedste hilsner fra Vagn Hammer

Årgang 1964/65

Redaktør: Ole Schmidt, Egevænget 5, 
6690 Gørding. E-mail: oes@webnetmail.dk

Kære kammerater
Bonde J. Bruun ringede og fortalte, at der ikke var 
sket meget nyt siden jubilæet. Det var 5 år siden 
at han solgte gården, og var flyttet til Skærbæk. 
Helbredet er fortsat godt, og han var med i AKTIV 
TIMER, hvor der skete mange ting, og som var med 
til at holde ham i form. Han havde 6 børnebørn, 4 
piger og 2 drenge.

Hans Peter Hansen skriver, at han stadigvæk 
boede i sin fædrene gård ’’Lykkegård”, men at han 
var gået på efterløn sidste år, og havde forpaglet 
jorden ud til sin søn, som havde købt naboejen
dommen. ’’Lykkegård” var på 33 ha, og var blevet 
drevet med søer og slagtesvin. Han var på 37. år 
gift med Lis, som nu også var gået på efterløn, efter 
at have haft arbejde i 38 år på øens sygehus. De 
havde 3 børn og 4 børnebørn, som de nød lige så 
meget som alle andre bedsteforældre
Jens Bech fra Lemvig skriver, at han fortsat driver 
gården med malkekvæg, men at der kun var grov
foder til jul. Derefter skulle han så til at bestemme 
sig for, om gården skulle sælges, eller om han 
skulle drive den videre med ren planteavl. Han 
skriver videre, at Gunnar Lund Pedersen stadigvæk 
var i fin form, han tilbragte mange timer på golf
banen.

Om mig selv er det sådan at jeg fortsat er på efter
løn, og har masser af tid til al skrive om nyt fra 
gamle elever, så ring eller skriv til mig, så kommer 
det med næste år.

mailto:oes@webnetmail.dk


Nyt fra årgang 1965/66

Redaktøren har valgt ikke at indhente nyt men lien- 
viser til elevmødet hvor mange forskellige oplevelser 
erhvervs/-livserfaringer blev udvekslet. En helt igen
nem dejlig dag og tak for jeres talrige fremmøde. En

stor tak til Anton Mortensen for god chef-redaktør 
virksomhed gennem de mange år. Deltagerlisten 
står herunder, prøv om du kan sætte hoved på 
navnene.
Mange hilsner fra din gamle redaktør;
Folmer Troelsen

Aksel Andersen Jørgen Jacobsen Peder Søndergaard
Carsten Dinsen Andersen Jørgen Jakobsen Gerhard Pedersen
Jørgen Ellerød Andersen Bent S. Jensen Rise Pedersen
Peter Rostgaard Andersen Erik Jensen Viggo Petersen
Johan Andresen Søren Jensen Kresten Philipsen
Henning Bak Vagn Jespersen Ernst Rauff
Johannes Ravn Callesen Aksel Johansen Kaj Rossen
HansJ. Christensen VernerJohansen Anton Schmidt
Kresten Bruun Christensen JesJ. Krag Chresten Schmidt
Hans Chr. Christiansen Nis Krag Erik Emborg Schmidt
Christian Clausen Gunnar Giinvad Kristensen ErikJ. Schmidt
Søren Dahl Erik Krogsriis Frederik C. Schmidt
Claus Erichsen Bent H. Larsen Søren Schmidt
Jørgen Peter Fangel Mathias Rudbeck Hans Søndergaard
Thorkild Fink Erik Meldgaard Kurt Sørensen
Hans Henrik Greve Kjeld Eriksen Møller Jens Christian Thulstrup
Nis Chr. Hansen Poul Møller Folmer Troelsen
Ole Bøjstrup Hansen Anders Nielsen Bent Wind
Gunnar Henriksen Bjarne Nørgård
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Årgang 1965-66 hilser 
på hinanden.

Anton Mortensen dirigerer 
trappeartisterne til fotografering

Præsentation af hvem, hvad, 
hvornår, nu og fremtiden.

Red.: Kan du genkende måden folk 
sidder på?



Årgang 1966/67

Redaktør: Helge Clausen, Trekanten 2, Asserballe, 
6440 Augustenborg

Hej årgang 66-67
Så er det vist på tide jeg fatter pennen. Jeg blev gift 
i 69'og forpagtede en ejendom som i dag er en 
produktionshøjskole. I 1980 købte vi en lille ejen
dom i Elstrup på Als, som vi har drevet sammen 
med min svigerfars til november i år, hvor jeg går 
på efterløn. Har lige solgt jorden til en nevø. Så har 
vi lige fået tilladelse til at opføre et stuehus samt 
stald og lade til mine heste. Vi fik 2 børn og har i 
dag 5 børnebørn, som vi har meget glæde af. Håber 
vi ses til jubilæet 07.
Venlig hilsen Knud Jacobsen, Lammehaven 2, 
Elstrup, Nordborg.

Kære holdkammerater
Vi solgte gården for 5 år siden til vores søn, som 
nu driver den med planteproduktion. Vi har købt 
et nedlagt landbrug i nærheden. Else Marie er 
gået på pension, og jeg er på efterløn. Vores søn 
Anders er blevet gift sidste år, og de har fået en 
søn, som hedder Rasmus. Det er alletiders at blive 
bedsteforældre.
Venlig hilsen Niels Aage Rasmussen, Skovly, 
Gunderupvej 77, Essendrup, Gistrup.

Lidt nyt til gamle elever:
Her er et par ord om mig og familien. Jeg har solgt 
gården i 2002, da købte vi et hus i Agerskov, da in
gen af børnene er ved landbruget. Jeg blev ved den 
nye ejer som altmuligmand. Køerne blev sat ud, og 
stalden lavet om til grise. Lise har stadig arbejde på 
Agerskov Kro. Vi har 4 børnebørn, dem har vi fået 
mere tid til. Det er rigtig dejligt.
Hilsen Kaj Sommerlund, Engeriis 22, Agerskov

Hej kammerater!
Lige en hilsen fra Varnæs, jeg har nu i 29 år været 
graver på Varnæs kirkegård, og Ida har været 
samme sted i 25 år. Vi regner med at gå på efterløn 
i 2008, så bliver der mere tid til at gå og cykle. 
Vi har - stadigvæk - kun 2 børn. Søren på 32 er

snedker. Marie på 22 er ansat på Bov Mejeri. Marie 
blev gift med Flemming d. 22. juli i år, del var en 
stor oplevelse. Ellers er alt ved det gamle.
Mange hilsner fra Arne Videbæk, Lærkevej 1, 
Varnæs.

Kære holdkammerater 1966/67
Det er mange år siden, jeg sidst skrev til "Nyt fra 
gamle elever”, og jeg er overrasket over, at tiden 
går, og vi nærmer os vort 40 års jubilæum. Ar 2001 
solgte vi vores malkekøer, hvorefter vi var planteav
lere til 1. januar 2006. Birte, som har holdt ud i 
35 år, er nu postbud, og jeg er på efterløn. Vi er 
med i en klub, hvor vi én gang om året rejser ud til 
Europas storbyer. 1 år var vi i London. Næste år er 
det 10. gang, vi skal af sted. Vores tre piger er alle 
i gode job, Lene er sygeplejerske i Ålborg, Helle er 

socialrådgiver i Odense, og Anne er sælger hos San- 
istål i Års. I Odense har vi et barnebarn - en pige, 

der nu er 2!6 år. Vi befinder os godt. I min fritid 
lærer jeg engelsk og kører på motorcykel.
Med venlig hilsen Niels Secher, Kirketerpvej 6, 
Suldrup.

Kære kammerater
Da det er blevet min tur til at give en situations
beretning, vil jeg gerne det. Det må jo være 40 år 
siden, at vi mødtes i Gråsten. Hvad er de så brugt 
til? De første 15 år blev hovedsageligt brugt til at 
bygge huse og stifte familie m.m. De næste 25 
år blev i landbruget med svineproduktion (ved 
Års). Nu har sønnen overtaget pr. 1. januar 2006, 

den anden søn er i entreprenørbrancen. Jeg blev 
enke i 2001 og er efterfølgende flyttet til Hobro til 
en veninde, som også er enke. Har købt et hus i 
Skagen, som bliver brugt til sommerhus. Det bliver 
spændende, hvordan de næste 40 år bliver? De 
sidste har været gode!
Venlig hilsen Poul Sørensen, Sallingvej 49, Hobro.

Robert ringede en aften:
Har stadig malkekøerne og en fodermester, den 
samme igennem mange år, der sammen med Rob
ert passer besætningen. De gode oksekødspriser 
hjælper på økonomien i kvægholdet. Men, som
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Robert siger, både fodermesteren og han selv bliver 
jo ældre. Robert håber også at se mange til jubilæet 
næste år.
Robert Sidelmann,Vumdrupvej 37, Drenderup.

Redaktøren takker for bidragene til elevskriftet. 
Som både Knud og Robert gør opmærksom på har 
vi jo 40 års jubilæum næste år i 2007. Også jeg vil 
opfordre til, at alle møder op så vidt muligt. Det vil 
også være rart at få hilst på hinanden igen. Vi har 
jo nok forandret os en del på de 40 år. Hvor er de 
egentlig blevet af alle disse år? Som I nok har lagt 
mærke til, var der et hul i årgangsrækken sidste år 
, der hvor der skulle stå årgang 66/67. Ja det var 
mig, der ikke fik sendt kort ud. Det kan jeg sikkert 
finde flere undskyldninger for. En af dem er ,at min 
kone og jeg var en tur i Californien på det kritiske 
tidspunkt. Der har jeg familie,der driver farming . 
Der er selvfølgelig helt andre vilkår at drive land
brug på, klimamæssigl først og fremmest, men 
også en miljølovgivning, der på flere områder er 
langt skrappere end dem, vi beklager os over her 
til lands. Nå, men det er jo også Schwarzeneggers- 
land, og som nogen sikkert vil vide, går han også 
ind for en stram kurs på dette område.
Hilsen til holdet fn Helge ■ vi ses til elevmødet.

Årgang 1967/68

Redaktør: Hans Ejnar Lassen, Svanholm Gods, 
4050 Skibby.

Knud Peter, Rødekro skriver:
Efter jeg solgte gården i 98 til den sidste medar
bejder jeg havde ansat, byggede vi et nyt hus i 
Rødekro. Efter en operation i min ankel, fik jeg et 
flexjob ved en tømrer i byen. Det er et godt job som 
giver mig noget at se frem til, ud over det hjælper 
jeg med at pløje, høste + andre opgaver. Så land
bruget er der stadigvæk. Jeg er desværre blevet skilt 
i 2005, så nu bruger jeg meget af min tid på børn 
og børnebørn.

Ejnar Erud skriver
Kære kammerater. Lige vendt hjem fra efterårs
ferie + højskole fyldt op og klar til arbejdet igen. Vi

har det godt. Jeg har lige haft 25 års jubilæum som 
inseminør og efterlønsbeviset er i hus. Jeg har det 
godt med mit arbejde fagligt som socialt og nyder 
den respons det giver. Her på ’’Harager” er situatio
nen den at en del af jorden er lejet ud, og på den 
resterende del holder vi 10 Zimmenthalere. Skulle 
der blive lidt tid tilovers så har vi skoven. De bedste 
hilsener. Ejnar Erud

Der er også en hilsen fnHans Clausen:
Kære alle. Hos os er det som del skal være, er sta
dig gift med den samme i 34 år. Har 4 børn der alle 
har stiftet hjem. Én er entreprenør, og snemand 
om vinteren. Én har eget firma som brolægger og 
entreprenør, én er IT-konsulenl og den sidste er 
ernæringsassistent. Jeg er gået på efterløn, og ny
der fritiden herhjemme med jagt og meget andet. 
Kærlig hilsen. Hans Clausen

(Jes Ove i Bovrup synes at jeg har givet en meget 
kort deadline,... men jeg kender Jer jo. Er fristen 
for aflevering af hilsner for lang, bliver brevene 
bare syltet... .passer det mon?)
Jeg er stadig landmand. Stoppede med at malke 
køer sidste år, nu har vi kun kødkvæg, og har det 
fint med det. Privat er jeg stadig gift med Inga og 
har fået 2 dejlige børnebørn. Hilsen til hele holdet. 
Jes Ove

Anders Skjøth skriver:
Så er det vist på tide, jeg melder lidt ud: Efter 34 år 
på Ulstrup Forsøgsstation gik jeg i 2003 på efter
løn og forpagtede således også vor egen jord ud. 
Det var på det tidspunkt, hvor 4 forsøgsstationer 
blev nedlagt og folk i forsøgssektoren blev fyret 
på stribe. Jeg fik dog en anstændig behandling og 
aftrædelsesordning. Nu blev der tid til lange ferier, 
som vi bl.a. holder med base i Østrig, hvorfra vi 
kører ud til nabolandene og oplever en masse, 
også landbrugsfagligt. Hjemvendt i 2003 blev jeg 
dog straks hentet tilbage til forsøgsstationen og 
var med de sidste 4 måneder, til den lukkede og 
slukkede 31.10.
Hjemme har vi stadig et par heste. Min kone rider 
distanceridning, så vi kommer omkring, møder
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sjove mennesker og ser de dejlige landskaber, hvor 
delte afvikles. I 10 år har jeg danset folkedans, 
og jeg hjælper (ældre) naboer med ting, der kan 
knibe for dem. Vi håber, at der er nogen, der 
gider hjælpe os, når vi engang sidder og taber 
tænderne. - Lad hjælpen vandre. Vi er privilegeret 
af godt helbred, gode venner og fantastisk familie, 
ikke mindst vor datter. Uhyggeligt mange af vore 
kolleger og venner har været døde eller sat ud af 
spillet ved den alder, vi nu har. Det tænker vi på 
og nyder den bevægelsesfrihed, vi som yngre ældre 
har fået adgang til. Venlig hilsen Anders Skjøth

”Du har et dejligt positiv! livssyn Anders” (RED)

Mogens Lyngborg bor stadig på den dejlige ø Ærø, 
og er i fuld vigør, så godt og vel synes jeg; Mogens 
har du spekuleret på at begynde at trappe ned, og 
lade yngre årgange komme til. (RED)

For mit eget vedkommende sker der det at jeg 
skal/vil giftes i dette efterår med min norske Eva. 
Derefter flytter vi ud i det virkelige liv, altså forlader 
del økologiske gods Svanholm - her har jeg haft 13 
gode og spændende år synes jeg. Men Eva vil starte 
egen virksomhed, el RASKEHUS (i stedet for et 
sygehus). Så det bliver ganske spændende. Jeg går 
også på efterløn i dette efterår, så nu får vi se om

Peler Dragsbo fra Museet ved Sønderborg Slot er ikke bare god til al fortadle 
- ban er fantastisk til at tegne gamle bondegårde
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jeg kan få tiden til at gå, - og undvære kartoflerne 
som jeg har arbejdet med i over 30 år.
Kærlig hilsen til hele holdet
Hans Ejnar

Årgang 1968/69

Redaktør: Henrik Bastholm, Pinjevej 9, 2 th.
6000 Kolding
E-mail: henrik@henrikbastholm.dk
Telefon: 20 87 11 36. Bemærk nyt telefonnum
mer!
Det er gamle Danmark. Det bugter sig i bakke - dal. 
Det gør antallet af nyhedsbreve til denne redaktion 
også.

Damerne først!
Inger Bork, Lårupvej 13, 4295 Stenlille skriver 
Kære Klassekammerater og kære Henrik! Så er det 
tid igen. Her i Lårup går alt stille og roligt. Jeg har 
nu boet på 10’ende år på et lille husmandssted 
med 6 tønder land. Min kæreste er nu pension
ist, og det sker, at vi om sommeren kører ud og 
kræmmer. Her møder vi en masse spændende 
mennesker og mange spændende antikviteter. Den 
yngste søn er nu blevet gift. Begge mine sønner 
arbejder som elektrikere i store firmaer. Dejligt at 
se, at det går ens børn godt. Ellers nyder vi de gode 
sommerdage i sommerhuset i Havnsø med min 
kærestes børnebørn. Det er lidt underligt at Anton 
er stoppet, men jeg ønsker ham alt godt i tiden 
fremover, og velkommen til det nye.
Tak Henrik for dine små kommentarer i bogen. 
Kærlig hilsen Inger Bork
PS. Jeg synes nu stadig, det er hyggeligt med et brev 
i stedet for E-mail.

Ja Inger. Jeg synes også det er hyggeligt med brev, 
selvom det er meget få - næsten ingen - som jeg 
skriver. Dine brevsider er pink farvet, indrammet 
og med en sommerfugl! Sådant et fint brev har 
jeg vist ikke modtaget i de sidste mange årtier. Det 
er dejligt, at vi ikke alle sammen har forsaget de 
gamle traditioner. Er det sådanne antikviteter du 
kræmmer med? Pas på med kræmmermarkeder! 
Det kan gå en i blodet, og man kan blive afliængig 
af den særlige stemning, der er på danskernes nye

mødested. Det er vel ved at blive en (dyr) folkefest 
at gennemrode gamle ting og sager på de talrige 
kræmmermarkeder.

Niels B. Andersen, Ravnse Skovvej 15, 
4840 Nr. Alslev, skriver
Kære Henrik og i andre gamle elever. Du skriver: 
"vi var unge og under forberedelse til erhvervs
livet ” Nu er vi blevet ældre, men stadig under 
forberedelse til ’’livet ”. Jeg har lige pakket mit 
professionelle underviser job ned i en enkelt 
papkasse, og kan se tilbage på et erhvervsliv, hvor 
jeg har undervist på landbrugsskole, rådgivet 
svineproducenter og sidst undervist på Selandia i 
Slagelse. Min sidste klasse var 12 piger, der tog så 
meget initiativ, at de selv stillede opgaverne, løste 
dem, og sidst men ikke mindst rettede dem. Så er 
det en fornøjelse at deltage i erhvervslivet.
Nu forbereder jeg min tredje alder, sammen 
med min gamle kone Bente. Vi er blevet bedste
forældre, vores datter er pædagog og bor sammen 
med en selvstændig håndværker.
Vores søn skal lige en tur med Galathea-ekspedi- 
tionen for at løse gåden om den europæiske ål, 
inden han er klar til erhvervslivet. Forberedelserne 
til fremtiden går ud på at bruge friheden, dvs. 
ikke hænge i faste tidspunkter (det kan man lære 
af DSB), øve sig i godt humør og god sundhed 
(rødvin), have nogle pligter der fornøjer mere end 
de belaster. Vi har nedlagt vores jordbrug, men 
har stadig husdyr, en stor have og et gammelt hus 
med megen ’’patina”. Her til sidst vil jeg indskyde, 
at jeg er meget imponeret over hvor professionelt 
vores gamle skole kører, både i undervisningen og 
i landbruget.
Hilsen Niels B Andersen, Nr.Alslev.

Ål, de smager vildt godt, men at studere dem om
bord på Galathea ekspeditionen, det må være en 
kolossal fin chance at få. Bare det var mig!
Ja vi er blevet rødvins generationen, selvom det 
ikke var det, vi nød mest på landbrugsskolen.
Jordbrugene bliver nedlagt på stribe i disse år. 
Til gengæld bliver bygningerne flittigt brugt, som 
en eftertragtet bonde livsstil for byfolk og andet 
godtfolk.
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Nu lidt om mig selv, for selvom jeg er gået på efter
løn, er jeg ikke gået på pension som sådan.
12004 sendte jeg 3 breve til Indien for, at genoptage 
kontakten til de medarbejdere, som jeg arbejdede 
sammen med der i 1970-73- Det lykkedes! Så i 
januar 2005 rejste jeg 4 uger til Sydindien. Der 
mødte jeg to af medarbejderne. Den tredje var død 
et par år forinden.
Det var en kæmpe oplevelse. Den nærliggende 
storby er Bangalore. Dengang en hyggelig by på 
1 !4 mil. indbyggere. I dag en storby på 6 - 8 mil. 
indbyggere. Den havde i mellemtiden udviklet sig 
til Asiens: ’’Silicon Valley”. Det blev en blandet 
fornøjelse at genopleve en by, som havde udviklet 
sig til en så stor og så larmende asiatisk storby. Tæt 
på min gamle bolig dernede var de ved at bygge 
en ny international lufthavn. Huset lå der stadig, 
men del så ud til, at del skulde rives ned for al 
give plads til udviklingen. Mange af mine gamle 
landmænd eller deres sønner havde solgt jord til 
lufthavnen og til alle de firmaer, der flytter med 
ud til den nye beliggenhed. Mange havde tjent en 
del penge ved salget. Andre havde udviklet sig til 
storbønder, som vi kender det fra Danmark. De 
mange millioner nye tilflyttere skal jo have en 
masse at spise. Jeg havde en uge derude sammen 
med min landmandsbror og hans samlever. Sam
men med dem og medarbejderne tog vi på rundtur 
til de tilbageblevne landmænd. Det var en kæmpe 
oplevelse. Brormand så mere en de fleste turister 
har mulighed for. Hos alle landmændene blev vi 
modtaget med overstrømmende venlighed. Flere 
sagde, at de som dreng kunne huske mig, fra den
gang jeg besøgte forældrene på min store fine mo
torcykel. Måske gjorde motorcykelen mere indtryk 
på drengene end den hvide mand gjorde.
Mine medarbejdere havde klaret sig fint. De var 
blevet ansat af delstaten, var blevet gift og havde 
børn og børnebørn. Det var den største oplevelse at 
opleve, at de havde det godt.
Her i Kolding er jeg aktiv i "Senior Erhverv Trekant
en” Et netværk af ledige 50 +ere, som vil tilbage 
til arbejdsmarkedet. Jeg er blevet formand. Der er 
tilsvarende 26 netværk rundt om i Danmark. Vi får 
støtte fra Arbejdsmarkedsstyrelsen til arbejdet. Det 
er el spændende arbejde, hvor jeg arbejder frivil

ligt mindst 30 timer om ugen. Her i 2006 hvor vi 
har oplevet el økonomisk opsving, kommer rigtig 
mange 50 +ere i usløttet arbejde.
Til slut vil jeg nævne, al Anton Mortensen er stop
pet helt. I de sidste 4 år har Bent Nielsen kørt 
parløb med Morten, men fremover er det Bent 
som står for "Nyt fra gamle elever”.
Bent Nielsen, Slotsbakken 22, 6300 Gråsten.
E-mail: bg.bn@webspeed.dk og 
telefon 74 65 00 16.

Kære Anton
På hele holdets vegne vil jeg sige dig tusind tak og 
udtrykke vores store taknemmelighed for, det store 
arbejde du har udført for os og Nyt fra gamle elever. 
Det har været en stor fornøjelse at skrive, tale i tel
efon og maile sammen med dig. Jeg håber forsat at 
møde dig ved årsmøderne! Jeg er sikker på, at du 
har oplært Bent på en forsvarlig måde, så han kan 
videreføre arbejdet.
Fra Årgang 68/69 en varm lak! Vi ses!

Kærlig hilsen og Glædelig jul og godi nylår til alle!
Henrik

Årgang 1969/70

Redaktør: Svend Michelsen, Fælledgård, GI. Pøl 10, 
6470 Sydals

Kære alle!
D. 1/12 2005 har vi solgt gården til vores søn 
Carsten. I 2003 byggede vi et nyl hønsehus, så nu 
er der plads til 22.000 rugeægshøner. Der er også 
købt mere jord til, så i dag er der ca. 75 ha. Rila 
og jeg er flyttet til et hus i byen, så vi kan cykle på 
arbejde. Vi er nu blevet lønmodtagere ved Carsten. 
Har fået 2 børnebørn.
Hilsen Hans Heinrich

Jeg skriver på min mands vegne, ellers bliver det 
ikke til noget. Vi driver stadig selv vor ejendom i 
Freslrup, som vi overtog i 1976. Der er godt nok 
tre sønner, men ingen til at drive det videre. Den 
ældste er godt nok fodermester, men han bøvler 
med ryggen. Så er bedriften jo også for lille som 
det er i dag. Vi synes jo det er nok at se til med 90 
køer i vor alder. Så er det jo også alt det papir kram,
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som gør at man ikke gør det med den samme 
glæde som da man startede. Det hele bliver alt for 
stort. Vi har fire børn og flere svigerbørn samt 7 
børnebørn, så familien er ved at blive stor. Vi har 
sagt at vi bliver ved så længe vi kan holde til det. Vi 
råder trods alt selv over tiden og fritiden, som går 
meget op i pløjning og konkurrence mange steder. 
Det var alt for denne gang.
Hilsen fra Christel og Hans Friedrich

Hej med Jer, troede at 69/70-butikken var lukket. 
Bor stadig i Stubborn på 20. år. Kører stadig for 
ALDI på 18. år dog 4 år for MD indimellem, 
havde 10 års jubilæum i 2. omgang d. 15-4-06. 
Er sammen med Peter Henningsen, ham har jeg 
meget bøvl med, vi mødtes første gang på Vojens 
Ungdomsskole, så på Gråsten og nu ved ALDI i gud 
ved hvor mange år. Så vi snakker dog stadig lidt 
landbrug og ryster på hovedet, at nogen gider. Jeg 
er blevet morfar til 2 drenge på 6 og 3 år, og farfar 
til tvillingepiger på 2 år. Helt super. Er begyndt at 
køre MC på mine gamle dage. Bankmanden bev
ilger først efterløn ved 62, så godt 2 år endnu, så 
ser vi hvad helbredet vil til den tid. Køber honning 
ved Store Nis, det tager ca. 3 timer at handle om 
10 glas, han snakker helt ad H. til. Hilsen fra Peter 
Henningsen og Store Nis. Det var det.
Glædelig Jul fra. Holger Dinsen

Det var så resultatet af de kort jeg sendte ud i år. 
Tak til Jer der kom med et indlæg til "Nyt fra gamle 
elever”. Jeg driver stadig gården her i Lysabildskov 
på Als. Vi høster ca. 140 ha og har ca. 230 søer + 
fedesvin så det er jo i dagens Danmark et hus
mandssted. Men så må man jo glæde sig over at in
dtægten ikke er lig med længden af stalden. Jeg har 
en datter som lige er tartet på DTU i Lyngby så det 
er nok tvivlsomt om hun en dag vil have gården. 
Ellers må man jo nok erkende at det var nemmere 
og mere enkelt dengang gødningsplan og sprøjtep
lan kunne være på 1A-4 side, og man kunne nøjes 
med fire streger på el stykke papir til kommunen, 
hvis man ville i gang med et byggeri. Men jeg synes 
nu stadig det er sjovt at drive landbrug. Det har 
kun en fejl, det tager for meget af fritiden, som om 
efteråret bliver til en del jagter, jeg kalder det afs

padsering for høstens og efterårets lidt lange dage. 
Sommeren bliver brugt på lidt kapsejlads sammen 
med gode venner i den lokale sejlklub.
Mange hilsner og glædelig jul til hele holdet.
Svend Michelsen

Årgang 1970/71

Redaktør: Erik Kock Andersen, Kærvej 20, Besser, 
8305 Tranebjerg

Landeby d. 23. oktober 2006
Hej kammerater!
Jeg tror ikke, jeg har bidraget til elevskriftet de sid
ste 28 år, heldigvis har jeg holdt forbindelsen med 
vores udmærkede redaktør + hustru. Jeg slider 
stadig på den første kone og vi har to børn.
Jeg var lønmodtager til jeg var 30 år, vi havde dog 
2år før købt en ejendom på 30 ha ved Løgumk
loster. I 79 startede vi med søer, i 82 kom slagtes
vinene med, i 91 kom der også 1700m2 kyllinge
hus. Nu har vi 102 ha + 42 ha lejet. Svinestalden 
er lejet ud og kyllingeproduktionen sagt op til 1. 
maj 2008. Jeg gik ud af folkeskolen for 40 år siden 
og blev landmand fordi jeg mente, at det var et frit 
erhverv. De sidste 5 - 10 år har lært mig, at jeg tog 
fuldstændig fejl. Heldigvis var de første mange år 
gode, ja nogle vel ligefrem sjove, men med de nu
værende jordpriser kan det ikke nægtes, at tanken 
om salg engang imellem strejfer mig.
Med venlig hilsen. Jonni

Årgang 1971/72

Redaktør: Hans Iversen, Vranglandgård, Nørre
mark 18, 6400 Sønderborg.

Hermed årets høst:

Knud Dant skriver: Hej Gråsten-venner. Lige el par 
ord her fra Fly. Vi bor stadig her på gården, så hvis 
nogen kommer forbi - er 1 hjertelig velkommen. 
Vi arbejder stadig med landbruget - planteavl -og 
kører taxi med 3 biler. Fly Taxi.
Den ældste af vore piger har været fodermester 
på en gård i Australien, men er hjemme igen. 
Kører pt. bus, men starter som gartner som vok
senlærling til januar. Den ældste af vore drenge
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er pt. i USA også på en gård. De satsede mest på 
fabriksroer - 200 ha. Han bliver foreløbig væk et 
år, men truer med at tage endnu et halvt år. Den 
"lille" som lige er blevet 18 år er også miljøskadet. 
Han deltager i pløjestævner og traktortrækstævner. 
Han er elev ved Fjends kommune. Måske har han 
diesel i årerne i stedet for blod. Den yngste af pi
gerne er blevet ansat i et fitnesscenter som massør 
og instruktør, og det er lige sagen.

Alt vel her. Vi er alle raske og klarer dagen og 
vejen. Hilsen til alle fra Knud Dam.

Niels Larsen skriver: Hej fra Sjælland. Efter at have 
været rundt et par år tog jeg hjem og driver det 
herhjemme. Jeg går på arbejde ved siden af, først 
gartner om sommeren og oliekørsel om vinteren, 
nu kører jeg olie hele året. Jeg ses jævnligt med 
gutterne fra dengang - nord, syd, øst og vest. Sidst 
til Uffes 60 års fødselsdag i vinters, ja vi bliver

ældre, men ikke af sind, og helbred og humør er 
stadig intakt. Hilsen Niels.

Per Kragb skriver: Jeg blev gift dagen efter vores 
afslutning med Ditte. Vi har 3 børn, 2 drenge 
med landmandsuddannelse og 1 datter, som er 
lærer som moderen. I 1974 købte vi vores gård i 
Hejnsvig på 24 ha, 1 kvie og 1 kat. I dag har vi 300 
jerseykøer, 150 ha og 130 ha i forpagtning. Jeg er 
gået i i/s med min ældste søn, og vi byggede ny løs
driftsstald i 2001 med karrusel til 24 køer. Vi driver 
det hele med hjælp fra 2 yngre medhjælpere. Min 
kone er stadig den samme og vi har fået 3 dejlige 
svigerbørn + 5 børnebørn. Vi ses et par gange 
om året med Hans Karlskov, Niels Vejrup og Bent 
Rasmussen (Fyn). Hvis jeres vej falder forbi os så 
kig ind, Vorbasse marked er i juli og vi bor 5 km 
nordpå ved 469 syd for Hejnsvig.
Hilsen Per Kragb. Hilsen Hans

Modul 2-boldel arrangerede sølvbryllupsfest i maj. Her fremviser brudgommen gaven fra datteren
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Årgang 1972/1973

Redaktør: Knud Erik Langhoff, Mariavej 9, 
6091 Bjerl.
Email: kelanghoff(a>uet2net.dk

I år lægger vi hårdt ud, med et indlæg fra endnu en 
vi ikke har hørt fra siden vi forlod skolen!
Erik Thordsen, tidligere Pindsholm ved Augusten
borg. Erik fortæller, at han efter skoleopholdet 
havde forskellige pladser ved landbruget, og al han 
i 1979 overtog den fædrene gård, der dengang blev 
drevet med 30 køer. Erik udvidede til 80 køer, 
og havde disse frem til 1992, hvor han ændrede 
driftsform til slagtesvin. Det var en periode med 
voldsomme udsving i svinekødpriserne, og Erik 
mistede lysten til at drive landbrug, solgte gården 
og tog !4 år til Indien, livor han så rigtig meget af 
landet, blandt andet Himalaya. Herefter var han 
på højskole. Flyttede til Fyn, og uddannede sig i 
voksenundervisning. Voksenundervisning blev det 
dog aldrig til, men Erik har i 4 år arbejdet med 
vanskelige børn, 3 år været lærer på en folkeskole, 
og netop i år fået nyt job på en privat skole i Rud
købing, hvor der kun er 10 elever, der alle har 
damp i forskellige grader. Erik er single (det meste 
af tiden), har eget hus med havudsigt lidt syd for 
Rudkøbing. Han mangler ikke landbruget, og er 
rigtig godt tilfreds med tilværelsen. Erik sender en 
slor hilsen til alle fra årgang 1972 - 1973-

Og så går turen til Højer, til Andreas Petersen, sidst 
vi hørte fra ham var i 1983- Andreas oplyser, al han 
i april i år solgte kvoten, og al Andreas har drevet sit 
fødehjem siden 1981, hvor han overtog '/’ delen, 
og resten i 1988. Han har haft ca. 50 SDM køer, er 
nu ved at fede de sidste dyr færdige. Når disse for
lader ejendommen er det meningen at de 72 lia. 
skal drives med ren planteavl med raps, hvede og 
byg. Konen er hjemmegående. Af de fem børn der 
er fra 25 til 13 år, har den ældste forladt ’’reden”, 
hun er køkkenassistent på idrætsefterskolen i 
Løgumkloster, og for ca. et år siden fik hun en lille 
pige, så nu er Andreas også bedstefar. Andreas har 
en søn på 23 år, der er smed på Hydro, en på 20 
der er under landmandsuddannelse, og har været 
elev på Gråsten, så er der en der er 15 år som går

i 10. klasse, og endelig ’’rosinen” der er 13 år, og 
skal konfirmeres i foråret 2007.
Andreas har indtil april haft besøg af Over An
dresen hver anden dag, idet Ove kører tankvogn 
for Arla. Han møder af og til Chr. Lausten der bor 
i nærheden, Kurt Christensen, der er smed i Højer 
og Chr. Rahr, der er chauffør ved en vognmand. 
Andreas sender en stor hilsen til alle fra hold 1972 
- 1973.

Det var så bidraget til elevskriftet 2006 fra vores 
årgang. Jeg vil gerne benytte lejligheden til at ønske 
alle en rigtig glædelig jul, og et rigtig godt nytår! 
Hilsen Knud Erik Langhoff

Årgang 1973/74

Redaktør: Holger Hedegaard, Mosevang, Herrupvej 
4, 7830 Vinderup.

Igen i år er der kammerater, der har laget sig tid til 
at skrive el par ord. Det er altid spændende at læse 
hvordan det går. Tak for det.

Kære Kammerater.
Hermed en hilsen fra Sydfyn. Jeg driver stadig land
brug, Gården overtog jeg efter mine forældre for 27 
år siden, konen er stadig den samme og børnene 
er blevet voksne, næsten, ældste søn har overtaget 
halvdelen af ejendommen her i 2006. Vi har bygget 
ny kostald i 2005, sengebåse, med fast gulv og mal
kestald, til ca. 200 jerseykøer. Kvierne er i pasning. 
Vi har købt jord fra naboejendomme et par gange, 
har nu godt 90 ha og en del forpagtet. Anden søn 
er uddannet landbrugsmaskinmekaniker og har 
været på en farm i USA i to somre, har besøgt ham 
i juli måned, det var en kæmpe oplevelse. Datteren 
er på efterskole. Jeg synes vi har et godt liv, selv om 
forskellige myndigheder prøver på at gøre livet lidt 
surt for landbruget.
M.v.h. Torben Hansen, Rødmevej 23, 
5771 Stenstrup.

"Køb aldrig nyt før du har solgt del gamle!” Sådan 
har jeg altid tænkt, og sådan lænker jeg stadig. Ikke 
desto mindre købte vi for to år siden lejlighed og 
har først solgt vores gård i juli måned med over-
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tagelse 1. november. Den økonomiske udvikling 
har været med os. Både lejlighed og gård er blevet 
mere værd undervejs. Men der har været mange 
tanker i gang: Hvad hvis svinepriserne falder? 
Hvad hvis renten for alvor stiger? Jeg vil ikke råde 
nogen til at gøre det samme, selv om vi har været 
heldige.
Nu er vi på vej til en tilværelse i byen ved vandet. 
Vi skal bo i Middelfart, hvor skoven næsten er lige 
så tæt på som på Ollerupgaard. Ingen af vore børn 
havde lyst til at overtage gården, og de og vi tror, at 
vi gør det rigtige. Vi glæder os, men tiden må vise, 
hvordan vi får det - og tager det! Arbejdet med 
vedligehold af hus og have blev bare for meget. 
Stuehuset er også alt for stort, efterhånden som 
børnene Hytter hjemmefra.
Vores ældste søn Søren bor også i Middelfart med 
kone og to børn. Han har orlov fra militæret og 
arbejder som landmåler på deltid, mens han for
søger at starte et team building virksomhed sam
men med en officerskammerat. Den næstældste 
Rasmus er køkkenchef på Stensgård Herregård
spension. Han bor tæt på Odense med kone og 
to børn. Mikkel arbejder som leder hos Nykredit 
Forsikring i Århus og Jeppe er på Club LaSanta på 

Lanzarote, hvor han arbejder som golfguide. Hvad 
han vil, når han bliver stor, må tiden vise!
Jeg har været i samme firma i Vejle som landmåler 
i mere end ti år. Merete er på 13- år forstander for 
et undervisningscenter i Kolding. Vi er glade for at 
arbejde, vi er sunde og raske, og vi håber, al del 
kan fortsætte mange år endnu. Min fritid er fyldt 
med badminlon, fodbold og golf. Og så er der ved 
at komme gang i fiskestangen. Jeg har allerede 
leveret både sild og ørreder til middagsbordet i 
Middelfart.
En fortsat diskussion om store og små enheder: 
På landbrugsskolen diskuterede vi store og små 
enheder. De, der kan huske mig, ved at jeg aldrig 
har været vild med de store sammenslutninger. 
Hvad nytter det? I starten af 70erne skulle man 
have 60 køer, i dag er det mindst 200, og er det 
blevet sjovere al være landmand? Vi har de største 
slagterier, men de mindste svinepriser, det samme 
gælder, når vi snakker mælk. Hvad har bønderne

fået ud af, at vi har Arla? Hvor er andelstanken?
På ferier i Tyskland, Frankrig, Grækenland, Span
ien, Portugal, Østrig og Italien har vi set mindre 
marker, små gårde og små mejerier. Bønder og 
mejerister, der er i kontakt med det de producerer. 
De virker faktisk godt tilfredse. Hvad er det, der gør 
Danmark så meget anderledes, at produktionerne 
skal være større og større? Vi hører da til EU alle 
sammen!
Kommunalreformen er et andet stort projekt, jeg 
er dybt uenig i. Man snakker om decentralisering, 
men for mig at se samler man mere og mere magt 
centralt i styrelser og nævn, der kan styres direkte 
fra regeringen. Underligt, at man vil have region
erne. Reelt beslutter Folketinget jo budgettet og 
har dermed også magten over sygehusene. Måske 
der er flyttet for mange opgaver til EU? Folketinget 
har med Kommunalreformen retfærdiggjort egen 
fremtid, ved at centralisere og sikre sig selv mere 
magt, over det der foregår ude i landet!
Jeg er også bange for, hvad der skal ske med kon
trollen af vort miljø, når kommunerne selv skal til 
al beslutte, hvad der må gives tilladelser til. Hvilken 
kommune vil sige nej til en fabriks ejer, der truer 
med al flytte til en anden kommune, hvis ikke 
vedkommende får en godkendelse til dette eller 
hint? Jeg kan godt være nervøs for vore børnebørns 
og oldebørns muligheder for al få frisk luft og frisk 
vand. Desuden synes jeg, al iscenesættelsen og 
beslutningsprocessen omkring Kommunalrefor
men har været så centralistisk og udemokratisk, al 
jeg har meldt mig ud af Venstre, og det før Kresten 
Philipsen kom på de tanker! Da den Danske Bank 
lavede fusioner hed del sig: ”Vi knuser alle”. I dag 
leverer de mindre banker den bedste service og de 
billigsle renter.
Jeg mangler stadig at set beviset på, at stort ikke 
bare er stort, men også godt. Men jeg er måske 
bare blevet for gammel!
Fra årgangen har vi kontakt med Hans Christian 
David og Lise. Vi håber al kunne se dem oftere i 
fremtiden, når der ikke mere skal holdes hus og 
have. Hans Christian har stadig malkekøer.
En stor hilsen til alle fra årgangen.
Morten Fredslund
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Kære Kammerater
Har drevet familielandbrug med køer indtil 2001, 
hvor vi udvidede fra 70 til 160 køer, hvor min nevø 
kom hjem fra militæret og kom med i bedriften. 
Vi byggede nyt stald. Han skulle gøre sin land
brudsuddannelse, som han startede på Gråsten, 
færdig. Han har nu overtaget hele bedriften. Vi 
bor stadig på gården indtil næste sommer. Da min 
nevø har været forpagter, af nabogården inden han 
overtog vores gård, gav det visse problemer med 
at han kunne blive godkendt som førstegangs eta
bleret, men ved vores gamle lærejens Kirks hjælp 
lykkedes det.
Jeg blev gift første gang i 1990 og er stadig gift med 
den samme. Min kone Elise, der er fra København 
arbejder i Gram og hun havde boet nok i byen, 
så vi har købt et mindre ejendom på 14 ha. ved 
Gram.. De sidste 3 mdr. har jeg arbejdet på Kom
mandørgården på Rømø, men er nu ledig. Den 
ejendom vi har købt, trænger til nogen renovering, 
da stuehuset er ca. 200 år gammel og vi jo er van til 
al bo i noget godt, da vi i 2001 kostede næsten en 
million på det hus vi nu bor i, og jo ikke gerne vil 
gå ned i standard. Jeg har det godt med ikke mere 
at være selvstændig. 30 år var nok.
Venlig hilsen. Børge Jacobsen. Ny adresse: Bren- 
strupvej 12, 6510 Gram

Mange tak for de 3 breve. Det er ingen sag at bruge 
lidt tid på at kontakte jer, når I er så flinke til at 
skrive. Her hos os går det stadig godt med at være 
blevet parcelhusejer. Vi har kostet lidt på huset, 
forandret lidt i haven, så vi føler jo allerede at vi er 
ved at sætte vores præg på det hele. Hvad mit arbe
jde angår, kom jeg med i det ny Byråd for Holstebro 
kommune, og får ansvaret for det sociale område, 
og det er efter eget ønske. Jeg ser frem til 1/1 2007 
så vi kan få det helt på plads med kommunesam
menlægningen. Den nye motorvej fra Kliplev til 
Sønderborg begynder nu at tage form, vi har købt 
de første 12 huse/ejendomme på strækningen, og 
skal have det der kaldes liniebesigtigelse nu, så 
linjen kommer til at ligge helt fast.
Venlig hilsen. Holger

Årgang 1974/75

Redaktør: Jan Jensen, Varde Landevej 51, Haltrup, 
6800 Varde

I år er der bid fra årgang 74-75:

Kære kammerater.
Her på Kielsbjerg går del nu godt igen , vi har i 
nogle år haft store problemer med sygdom hos 
søerne, men efter vi har skiftet dyrlæge er der 
kommet styr på det igen . Vi har pt. ca.. 290 søer og 
producerer 6500 tungsvin og sælger lidt smågrise. 
Markbruget, ja da har vi 70 ha, min broder har 
130 ha vi driver det i et driftsfællesskab, det går 
rigtig godt.
Så er jeg gået i gang med at producere rodemale- 
riale til svin, det er et trippelkryds bestående af tre 
egestave salget går rigtig godt, vi sælger det gennem 
LVK, legetingen heder LEGRI (legende gris) Hvis 
nogen skulle have mødt den kommer den herfra.
Lidt om familien Margit arbejder med handi
cappede og er glad for det. Martin er i Australien og 
arbejder på en farm med 12.000 ha. Hans, den ene 
af tvillingerne, rejser d. 7. nov. også til Australien, i 
marts er del meningen al vi tager en tur på 4 uger 
derned, det bliver dejligt. Henning har starlet el in- 
ternetfirma med salg af Hadskærme, musikanlæg, 
hjæmmebiografer mm.
Vi har det alle godt her på Kielsbjerg, med det øn
sker jeg alle en glædelig jul og godt.
Hilsen Gert Pedersen

Kære Alle
Jeg bor stadigvæk i Gærup, på vort deltidslandbrug. 
Jeg har ikke længere kalve, men har planteavl med 
hvede, raps og vårbyg. Jeg arbejder stadig på Brdr. 
Hartmann i Tønder. Har lige haft 25 års jubilæum 
med æggebakker. Efterlønnen nærmer sig, men 
jeg har ikke taget stilling til hvornår jeg stopper, det 
bliver nok en gang i 2007.
Vi har lige moderniseret stuehuset i 2006, fået 
nyt badeværelse, køkken og bryggers. Det var en 
stor omgang, men det er blevet godt. Vores børn 
bor ikke hjemme længere. Søren blev færdig med 
modul 3 i 2004. Herefter var han inde ved livgar-
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den i 8 mdr.. Han er nu fodermester på en gård, 
ikke så langt hjemmefra, hvor han passer 120 
køer plus opdræt. Inge Marie blev færdig med HE 
for 2 år siden. Da hun ikke vidste hvad hun ville 
være tog hun arbejde på Brdr. Hartmann i 2 år. 
Hun er nu startet på pædagogseminariet i Åbenrå, 

men bor stadig i lejlighed i Tønder. Anne arbejder 
stadigvæk i Sydbank, men er flyttet fra Bredebro 
afdelingen til Aabenraa, hvor hun beskæftiger sig 
med sekretariatsarbejde. Vi har stadig kontakt 
med Christian Rasmussen, Anslet, her i sommer 
besøgte vi dem i deres sommerhus i Skarrev.
Mange hilsner til hele holdet. Kaj Sørensen

Ja her i Haltrup, har det været en dejlig sommer, 
varmt og tørt, og da det er begrænset hvor meget 
vi skal vande har vi rigtig nydt det, håber at i alle 
har det også. I år har jeg sendt 12 kort ud, lidt sent 
i håb om al så skrev man tilbage med del samme, 
der er også kommet 2, dejligt, del er ved at være 
længe siden der er kommet nyt fra vore årgang. 
Sidste år var der jo jubilæum, jeg ved fra Gert at det 
var en rigtig dejlig dag og der var mange fra vores 
årgang, kunne desværre ikke selv deltage.
I det daglige går det alt for stærkt, det har lige været 
jul og er det snart igen, mon det er alderen der gør 
del. Else er stadig på skolen i Varde, hun syntes al 
de bliver pålagt mere og mere, del giver mindre tid 
til det de skal nemlig undervise, det er hun træt af, 
men ellers glad ved faget.
Vores dreng var i USA i 10 mdr. I 2004, han var 
derhenne for at høste, sikke ven oplevelse, Vi var 
derhenne i Imdr. og rejste rund, det er el stort 
land, men det gav mange gode oplevelser.
Stine er flyttet hjem, hun er begyndt på Sky-Light i 
Varde, hun vil dog gerne til Odense igen, Det er vist 
kæresten der trækker, forståeligt nok, der sker vist 
også mere der end i Hallrup. Rikke er lige kommet 
hjem efter 3 mdr., rundrejse i Sydamerika, det 
var en oplevelse uden lige. Hun har været i Peru, 
Bolivia Guatemala, Mexico, Cuba, oger nu begyndt 
at arbejde for at tjene til den næste tur.
Jeg har for et år siden skiftet til et nyt busfirma, PP 
busser i Arhus, jeg kører nu X bus mellem Esbjerg 
og Arhus, med start i Grindsted, det er dejligt, ikke 
så mange vagter sent om aftenen og aldrig om

lørdagen, og kun søndag aften, hver anden uge. 
Har snakket med Kurt Ludvigsen en dag, fik hans 
adresse gennem Rikkes veninde fra efterskole, 
hendes far var også montør ved De Laval, Han er 
bosiddende omkring Skanderborg, bor sammen 
med kone og børn, alt vel hos ham .
Del var alt her fra kan i have det godt alle, og skulle 
nogle få lyst til al skrive, så gør det når i læser 
årsskriftet, så kan vi få det med næste år.
De bedste hilsner. Jan

Årgang 1976/77

Redaktør: Erik Møller Petersen, Kalkværksvej 19, 
Smollerup, 7850 Stoholm.

Kære holdkammerater.
Her er lidt nyt fra årgang 76-77. Det må siges at 
være ganske lidt med kun en tilbage melding. Men 
stor tak til dig Niels Hørluck, som skriver følgende:

Niels Hørluck: Har haft fødegården i Rurup siden 
1994 på 192 ha. Her laves 8600 fedesvin på års
basis og her bor jeg sammen med Elsebet og de 
3 af vore piger. Den Ijerde er flyttet hjemmefra. Er 
på vej til at blive uddannet til sygeplejerske, som 
moderen. Den ejendom jeg overtog i Branderup 
i 1978 har jeg endnu. Købte nabogården til i 
1999. Så ejendommen nu er på 120 ha. Har sat 
søerne ud på ejendommen. Men har stadig rigeligt 
arbejde med at passe jorden og fedesvinene. 
En hilsen til alle på holdet fra Niels Hørluck.

Erik Møller Pedersen:
Her går alt ved det gamle, men har travlt indenfor 
entreprenørbranchen, hvor jeg stadig væk er be- 
skæftiget.God jul og godt nytår til holdet.
Erik M. Pedersen
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Modul IB-boldet færdig på skole - så venter praktikken

Årgang 1977/78

Redaktør: Bent Andersen, Hellevadvej 68, 6230 
Rødekro

Hej årgang 77/78
Der blev udsendt 19 kort. 2 kom retur og der kom 
2 svar.
Hilsen til hele holdet og skolen. Bent

Hej Bent
Jeg har ikke meget siden sidst. Vi arbejder stadig 
de samme 2 steder som sidst (bibliotek samt 
teglværk). Vores datter læser til biolog i Odense på 
2. år. Vi har lige moderniseret vores køkken her i 
sommer. Fritiden er hurtig brugt, især efter at vi 
er begyndt at gå til linedance. Det har også givet 
flere nye venner udover lidt motion. Så det er ikke 
så ringe.
Med venlig hilsen. Ingelise og Anders Jørgensen

Til Bent
Tak for kortet. Jeg har ikke kontakt med nogen fra

vores hold. Jeg flyttede jo til Fyn i 1980. Jeg er gift 
og har 3 piger på 23 år og to på 21 år. Her i foråret 
solgte vi vores gård og har købt et parcelhus i Kerte
minde med udsigt over vandet. Det nyder vi meget. 
Det er dejligt at komme i el mindre hus og en lille 
have, så vi kan bruge fritiden til det, vi ønsker, som 
sejlads, korsang, vinture m.m.
Jeg er ansat på Dalum Landbrugsskole som ud
dannelseskonsulent og arbejdsmiljøkonsulent + 
jeg har med alle erhvervsudsillere at gøre på det 
fynske dyrskue. Så arbejde er der nok af. .Alt vel fra 
Fyn. Hils dem fra holdet.
Venlig hilsen. Anne-Birgitte Skaalum

Årgang 1978/79

Redaktør: Peter .Asmussen Lyck, Toftegade 14, 1. 
lejl. 1, 7500 Holstebro.

Oluf Lorenzen, Lundsgård, Hovslundvej 45, 6230 
Rødekro.
Hej alle sammen. Der er sket meget siden sidst. 
For 5 år siden kom jeg til skade med min højre
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skulder, hvilket resulterede i at jeg ikke kunne 
løfte armen. Det der skulle være det gode danske 
sundhedssystem, havde ikke tid, så jeg tog på 
privathospital. Det hele blev klaret på et døgn, 
men jeg blev overrasket over at det log så lang tid 
at genoptræne.
Så stod jeg der med 60 køer i binde stald, som tiden 
var løbet fra. Skulle jeg bygge ny løsdriftsstald eller 
sælge kvoten? Der kommer en hollænder forbi og 
foreslår at vi laver et 1/S sammen. Vi holder nogle 
møder, men jeg takker nej. Han kommer igen, det 
ender med at jeg kan få 60.000 kr. om måneden de 
næste 5 år. Et tilbud jeg lader mig forblinde af, del 
lyder også spændende. Han har 300 køer og har 
plads til yderligere 100 men kan ikke købe mere 
kvote, det kan jeg derimod. Min kvote bliver yder
ligere økologisk fra dag et. Alle mine marker bliver 
tilsået med majs, der også er økologiske efter høst 
1. september. Man kan undre sig, men vi bruger 
bare nogle regler som andre har lavet.

I/S'et kommer ikke til at gå særligt godt, og 
når krybben er tom bides hestene. Jeg kæmper en 
hård kamp for at komme ud. Efter 2 år kommer 
jeg til skade, da en mini-bigballe falder ned over 
mig, jeg pådrager mig brud på en halshvirvel og 
indre blødninger i hovedet. Del lyder lidt alvorligt, 
men jeg har det fint nu. Min skade sammen med 
den økonomiske situation i I/S' el, gør at selskabet 
opløses.

Jeg kalder mig selv for svineheldig, for at jeg har 
haft køer. Tænk at der er landmænd der betaler 
mig millioner af kroner for at få lov til at stå op kl. 
5 om morgenen for at malke den mælk som jeg 
engang producerede. Om min tidligere samarbe
jdspartner siger jeg, at det ikke er for at rose ham, 
men han har gjort det meget nemmere for mig at 
undvære landbruget.

Jeg bor stadig på gården, men jord og stald 
er udlejet. Jeg har så startet hvad jeg kalder 
OL- vikar service. Det meste af tiden er jeg 
beskæftiget i byggebranchen. Jeg vil ikke påstå 
at jeg er nogen handyman men kalder mig for 
”Selskabstøm(m)er”. Ind imellem er jeg også i 
arbejde hos forskellige landmænd. Jeg har det fint 
med min nye tilværelse, og får jeg lyst til at rejse,

så gør jeg det. Det var 25 år siden jeg sidst var oppe 
at flyve, og så i løbet af 12 mdr. 17 gange, sidst til 
New Zealand.

Jeg kunne skrive meget mere, men sidste gang, 
efter 25 års jubilæet, måtte jeg tilbagekalde mit 
indlæg i ’’Gråsten Elever" og fik dagen efter en 
"dumme bøde" på 5000 kr. for noget jeg havde 
sagt. Jeg nyder at have genvundet ytringsfriheden. 
Mange hilsner 
Oluf Lorenzen

Per R. Pelersen, Nedergaden 2, Mjang, 6400 
Sønderborg.
Her en lille hilsen fra Als. Det er egentlig ikke sket 
det store siden jeg skrev sidst. Børnene bliver 
større, Morten (21 år) har været 9 mdr. i Austral
ien, og har prøvet at køre STOR traktor. Han er lige 
begyndt på gymnasium i Sønderborg. I landbruget 
har vi vores godt 60 køer og del samme areal som 
sidst jeg skrev.

Jeg er senest blevet valg til Arlas repræsentant
skab, hvilket giver et andet syn på mange ting i 
denne globale verden. Vi har lige været i Mejerifo
rum (mejeriudstilling) i forum København, hvor 
der var 1000 forskellige mejeriprodukter i 19 
kategorier, fra et utal af danske mejerier. Det var 
en stor smagsoplevelse og el besøg værd. Vi må så 
håbe al det sælger varer og goodwill ved forbrugere 
og meningsdannere.
Med venlig hilsen.
Per og Monika
Jens-Peter Schmidt, Mølleparken 19,6240 Løgum
kloster.
Her igen lidt data om mig. Sidst jeg skrev var i 2000 
og så igen i 2004 i forbindelse med vores 25 års 
jubilæum. Det er jo ikke så længe siden men vi 
skal jo ikke risikere at der kommer til at stå "ingen 
indberetning”.
Jeg er nu på 16. år gift med samme kone og vi 
har 2 dejlige døtre på 13 og 10 år. Næste år har vi 
altså konfirmation. Konen er lige fyldt 40 år og til 
næste år tager jeg det skarpe hjørne da jeg bliver 
50. Jo liden går. Vi bor stadig på Mølleparken 19, 
6240 Løgumkloster så her er der heller ikke sket 
ændringer.
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Pâ arbejdssiden er der dog sket noget. Efter 22 
âr i rådgivningsbranchen har jeg nu pr 1. septem
ber skiftet arbejde. Jeg arbejder nu hos firmaet 
Compex I/S som er et lille growarefirma. Vi ”bor” 
mellem Ravsted og Bedsted og er 7 ansatte. Vi 
forhandler hovedsagelig tyske mineralblandinger 
og kraftfoder fra det tyske Raiffeisen. Derudover ar
bejder vi i rengøringsmidler til landbruget, plastik, 
og strømidler til båse. Vi er importør af Milk-Rite 
pattegummi fra Avon i England.

Fritiden går stadig med flugtskydning om som
meren og madlavning for finere mænd om vin
teren. Og så bliver der også tid til at gå lidt på jagt. 
Desuden blev jeg i år valgt som formand i skolebes
tyrelsen så her bliver der også lidt mere at se til. 
En hilsen til hele holdet 78/79 fra
Jens-Peter Schmidt

Peter Lyck
Kære elevkammerater. Til 25 års jubilæet, fortalte 
jeg lidt om mine planer om, at skifte landmand
slivet ud med en tilværelse som ejendomsmægler. 
Ikke fordi jeg var træt af at være landmand, men 
dels som et alternativ til at udvide produktionen og 
dels fordi jeg syntes at del kunne være spændende 
at prøve noget helt andet.

I juni i år afsluttede jeg den sidste eksamen i 
mægleruddannelsen og kunne så koncentrere mig 
om at søge nyt job. Den 4. september startede jeg så 
i et nyt og spændende job. Dette går ud på at starte 
en landbrugsafdeling op i et veletableret ejendoms
mæglerfirma i Aulum, som indtil nu alene har be
skæftiget sig med bolighandler. Afdelingen i Aulum 
(beliggende midt mellem Herning og Holstebro) er 
ejet af to andre mæglerforretninger i henholdsvis 
Holstebro og Lemvig. Oplandet til Holstebro er et 
kuperet hedelandskab beklædt med overraskende 
mange løvtræer som gør området naturmæssigt 
spændende al bevæge sig rundt i.

De sidste måneder har naturligvis været ret hek
tiske med alle de ting der skal ordnes i forbindelse 
med en flytning, nyt job, ny bolig m.v. Flytningen 
indebar selvfølgelig også at Bodil måtte sige farvel 
til et godt job på Sønderborg Sygehus. Der faldt 
således lidt mere ro over tingene da Bodil kunne

slippe jobbet den 30/9 og flytte ind i lejligheden i 
Holstebro. I første omgang har vi valgt at leje en lej
lighed, dels for al se om vi kan falde til i det midt
vestjyske og dels for at lære området at kende 
inden vi køber hus. Lejligheden er beliggende i 
centrum af Holstebro, 20 m fra gågaden og med 
Musikteatret lige om hjørnet. Sidstnævnte har vi 
allerede besøgt flere gange. Det er spændende, 
både hvad angår det at prøve at bo i en større by, og 
det al lære en, for os, ny landsdel al kende og ikke 
mindst, et nyt udfordrende job. Jeg er utroligt godt 
tilpas med at projektet ’’erhvervsskifte” nu ser ud 
til at være lykkedes. - Jo det har været spændende. 
I ønskes alle en glædelig jul samt et godt nytår fra 
Bodil og Peter Lyck

Årgang 1979/80

Redaktør. Peter Feldstedt, GI. Bajstrupvej 15, 6360 
Tinglev.

Hej kammerater!
Nu er det blevet min tur til at fortælle lidt om 
hvordan det er gået siden vi forlod skolen.
Efter at have taget HF og været på højskole, så læste 
jeg til landbrugstekniker på Nordisk landboskole. 
Så var jeg sælger i grovvarebranchen i knap 3 år, 
derefter fik jeg lyst til at prøve noget helt andet, så 
jeg startede som lastbilchauffør, hvilket jeg så var 
i 16/2 år. Så havde jeg set hvide striber nok, så i 
december 2005 begyndte jeg som truckfører på et 
lager i Kolding, hvilket jeg er meget glad ved. Jeg 
bor på en lille ejendom, hvor jeg har lejet jorden 
ud til fjernbrak. Fritiden bruger jeg på jagt og 
hundesport og på det sidste også golf. Her er det 
måske på sin plads at fortælle at jeg er single. Nu 
vil jeg slutte med at sende en hilsen til alle gamle 
kammerater og lærere.
Hilsen Torben

Hej alle sammen
Ja, tiden går og jeg har ligesom flere af jer andre 
passeret ”det skarpe hjørne”, men det tænker 
jeg nu ikke så meget på i en spændende og ind 
imellem hektisk hverdag, hvor jeg prøvet at få land
brug, politik og familieliv til at gå op i en højere
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enhed. Jeg har sat søerne ud, og har nu slagtesvin 
fordelt på 2 ejendomme og driver ca. 175 ha, inkl. 
forpagtning. Det kan bedre kombineres med det 
politiske arbejde, som sluger en stor del af tiden. 
I skrivende stund har jeg stadig flere fine titler i 
Augustenborg Kommune, men fra 1. januar er jeg 
"kun” økonomiudvalgsmedlem og gruppeformand 
for Venstre i Ny Sønderborg Kommune. Vi fik jo en 
smal konstituering med Socialdemokraterne og 
Slesvigsk Parti, så vi er i ren opposition.
Ellers er konen den samme, og børnene begynder 
at flyve fra reden. Vi har netop købt ejerlejlighed 
til den ældste i Arhus, og jeg skal hilse og sige, at 
det er til en noget højere m2-pris, end den slagtes- 
vinestald jeg også er i gang med at bygge, men hvad 
gør man ikke for at hjælpe børnene godt på vej.
Venlig hilsen. Tage Petersen

Hej årgang 79-80!!!
Sidst jeg skrev, var hårene ved at blive grå - nu er 
de snart væk!
Har nu rundet de 50 og havde i den forbindelse 
gæster af en hel del af de "gamle” GL'ere! - herligt 
at mødes igen! Bedriften består fortsat af hønsene 
og ])lanteavlen, som sidste år blev forøget med 
naboejendom på godt 30 ha. Konen er heldigvis 
den samme og Maja skal allerede konfirmeres til 
foråret 2007.
Glædelig jul og godt nytår alle sammen! .Anders 
Karl Schmidt

Årgang 1980/81

Redaktør: Severin Sivesgaard,
Bjerndrup Bygade 32, Bjerndrup, 6200 Aabenraa 
Tlf. 74 64 37 97 - E-mail: sives@postlO.tele.dk

Ivar Lycke skriver:
Hej alle fra årgang 80-81.
Alle, ja jeg ved egentlig ikke hvor mange der stadig 
er med på at læse her i årsskriftet? Der var da en 
del til jubilæet i den forgangne sommer, hvilket var 
dejligt, men jeg fandt aldrig rigtig ud af hvor mange 
der egentlig stadig abonnerer på årsskriftet.
Jubilæet, ja hvilken meget positiv oplevelse. Tak 
for det, alle jer der var der, og tak også for diverse 
hilsner fra de der ikke kunne deltage. Det er ab

solut ikke sidste gang jeg er til træf på GL, men da 
heller ikke første, men efter en del års fravær var 
det rigtig dejligt at mødes med gamle kammerater. 
Noget af det der slog mig, og som jeg har tænkt 
en del over siden, var det at de fleste stadig ak
tive landmænd i vores gruppe, næsten alle gik 
med overvejelse om afvikling eller udvikling. Det 
undrede mig, og jeg kan da også se at det må være 
noget der sker ved 25 års jubilæums årsmødet på 
andre hold, da flere af dem jeg kender hjemme på 
Løjt Land i den alder er ved at afvikle eller ompri
oritere. Vi er vel ved at komme i en alder, hvor vi 
skal tage nogle beslutninger. Hvis der ikke er nogen 
til at overtage, ja så kan jeg meget godt forstå at der 
er overvejelser, og efterhånden som vi er blevet 
ældre, bliver det hele jo heller ikke lettere, sådan 
rent kropsmæssigt. Nedbrydelsen er godt i gang.
Ved jubilæet var jeg selvfølgelig glad for bare at 
træffe jer alle, men især samværet med Otto i 
klasseværelset, med gennemgang af elevlisten og 
beretninger om alle tilstedeværende, men også nyt 
fra dem vi kendte og vidste noget om, var i mine 
øjne dagens højdepunkt. Håber vi får lejlighed til at 
gentage det engang i fremtiden.
Med hensyn til mig selv, ja så er all ved del samme 
som det plejer. Samme kone, samme børn, samme 
arbejde, og i det hele taget går det godt. Jeg skal 
ikke have afviklet eller omprioriteret noget som 
helst. Severin bad os om at gentage vort liv siden 
GL her I årsskriftet, ligesom vi gjorde det i klassen 
ved jubilæet, men jeg mener at jeg har skrevet så 
tit at de fleste må være godt orienteret om hvad jeg 
har lavet. Der kan selvfølgelig være en del der er 
nye her efter årsmødet som ikke er helt med, så en 
kort oplistning af mit forløb får i så.
Efter skolen til marts 83 - LTJ maskinstation i 
Hønkys
Marts 83 - april 85 - udveksling via Landøkono
misk Rejsebureau til USA
April 85 - sidst i 85 - LTJ, med hovedarbejde med 
gummiged på Aabenraa havn
Sidst 85 - 87 - Genner El, som arbejdsmand med 
nedgravning af kabler
87 - juli 96 - Postvæsenet i Aabenraa 
Juli 96 - oktober 97 - Hønkys Maskinstation 
Oktober 97 - midt 2001 - Den Fælleskommunale
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Losseplads i Sdr. Hostrup
Nogle måneder i 2001 på Erritsø Kirkegård som 
gravermedhjælper. Var flyttet sammen med Jane og 
skulle have noget arbejde nærmere på Middelfart. 
Jeg blev vinterhjemsendt, og det passede mig ikke 
rigtig, så jeg måtte finde noget andet. Er siden og 
stadigvæk på Fredericia Kommunes deponi (losse
plads), og vi bor nu også I Fredericia efter en del 
flytten rundt. Blev gift i 03 og vi har to dejlige tøser, 
som bliver større og frækkere hver dag.
Sådan er det gået mig siden vi forlod skolen i 
korte træk. Håber vi ses igen, om ikke før så ved 
næste jubilæum om små 5 år. En rigtig glædelig 
jul og el godt nytår ønskes i alle her fra os her i 
fæstningsbyen.
Ivar

Erik Lorenzen skriver:
Hej Alle
Landbruget er sal på vågeblus, køerne er solgt 
for el par år siden. Jorden drives fortsat og der 
opdrættes kvier. ( Har en aflale med Erwin Chris
tensen). Jeg har været ansat som fritidsfamilie 
i godt et års tid nu. Der kommer 4 drenge på 
mellem 10 til 15 år i løbet af ugens eftermiddage, 
(max 3 pr. dag) som har behov for voksenkontakt, 
at der er nogen der lager dem alvorligt og har 
tiden til at være til stede. Det er en anderledes 
udfordring, det er spændende, kan også trække 
lænder ud ind imellem. Fritiden tilbringes med 
konen og vores egne fire børn 12,14 16 og 18 
år, der efterhånden ikke vil kaldes børn mere, 
men teenagere. Det gør det iøvrigt ikke lettere. 
Jeg bruger også en del tid på politisk arbejde, 
da jeg er blevet valgt til Ny Sønderborgs sam
menlægningsudvalg og sidder i udvalget for Børn 
og Uddannelse. Resien af tiden bruges vist til 
at sove i. Til slut en hilsen til alle fra holdel, jeg 
blev desværre forhindret til vores 25 års dag. 
Med venlig hilsen. Erik

Jes Jepsen skriver:
Det var en hyggelig dag nede på skolen. Sjovt al se 
jer alle sammen igen. Jeg har desværre fået et lille 
tilbagefald igen. En af svulsterne er begyndt at gro 
igen, hed den første melding. Senere havde de så

næsten alle begyndt at røre på sig. En lidt rigelig 
spændende situation!
Ellers går alt sin rolige gang. Vores ældste datter er 
lige flyttet hjemmefra, så nu er vi kun fire tilbage! 
Hannah arbejder ved Aabenraa Boligforening indtil 
1/12 2007. Vi har i fællesskab med 2 naboer købt 
et grusgrav og er nu igang med en jordfordeling, vi 
er stadig et økologisk landbrug og flytter til ’’Natur- 
mælk" pr.: 01 12 06.
Mange hilsener frajes

Mads Tbuesen skriver:
Kære allesammen
Tak for sidst til jer som var i Gråsten i sommers, 
det er jo hyggeligt at gense ens gamle skolekam
merater. Efterfølgende tænkte jeg noget over om 
vi overhovedet ikke havde forandret os eller vi blot 
fandt tilbage i rollen for 25 år siden.
Hos os i Anslet går tankerne med al analysere 
vores fremtidige muligheder indenfor landbrugser
hvervet. Vores afstand til Lillebælt, sommerhuse, 
campingpladser og naboer, vil nok på længere 
sigt være begrænsende for vores udviklingsmu
ligheder.
Eller bruger jeg forsat meget tid på organisationsar
bejdet med svineavlen i Danmark og lidt mindre på 
jobbet som formand for Gråsten Landbrugsskole. 
Elevantallet på de danske landbrugsskoler er fort
sat faldende og vil på sigt gøre det vanskeligt for 
landbrugserhvervet at rekruttere personale og ikke 
mindst driftsledere til husdyrproduktionen.
Jeg vil slutte med at ønske alle en glædelig jul samt 
el godt nytår. 1 er altid velkommen på Kystvejen 24 
i Anslet. Mads

Red. Del var så ordene for denne gang. Ikke 
overvældene, men vi fik jo også meget nyt al høre 
ved Jubilæet. Vi var vel knap halvdelen af holdet 
på små 80 elever, der var mødt. Gennemgangen 
viste at der var en 28 stykker af årgangen, der 
stadig var aktive fuldtidslandmænd. Dertil en flok 
deltidslandmænd/konsulenter o. lign, samt ligeså 
mange, der ikke havde noget med erhvervet at 
gøre mere. Samtidig kunne vi konstatere at vores 
årgang har haft vores andel af for tidlige dødsfald, 
alvorlige sygdomme og tilskadekomster. Langt de
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Modul 
lA-forärsholdet

fleste var dog stadig sunde og raske samt ved godt 
mod over tilværelsens besværligheder.
Her i Bjerndrup går livet sin stille gang. Vi har lige 
brækket carporten ned og skal nu til at se om vi 
kan finde ud af at sætte en ny op - uden at komme 
alt for meget til skade ved det. Foreløbig er det 
kun gået ud over en rive, en skovl og redaktørens 
skinneben.
Vi træner stadig vore kidsvolley børn i Kliplev og 
har i øvrigt fået en svinebonde (Tornager) som 
trøjesponsor. Så når vi er ude at spille er det med 
hovedet af en glad gris på trøjen (hermed en ide 
til andre - sådan et sæt trøjer koster faktisk ikke 
ret meget!!).
Her på det sidste er vores formand i DGI Sønder
jylland stoppet i utide og jeg er derfor blevet 
konstitueret som formand i det næste halve års 
tid, så må vi jo se hvordan det går. Familien og 
arbejdet skal jo også passes. Håber forresten at der 
er mange af Jer, der nåede at opleve landsstævnet i 
Haderslev.... Var det ikke fantastisk...
Glædelig jul og godt nytår til alle
Severin Sivesgaard

Årgang 1981/82

Redaktør: Find Duerlund Mortensen, Strandgårds
vej 33, 5762 Vester Skerninge

Hej årgang 81/82: Så er vi snart nået så vidt, at vi 
kan kalde os ”25 års jubilarer”. Jeg håber vi er 
mange, som mødes til foråret på skolen. Der må 
virkelig være noget at snakke om efter de mange 
år. Vi ses.
Med venlig hilsen. Find

Oluf Rosendahl skriver:
Her går det godt. Jeg tror nok at det er længe siden 
jeg har skrevet. Jeg er stadig ved kommunen sel
vom jeg er flyttet fra Christaiansfeld til Haderslev 
Kommune. Jeg går og passer Haderslev Stadion 
med 15 baner, 6 tennisbaner, et ridecenter og et 
idrætscenter. Vi er 4 mand ansat.
Jeg har stadig mine 22 ha, som jeg passer ved siden 
af med korn og lucerne. Den store dreng er flyttet 
og har fået en søn, så jeg er blevet bedstefar. Hilsen 
Oluf Rosendahl

Torben Ravn skriver:
Jeg er stadig beskæftiget som skovfoged ved A/S 
Plantningsselskabet Sønderjylland. Min kone Lis og 
jeg bor i et hus på landet nær Løgumkloster, hvor 
jeg også har kontor. Året rundt passer jeg 1.230 

ha plantage, hvoraf ca. 100 ha er bevokset med 
juletræer og pyntegrønt. De sidste 5 år har jeg også
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stået for eksporten af denne produktion på 15.000 
juletræer og 60 tons pyntegrønt til udlandet.
Siden 1995 har vi ejet og drevet mine forældres 
landbrug på 23 ha ved Christiansfeld, og siden 
2003 derudover 30 ha skov ved Immervad. Min 
svoger, der har en større gård med køer ved hejis, 
passer jorden, og jeg tager mig af skoven. Mine 
forældre bor stadig på ejendommen, og vi har da 
heller ingen planer om al flytte derop foreløbig.
Vore to piger Signe (21 år) og Mimi (16 år) går 
det godt. Den store er lige blevet færdig som han
delsstudent i Kolding, og den lille går for tiden på 
Hoptrup Efterskole.
Jeg har gennem de sidste 12 år været bestyrelses
medlem i Det Sønderjyske Jordkøbsnævn, så jeg 
kender til jordpriserne i det meste af landsdelen. 
Derudover er jeg ofte i kontakt med lokale land
mænd via mit arbejde. Jeg er godt tilfreds med 
kun al være ’’fritidslandmand”. Denne kombina
tion giver en mulighed for at tjene en løn udenfor 
landbrugserhvervet, samtidig med at man opnår 
en værdistigning på sit landbrug. Det er sørgeligt at 
indtjeningen i dansk landbrug, ligger i prisstignin
gen på jord og ikke i produktionen!
Håber vi ses til jubilæum til næste år.
Med venlig hilsen. Torben Ravn

Årgang 1982/83

Redaktør: Monika Hoeck Petersen, 
Ncdergaden 4, Mjang, 6470 Sydals 
Tlf. 74416302/51294368.
Email: petersen.per@get2net.dk

Kære kammerater.
Dette var så årets høst. Responsen har unægtelig 
værel mindre i år! Der er kommet et svar på mine 
henvendelser. Jeg har ingen breve fået retur og kun 
en melding om forkert adresse. Så jeg regner med 
at posten er nået frem. Skulle nogen fra årgangen 
ikke have fået brev er I velkomne til at kontakte 
mig. I løbet af mine 2 første år som redaktør, har 
alle fra årgangen fået brev. Hermed skulle det være 
synligt, at der er kommet en ny redaktør. Fremover 
kan I forvente en henvendelse fra redaktøren hvert 
3. år. Jeg efterlyser stadig adresser på følgende 
personer: Andreas Burgwald, Robert Fallesen, Su

sanne Staugaard og Karsten Thuesen. Er der 
nogen, der kan hjælpe med adresserne, hører jeg 
gerne fra jer.
Per har skrevet en hilsen under årgang 78 / 79. Jeg 
kan tilføje, at jeg som så mange andre sidder midt 
i kommunesammenlægningens kaos. Del er en lid 
med mange udfordringer og nye muligheder.
Mange hilsener til alle og tak til Peter for sit indlæg. 
Monika Hoeck Petersen

Hej Monika og alle jer andre fra holdet.
Tak for dit brev. Det er altid rart, al man ikke er 
glemt. Et par dage inden jeg fik brevet fra Monika, 
var jeg ved at rydde op på loftet. Jeg fandt vores 
gamle elev bøger fra dengang. Vi lavede også en 
personbeskrivelse mappe dengang. Kan I huske 
den?
Jeg bor i dag i Fynshav i et parcelhus. Del har vi 
gjort siden 1986. Jeg er gift med Anita og har to 
børn. En pige på 15 og en dreng på 12 år. Til daglig 
arbejder jeg ved Augustenborg Kommune. Der har 
jeg været i 18 år. Der passer jeg det grønne område 
i kommunen. Det er ukrudtbekæmpelse ( uden 
gift.. Suk..) beskæring af træer, hæk klipning og 
græsslåning. Vi etablere også nye grønne områder. 
Jeg deltager også i vintervagten. Nu går vi nye tider 
i møde, med sammen lægning af kommunen. 
Vi bliver til Ny Sønderborg Kommune. Det bliver 
spændende.
I fritiden er det hus og have , køre børnene til 
sport, hjælpe familie og venner med om og tilbygn
ing, lidt landbrug. Jeg glæder mig til vores 25 år 
jubilæum. Håber al der kommer mange.
Venlig hilsen
Peter Nissen, Gyden 30, Fynshav, 
6440 Augustenborg

Årgang 1983/84

Redaktør: Erik Lauritzen, Blansskov 15. 
6400 Sønderborg.

Kære gamle skolekammerater. Selvom I har været 
forskånet for mine henvendelser et par år er der 
desværre meget få der har valgt at svare på mit 
brev denne gang. Det er lidt trist.Også fordi vi vist 
alle godt vil læse denne del af årsskriftet, mens vi
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tænker tilbage på de "gode gamle dage”.
Jeg selv har fortsat el ansættelsesbrev her på 

GL. Trods erhvervets trængsler og strukturud
viklingen er der fortsat et pænt antal elever på vore 
overbygningsuddannelser som jeg er ansvarlig 
for. Der sker også i Landbrugsskoleverdenen en 
strukturudvikling. Vi håber GL kan overleve som 
uddannelsessted. Jeg er fortsat lidt engageret i 
lokalpolitikken. Ja det er måske en underdrivelse. 
Jeg skal fra 1. januar 2007 være formand for 
Teknisk udvalg i den nye Sønderborg kommune. 
Her er jeg endvidere ordfører for den socialdemok
ratiske gruppe, og sidder i økonomiudvalget. 2006 
er et meget travlt og kaotisk år i kommunerne. 
Kommunalreformen er en langt større opgave 
end nogen havde forestillet sig. Privat er der sket 
del at barnebarn nr. 2 er kommet til og vores den 
’’lille” på 18 er flyttet hjemmefra. Min kone Bente 
er fortsat børnehaveleder. Vi har fået smag for at 
rejse på ”rygsæksmaner”og har to gange været i 
Thailand og Laos. Og vi planlægger lige nu en rejse 
lil Vietnam i april.
Her følger så årets magre udbytte.

Lurs Paulsen, Nybøl skriver.
Kære alle! En hilsen her fra Nybøl, hvor vi bor 
på 11. år. Jeg er ansat hos LandboSyd i Åbenrå, 
hvor jeg er miljørådgiver for primært sønderjyske 
svineproducenter og faglig koordinator for Land- 
boSyds miljøteam. I skrivende stund er vi ved at 
gennemlæse det fremsatte lovforslag til miljøgod
kendelse m.v. af husdyrbrug, som sandsynligvis 
vil forstærke den igangværende strukturudvikling. 
Birgit er ansat på Købmandsskolen i Åbenrå og 
underviser i fagene matematik, erhvervsøkonomi 
og innovation. Vores fritid anvendes sammen med 
vores døtre Freja og Estrid på henholdsvis 7 og 5 år. 
Håber at alle trives og har det godt.
Venlig hilsen Lars

Christian Hansen, Kæpslund skriver.
Det er nu 31/; år siden, at vores førstefødte søn, af 
mit andet ægteskab, døde af hans medfødte hjer
tefejl. Del var en turbulent og sørgmodig periode 
vi skulle igennem, med fødslen af vores anden søn 
og knap 4 uger senere vores første søns død. Efter

knap yderligere 2 år fik vi en datter, og har nu en 
dreng på 3/2 år og datteren er 116 år. Det kræver 
lidt omstilling, når man igen bliver far i en alder af 
42, men jeg nyder i fulde drag, at have to sunde og 
raske børn.
I landbruget er der kun sket mindre justeringer i 
produktionen.
TVrekalveproduktionen er ændret til lidt flere køer, 
d.v.s. 90-95 slk. Det passer meget godt til en med
hjælper og mig, hvis man også vil holde lidt fri i 
weekender og ferie, hvilket jeg håber al der i frem
tiden også bliver god lid lil, da vi lige har købt en 
ny campingvogn, som vi håber at få meget glæde 
af i fremtiden.
Jeg håber, at mange vil skrive, da det er lang tid 
siden, vi har hørt noget nyt fra mange af jer.
De venligste hilsnerm Christian Hansen

Niels Lund fra Alslev ringede den ene aften. Han er 
fortsat med på vognen. Har forsøgt at fremtidssikre 
mælkeproduktionen ved at udbygge stalden til 150 
køer og installere malkerobolter. Niels mærker 
tydeligt at de mange år i malkestalden har slidt 
på kroppen, og er glad for at teknologien nu tager 
det lunge arbejde. Niels har til stadighed elever og 
praktikanter her fra GL og følger derfor godt med i 
hvad der sker på skolen. Strukturudviklingen kører 
alt for stærkt også efter Niels ' mening. De unge 
der vil være i erhvervet skal virkelig være målret
tede og risikovillige.
Tak for snakken Niels.

Her sidst i oktober havde vi fornemt besøg her 
på skolen. Niels Nielsen, vores skolekammerat 
fra Lolland, havde en opgave her i Gråsten, i 
sin egenskab af projektleder i Vognmændenes 
brancheorganisation. På den måde genså han 
Landbrugsskolen for første gang siden vores sko
letid. Peder Damgård inviterede på frokost og Hans 
Jessen fra Felsted kom også og hilste på. Meget hy
ggeligt. Niels har haft en omskiftelig og spændende 
tilværelse. Først i landbrugserhvervet som han 
hurtigt skiftede ud med transporterhvervet. Jeg 
håber Niels måske næste år selv fortæller historien 
på disse sider. Hans Jessen befinder sig vældig godt 
i el driftsfællesskab omkring mælkeproduktion.
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Det har givet en langt bedre hverdag fysisk, men 
også med hensyn til udfordringer og udvikling.

Leif Knudsen, Bækskov skriver:
Det var dejligt at høre fra redaktøren igen. Det er 
længe siden, jeg har været til elevmøde på Gråsten 
Landbrugsskole, men jeg hører jævnligt fra de 
unge her på egnen, der går på skolen, at det fun
gerer rigtig godt dernede.
I 2001-02 lukkede vi ned for landbruget og har 
kun lidt hobbydyr tilbage, jorden er pagtet ud. Det 
er en ny tilværelse med fast arbejde og lønnet job, 
- det giver meget frihed og tid til andre ting.
Vi bor stadig på ejendommen, som altid trænger 
til vedligehold !! 5 børn ta'r jo også deres tid, så 
friheden og fritiden nydes i fulde drag af alle parter. 
Jeg har aldrig fortrudt, at jeg blev landmand, men

jeg har heller aldrig fortrudt, at jeg holdt op igen 
efter 17 år i erhvervet. Slippe det helt gør jeg nok 
"aldrig" !!
Lidt kort herfra, men jeg håber snart vi ses til 
et elevmøde - hvis ikke andet så til vores 25-års 
jubilæum i 2009. Håber alle har det godt - 
Mange hilsner til alle 
Leif.

Dennis Calender ser vi ofte her på skolen. Han 
er ledende Ungdomskonsulent. Arrangerer kurser 
om sikkerhed osv. Jens Chi: Carstensen løb jeg på 
ved dyrskuet, sammen med hans familie. Kedde 
ligner sig selv tror jeg, med hensyn til den energi 
han lægger i sin mælkeproduktion.
Det var alt for denne gang.
Redaktøren

Mange jubilarer log skolens kostald i øjesyn i forbindelse med elevmødet
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Årgang 1984/85

Redaktør: Kresten Villadsen, Toftlundsgårdvej 2, 
Langetved, 6630 Rødding.

Karsten Skøtt skriver:
Sidst jeg skrev havde Mitsubisliien fået en lillesøster. 
Denne gang er det Mathias på knap 2 år, der har 
fået lillesøster her først i august. Min kæreste 
Ingrid og jeg kan let få tiden til at gå uden at skulle 
på skiferie. Jeg arbejder stadig på Dangrønt, hvor 
jeg kører snitter. Ingrids har planer om at starte 
en privat læseskole. I fritiden passer jeg min 20 
tdr. land og 7 får. Ude i stalden har Ingrid etableret 
en omfattende julestue. Det var ordene for denne 
gang. Næste gang jeg beretter, må vi se hvor mange 
ny arvinger der er kommet til.

Vive Carstensen :
Vive ringede i sidste øjeblik og berettede om den 
sædvanlige høje aktivitet. Denne gang skulle ko
stalden gøres lidt større og en lade skulle tages 
med til stald. Antallet skulle øges fra ca. 120 slk. til 
280. Malkestalden skulle skiftes ud med 4 Délavai 
malkerobotter. En var igangsat 1. juli, 2 skulle 
i gang midt i oktober og den sidste skulle op til 
foråret. Han laver selv meget af ombygningen. Ud 
over køerne feder han sammen med en anden 
knap 9-000 slagtesvin. Der drives ca. 150 ha og 
har gylleaftale på ca. 250 ha. Som de fleste husker, 
blev Vive fader til en datter i slutningen af vort 
skoleophold. Den pige påstår han er 21 år nu. Hvor 
tiden dog går. Derudover er der en søn på 19 år, 
som lige har taget modul 2 på GL. Konen er stadig 
den samme.

Peter Rasmussen skriver:
Så er der allerede igen gået at par år siden, jeg 
skrev sidst. Der er ikke sket så forfærdeligt meget 
siden sidst. Vi har stadig slagtesvineproduktion 
og driver 225 ha jord pløjefrit. Jeg synes det er en 
spændende driftsform af jorden, men absolut ikke 
problemfrit pga. græsukrudt osv., men jeg er stadig 
optimist, vi kører nu på 6. år på denne måde. I maj 
var jeg så uheldig at få en discusprolaps, hvilket jeg 
stadig bøvler meget med. Jeg træner pt. 3 gange 
om ugen og har gået til forskellige behandlinger

og håber på den måde at få styr på det igen. Vores 
2 store børn har derfor i år faktisk stået for høsten 
selv. Det er uroligt dejligt at opleve, at de uden vi
dere bare kommer hjem og hjælper, på trods af, at 
Peter jun. Er i fuld gang med sin afsluttende hove
dopgave til kandidaten indenfor markedsøkonomi 
ved Århus Universitet og Nina læser psykologi på 3- 
år ved Ålborg Universitet. Daniel er nu i lære som 
klejnsmed og Natascha går nu i 4. klasse. Det er i 
grove træk, hvad der sket hos os siden sidst.

Redaktøren himself :
Ved at bladre tilbage i et par elevskrifter af ældre 
dato, kunne det konstateres, at tiden var moden 
til at læserne må lide under et par linjer fra den 
nordlige del af Sønderjylland. Antallet af børn er 
uændret siden jeg skrev sidst. To piger på 14 og 
12 og en dreng på 9 år. De er, som alle andre i 
den alder, aktive på flere områder og beslaglægger 
mindst lige så meget af deres forældres tid, som de 
altid har gjort. Sådan skal del være.
I 2003 byggede vi ny kostald med plads til ca. 75-80 
køer. Samtidig gik vi over til robotmalkning. Det er 
en Délavai, som gør det fornuftigt. Den næstføl
gende vinter lavede vi om til opdræt i den gamle 
stald. Alle kvierne har nu en sengebås med ma
dras. Vi driver ca. 55 ha. Bente er hjemmegående, 
og vi hjælpes ad med pasningen af bedriften. 
Kaffeklubben lever i bedste velgående, selvom an
tallet af fuldtidslandmænd er nede på 2 ud af 6.

Årgang 1987/88

Redaktør: Svend V. Hansen, Perbølvej 12, Kliplev, 
6200 Aabenraa

Det er længe siden, at vi har skrevet lidt om vores 
liv på Als, så her er en hilsen fra den skønne øl 
Vi starter med at lave en opsummering fra 1990: 
I 1990 blev vi gift og samme år overtog vi Ru- 
mohrsgård efter Holger's far, gården er løbende 
blevet udvidet både med grise og børn. Af forskel
lige grunde flyttede vi dog først på gården i 1994. 
Og i 1995 meldte Kristine sin ankomst og 1997 
kom Martin.
I 2006 ser det således ud på gården: Vi driver 210 
ha., hvor af de 135 ha. er vores. I staldene har vi
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430 søer med salg af 30 kg grise. Lige nu har vi tre 
ansatte, hvor af den ene er en fast og stabil medar
bejder og har været hos os i 11 år.
I november 2005 blev vi godkendt som plejefamilie 
og 1. januar 2006 sagde Susanne sit job op som 
pædagog og "arbejder” med plejebørn hjemme. 
Lige nu har vi en 10-årig dreng i eftermiddagspleje 
og en sød og dejlig lille pige på 10 måneder i døgn
pleje. Så der er liv i huset, men det trives vi alle 
rigtigt godt med. Det er dejligt både at have mor 
og konen hjemme og for hende er hverdagen ikke 
så stresset.
Vi håber, at alle trives og har det godt. Del kunne 
jo være, at både mænd og koner kunne samles 
engang igen.
Mange venlige hilsner fra Susanne og Holger 
Iversen
Tak til Susanne og Holger, og så til næste indlæg, og 
det er fra Hans Jensen:

Hej alle sammen.
Her hos os i Kastvrå går det godt. Vi har solgt mæl
ke kvoten, for næsten fire år siden. Stalden med de 
60 køer, var ved al være opslidt. Vi passede køerne 
selv, og havde aldrig fri, så et eller andet skulle der 
ske. Engang troede jeg på at bygge ny stald var den 
rigtige vej, men indså, at med den fart det hele 
havde på, var det næsten umuligt. Vi bor midt i 
vores lille by, og har kun 3 ha. jord liggende ved 
gården, og 40 ha i det hele plus 16 i forpagtning. 
Det var ikke nok til at begynde en større mælke 
produktion på. Vi besluttede os derfor at sælge 
kvoten i 2002. Dagene inden de sidste køer skulle 
væk, tvivlede jeg lidt på, om jeg kunne undvære 
køer, malke og fodre. Det havde jeg gjort hver dag 
de sidste 10 år. Det var dog ingen problem, to dage 
efter tænkte jeg ikke på køer og malke mere. Da 
slet ikke søndag morgen, når man er kommet sent 
i seng, og hovedet er lidt tungt.
Vi lavede stalden om til slagtekalve på dybstrøelse, 
så vi i dag har plads til 170 tyre.
I februar 2003 da vi var færdige med stalden, 
begyndte jeg at arbejde på Danish Crown i Vojens. 
En dag, hvor jeg var ved at læsse en lastbil og 
chaufføren kom ind, var det Dres (Dese), han 
kørte ikke maskinstation mere, men havde kørt

lastbil i 5 år.
Anette er stadig skolesekretær, Anne er blevet 10 år 
og tænker kun på heste ogjeppe er blevet 12 år og 
tænker kun på crosser og Puch Maxi.
Det var alt for denne gang.
Hilsen Hans Jensen, Kastvrå

På indlæggene kan vi jo se, al vi efterhånden er 
nået kobberbryllupsalderen (plus/minus), og der 
er ved at falde ro over os. Vi nærmer os også stærkt 
20 års jubilæet.
Mange hilsner til alle på holdet fra den "gamle 
redaktør”. Sven Hansen, Perbøl

Årgang 1992

Redaktør Per Carsten Jørgensen, Ny Stavensbøl 2, 
6440 Augustenborg.

Møjn alle sammen!
Her hos os går det godt. Produktionsmæssigt 
har vi lagt om idel vi har borlforpagtet jorden, og 
modsat lejet 3 ejendomme hvor vi har slagtesvin. 
Vores produktion er i dag 430 søer og tilhørende 
slagtesvin.
Det bedste der er sket siden sidst er dog at vi i 
august fik en lille pige, så vi nu har 2 drenge og 2 
piger. Håber i har det godt.
Med venlig hilsen Tanja og Lars WalzJensen.

Hej alle sammen!
Lige en lille hilsen fra den nordlige del af landsde
len. Alt er ved del gamle. Flemming har nu været 
ansat i 8 år hos Thomas Hjort i Sommersted, hvor 
han trives.
Diana har også sit ønskejob som advokatsekretær. 
Mathias og Nicklas er efterhånden ved at være 5 
og 10 år, så tiden går bare. Fritiden bliver brugt på 
sport og for Flemmings vedkommende jagt.
Vi siger tak for sidsi til Tina og Kent. Vi glæder os til 
al se forhåbentligt mange den I. juni 2007.
Hilsen Diana og Flemming.

Hej alle sammen!
Nu er del vist ved al være vores tur til at skrive 
lidt nyt.
Vi købte i 2004 mine forældres ejendom og har her
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i 2006 købi yderligere jord, sä vi nu driver 160 Ha.
Vi har stadig slagtesvin.
Børnene bliver store, Kathrine hider snart 12 år, 
Christian er 8 år, og den 17. september blev famil
ien forøget med lille Anders.
God jtd og godt nytår.
Hilsen Tina og Kent Jacobsen

Hej gamle kammerater!
Her i Tumbøl er der ikke sket det store. Lilla og 
jeg har fået en søn mere, så vi nu har 2 drenge, en 
på 5 og en på snart 2 år. Jeg er på 7. år driftsleder 
ved søer på Ladegård ved Kværs, og Lilla er stadig 
pædagog i Sønderborg. Fritiden går mest med det 
hjemlige og så har jeg fået en hund, som skal 
bruges til jagt om et års tid.
De bedste hilsener fra Henrik i Tlimbøl.

Lærerkollegiet anno 2006klar 
lil afgang for el nyt skoleår



Bestyrelsen i Gråsten Elever
Valgår: Elevår:
2003 Esben Lauridsen (formand), Immervad 2003
2006 Palle Schmidt (næstformand), Nordborg 1999
2005 Benny Bonde, Marstrup 1979-80
2006 Johannes Demant, Søvang 1981-82
2005 Peder Ellegaard, Aabenraa 1997
2003 Anders Jessen, Nordborg 2002
2004 Christian G. Schmidt, Vojens 2004
2005 Henning Jakobsen, Hoptrup 2005
2006 Bent Nielsen (sekretær), Gråsten -

Meld flytning
Husk at melde flytning. Hvert år kommer mange årsskrifter og breve retur med den kedelige meddelelse: 
Ubekendt efter adressen. Det er nemt og gratis at bruge de kort, der kan fås hos posten og hvor ny adresse 
kan meddeles.

OBSI Opkrævning af kontingent 
på en ny måde
Vi går i år over til en ny opkrævningsform. Det betyder, at girokort ikke udsendes sammen med ärsskrifteL, 
men senere i december. Når man modtager girokortet kan man vælge at betale det som man plejer. Man kan 
dog nu også tilmelde det til PBS. Det er billigere for dig - og det er også en fordel for foreningen.

Redaktion af elevforeningens årsskrift:

Landbrugslærer Bent Nielsen
Gråsten Landbrugsskole
Fiskbækvej 15-17,6300 Gråsten
E-mail: bn@graastenls.dk
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